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Lukemisen ja kirjoittamisen vaikeus eli lukivaikeus, jota myös dysleksiaksi kutsutaan, on yleisin 
oppimisvaikeuksista. Lukivaikeus todetaan usein lapsena, joskus myös vasta aikuisena. Lukivaikeudella on 
vaikutuksia toki koulumenestykseen, mutta myös esimerkiksi itsetuntoon. Tutkielmani tarkoituksena oli 
selvittää lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden saamaa tukea ammattikorkeakouluissa.  

Toteutin tutkielmani laadullisena eli kvalitatiivisena tutkielmana, jossa teemahaastattelin yhdeksää alan 
toimijaa: neljää lukivaikeuksista aikuisopiskelijaa, kolmea lukivaikeuksisista opiskelijoista vastuussa olevaa 
opettajaa sekä kahta asiantuntijaa. Aikuisopiskelijat opiskelivat ammattikorkeakoulussaan matkailu-, 
ravitsemis- ja talousalan tutkintoa aikuiskoulutuksena. Aineistoni analyysimenetelmänä käytin aineistolähtöistä 
sisällönanalyysiä. Haastattelut analysoin myös vertaamalla opettajien vastauksia aikuisopiskelijoiden 
vastauksiin sekä kirjallisuudessa esitettyihin ja asiantuntijoiden esittämiin teorioihin. 

Tutkielmani mukaan lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat tarvitsivat opinnoissaan ammattikorkeakoulussa 
monenlaista tukea. Opiskelijaksi valinnan aikana oli mahdollisuus saada kaikissa ammattikorkeakouluissa 
tukea valintakokeessa, jossa oli esimerkiksi mahdollista saada lisäaikaa ja rauhallinen tila, kirjallinen 
valintakoe oli mahdollisuus tehdä tietokoneella, fonttikokoa voitiin tehtävissä suurentaa ja lisäksi pystyi 
käyttämään erilaisia apuvälineitä.  

Kaikki lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat olivat omasta mielestään saaneet tukea orientaatiojaksolla, jolloin 
oli saatu tietoa lukivaikeudesta ja lukitestimahdollisuudesta sekä tehty HOPSit ja kielten lähtötasotestit. 
Haastatellut opettajat ja asiantuntijat olivat samaa mieltä kuin aikuisopiskelijat. Opettajien mukaan 
lukivaikeuksisten opiskelijoiden toivottiin hakeutuvan itse keskustelemaan erityisopettajan/kielten opettajan 
kanssa ja jos oli tarvetta, täytettiin erityisjärjestelylomake, jossa oli kerrottu lukivaikeudesta ja tuen tarpeesta 
ja jonka aikuisopiskelija esitteli kunkin opintojakson alussa opintojaksosta vastuussa olevalle opettajalle. 
Opettajan kanssa yhdessä päätettiin, miten lukivaikeus otetaan huomioon opinnoissa. Opettajien mukaan 
myös opiskeluaikaa oli mahdollista pidentää tarpeen tullen. 

Haastatelluilla aikuisopiskelijoilla oli mahdollisuus käyttää tietokonetta opinnoissaan kirjoittaessaan ja 
matematiikan oppitunneilla, rauhallista tilaa tentissä, suullista tenttimahdollisuutta ja tehtävien ohjeistusta, 
lisäaikaa tentin tekemiseen ja isoa fonttikoko tentissä. Ystävät, sukulaiset ja toiset aikuisopiskelijat auttoivat 
oikeinkirjoituksessa aikuisopiskelijoita. Opiskelijoilla oli mahdollisuus käyttää apuvälineitä kielten 
opinnoissaan. Kenelläkään aikuisopiskelijalla ei ollut arvioinnissa huomioitu lukivaikeutta, vaikka opettajien 
mukaan tämä olisi ollut mahdollista. Kaikki olivat saaneet oppimateriaalit ennakkoon ja lähes kaikki olivat 
käyttäneet lisäopetusta. Kukaan ei ollut hakenut eikä saanut vapautusta kieliopinnoista, joiden 
lähiopetustunteja kaikki aikuisopiskelijat pitivät tärkeinä. Opintojen loppuvaiheessa oli mahdollista tehdä 
toiminnallinen opinnäyte. Kypsyysnäytteessä oli mahdollista näyttää lukitodistusta, jolloin oikeinkirjoitusta ei 
arvioitu.  
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1 JOHDANTO 

Lukemis- ja kirjoittamisvaikeudet ovat tavallisimpia oppimisvaikeuksia. 

Oppimisvaikeuksilla tarkoitetaan lapsuudesta asti ilmenneitä vaikeuksia, jotka 

siis haittaavat oppimista (Virta ja Salakari 2018, 41). Tällaiset vaikeudet ovat siksi 

kiusallisia, että tiedon saanti ja välitys perustuvat suureksi osaksi kirjoitettuun 

kieleen. Lukutaitoa tarvitaan kaikilla elämän osa-alueilla. On vaikea kuvitella, ettei 

jonakin päivänä lukutaitoa tarvitsisi. Aamulla luetaan ehkä internetistä uutisia, 

katsotaan mahdollisesti aikatauluja sekä lähetetään ja luetaan WhatsApp-

viestejä. Kaupassa asioidessa luetaan tuoteselosteita ja työtehtävissä luetaan ja 

kirjoitetaan sähköpostia ja muistioita. Jatkokouluttautumisessakin tarvitaan 

lukemis- ja kirjoittamistaitoja. (Westby 2012, 163.)  

Lukemis- ja kirjoittamisvaikeudet ovat alkuperältään neurobiologisia ja 

usein samassa suvussa niitä esiintyy useammalla, toki erilaisina muotoina 

(Kuntoutussäätiö 2020). Perimän lisäksi kasvuympäristölläkin on paljon 

merkitystä. Ajoissa huomatut lukivaikeudet ja niiden kuntoutus sekä 

huomioiminen opetuksessa ehkäisevät vaikeuksien suurenemista. Lukivaikeudet 

eivät merkitse tyhmää tai laiskaa oppijaa, vaan sitä, että opetus pitää suunnitella 

hyvin yksilöllisesti. Toimiva lukutaito ei aiheuta päänvaivaa, koska se on kuin 

pyörällä ajotaito: sitä käytetään tarpeen tullen eikä taito häviä käyttämättömänä 

mihinkään (Takala 2006, 13). Lukemis- ja kirjoittamisvaikeuksia kokeneet tai 

erityisopetuksessa aikanaan olleet nuoret valikoituvat muita useammin aikuisina 

ammattikorkeakoulujen opiskelijoiksi, koska monet lukivaikeuden omaavista 

haluavat kouluttautua kädentaitojen ammattiin (R. Hämäläinen, henkilökohtainen 

tiedonanto 21.5.2014).  

Tässä pro gradu -tutkielmassa etsitään vastausta siihen, minkälaista tukea 

lukivaikeuden omaavat aikuisopiskelijat tarvitsisivat opiskelijaksi valinnan ja 

opintojensa aikana, että he ylipäätään voisivat valmistua ammattikorkeakoulusta 

ja minkälaista tukea aikuisopiskelijat ovat saaneet ammattikorkeakouluissa. 

Tutkimuksen kohteena ovat aikuisopiskelijat matkailu-, ravitsemis- ja talousalalla 
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Etelä-Suomen ammattikorkeakouluissa. Aikuisopiskelijalla tarkoitetaan tässä 

tutkielmassa aikuista, yli 18-vuotiasta opiskelijaa, joka opiskelee 

ammattikorkeakoulussa ja toimii opiskelunsa ohessa tai on toiminut työelämässä. 

Koulutus ammattikorkeakouluissa on erityisesti aikuisia ajatellen järjestettyä ja 

organisoitua. Keskityn tässä tutkielmassani ammattikorkeakoulujen 

aikuisopiskelijoiden saamaan tukeen siltä kannalta, miten ammattikorkeakoulun 

opettajat ja mahdollisesti erityisopettajat sekä hakeutumisvaiheen työntekijät 

voivat tukea aikuisopiskelijaa hakeutumisvaiheessa tai opinnoissaan. Haluan siis 

selvittää, minkälaista tukea on saatavilla aikuisopiskelijoille 

ammattikorkeakouluissa. Käsitän tuen laajasti siten, että se sisältää esimerkiksi 

vertaistukea, erityisopettajan konsultaatiota, opettajien tukea opiskelussa ja 

erilaisia apuvälineitä.   

Lukivaikeuksisten asema korkeakoulutuksessa on hyvin ajankohtainen, 

koska opetus- ja kulttuuriministeriön tavoitteena on, että suomalaisista yli 50 % 

ikäluokasta olisi tulevaisuudessa korkeakoulututkinnon suorittaneita (opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2017). Koulutusvaatimukset ovat kasvaneet yleisen 

koulutustason nousun myötä, mikä johtuu Hankijoen (2020, 26-26) mukaan siitä, 

että matalan osaamistason tehtävissä avautuu noin 80 000 työpaikkaa vuoteen 

2035 mennessä, kun taas asiantuntija- ja johtotason tehtäviin avautuu noin 550 

000 työpaikkaa. Matalan koulutustason tehtävistä ennakoidaan katoavan 100 

000 työpaikkaa vuoteen 2035 mennessä. Tällä hetkellä korkeakoulututkinnon 

suorittaneiden osuus Suomessa on yli 40 % 25-34-vuotiaista (OECD 2017). 

Koulutustason nousun ja työelämän vaatimusten kasvaessa on ”sujuvan ja 

nopean tekstin prosessoinnin” merkitys korostunut, kuten Nukari (2019, 381) 

asian esittää. Tällöin lieväkin hitaus tekstin prosessoinnissa voi haitata paljon 

sekä opinnoissa että töissä.  

Lukivaikeus kuitenkin estää monia, etenkin niitä, joilla on laaja-alainen 

lukivaikeus, oppimasta pelkästään lukemalla. Ammattikorkeakouluissa siis 

yhteentörmäys tapahtuu juuri siksi, että opetusmenetelmät ovat siellä hyvin 

paljon omaehtoiseen lukemiseen ja erilaisiin kirjoitelmiin pohjautuvia. Hyvin 

monissa ammateissa myös varsinainen opetus luokkatilanteessa pohjautuu 

opettajan luennointiin ja siihen, että opettaja esittää materiaalit seinälle 

heijastetuista dioista. Korkeakouluopiskelu vaatii siis opiskelijoilta hyviä 

akateemisia taitoja, jotka tukevat tieteellisen tiedon tuottamista ja oppimista. 
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Akateemisilla taidoilla tarkoitetaan esimerkiksi opiskelustrategioita, motivaatiota, 

itsesäätelyä ja opiskelukykyä (Itä-Suomen yliopisto 2018). Motivaatio tarkoittaa 

johonkin asiaan kohdistuvaa kiinnostusta (Aro & Nurmi 2019, 128).  Itsesäätely 

(self-regulation) tarkoittaa prosesseja, joiden avulla mielemme säätelee 

”kognitiivisia toimintojamme, tunteitamme ja käyttäytymistämme” (Ahonen, Kere 

& Parviainen 2019d, 118). Korkeakouluopiskelijan taitoihin kuuluu laaja valikoima 

luku-, muistiinpano-, jäsentely- ja kertausstrategioita sekä tenttiin vastaamisen 

taitoja.  

Tutkielmani alussa esittelen teoreettisen viitekehyksen, jossa esittelen 

ammattikorkeakoulut osana suomalaista yhteiskuntaa ja jossa osa 

haastateltavistani opiskelee tai tekee töitä sekä joitakin lakeja, jotka ovat tämän 

tutkimuksen taustalla. Sitten tarkastelen oppimisvaikeuksia ylipäätään ja tämän 

jälkeen keskityn tarkastelemaan yhtä yleisintä oppimisvaikeutta eli lukivaikeutta 

tarkemmin. Lisäksi teoreettisen viitekehyksen jälkeen seuraavassa luvussa 

esittelen tutkimusstrategiassani tutkielmani taustasitoumukset ja toteutuksen. 

Tämän jälkeen esittelen tutkimustulokset eli haastattelemieni 

aikuisopiskelijoiden, opettajien ja asiantuntijoiden näkemykset lukivaikeuksisten 

aikuisopiskelijoiden tämänhetkisestä tuesta ammattikorkeakouluissa sekä sen, 

millaisia ovat aikaisemmat teoriat ja tutkimukset aiheesta. Lopuksi pohdin 

tutkielmani tuloksia ja esittelen tulosten pohjalta esiin nousevia johtopäätöksiä 

sekä arvioin tutkielmaani ja esitän jatkotutkimusaiheita.   



 

8 

2 AMMATTIKORKEAKOULUJEN 

ROOLI SUOMALAISESSA 

YHTEISKUNNASSA  

Tässä luvussa tarkastelen tutkielmani teoreettista viitekehystä ja tähän 

tutkielmaan liittyviä käsitteitä. Luvussa tarkastelen ammattikorkeakouluja 

suomalaisessa yhteiskunnassa, koska tutkimuskohteena on lukivaikeuksisten 

aikuisopiskelijoiden opiskelijaksi valinnan aikana ja opintoihinsa saama tuki 

ammattikorkeakouluissa. Tuella tarkoitetaan tässä tutkielmassa ”opiskelijan 

valmiuksiin ja tavoitteisiin perustuvaa suunnitelmallista pedagogista tukea sekä 

erityisiä opetus- ja opiskelujärjestelyitä” (Sandberg 2021, 24). Pedagogiikalla 

tarkoitetaan tässä tutkielmassa tapoja, joilla opetus ammattikorkeakoulussa 

järjestetään sekä sitä, miten opetetaan opiskelijoita ammattikorkeakoulussa.  

2.1 Ammattikorkeakoulujen historiaa 

Korkeakoulututkinnon hankkiminen on tullut mahdolliseksi yhä useammalle 

nuorelle ja aikuiselle sen jälkeen, kun yliopistojen rinnalle luotiin 

ammattikorkeakoulujärjestelmä vuonna 1995. Lisäksi vuonna 2005 vakinaistetut 

ylemmät ammattikorkeakoulututkinnot (YAMK-tutkinnot), mahdollistivat 

ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneille aikuisopiskelijoille mahdollisuuden 

jatkaa opintojaan maisteritasoisiin ylempiin korkeakoulututkintoihin. (Ojala, 

Isopahkala-Bouret & Haltia 2018.) Ylempiä ammattikorkeakoulututkintoja 

kutsutaan myös englanninkielisellä nimellä Master´s degree ja 

ammattikorkeakoulujen englanninkielinen nimi on Universities of Applied 

Sciences (Välimaa 2018, 328).  

Ammattikorkeakoulujärjestelmä luotiin 1990-luvun alussa, jolloin 

ammattikorkeakoulutoiminta käynnistyi kokeilulainsäädännöllä (1991/391, Laki 

nuorisoasteen koulutuksen ja ammattikorkeakoulujen kokeilusta). Tällöin 
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opistoasteen ja ammatillisen korkea-asteen oppilaitokset muodostivat 

ammattikorkeakoulututkintoja ja ammattikorkeakoulututkinto säädettiin 

korkeakoulututkinnoksi. Tämän uudistuksen tavoite oli suunnata korkea-asteen 

koulutusta siten, että se vastaisi aiempaa enemmän työelämän tarpeita sekä 

ottamaan paremmin huomioon alueellisen yhteistyön työelämän kanssa. 

Lampisen (2003, 106) mukaan ammattikorkeakouluja perustettiin, koska 

haluttiin taata suurelle ylioppilasjoukolle korkeakoulupaikkoja sekä 

kansainvälistymisen paineiden vuoksi. Kaksi kolmasosaa ylioppilaista haki 

yliopistoihin, jonne kuitenkin vain kolmannes hakijoista hyväksyttiin. Ne, jotka 

eivät päässeet yliopistoihin, siirtyivät keskiasteelle ja hakivat uudestaan 

yliopistoon. Tämä aiheutti sen, että opintoja keskeytettiin. Rask (2002, 31) 

kertoo myös ammattikorkeakoulujen perustamiseen vaikuttaneen halun 

hajanaisen kouluverkon kokoamiseen sekä koulutuksen laadun parantamiseen. 

Valtioneuvosto myönsi luvan kokeiluihin 15.2.1991. Ammattikorkeakoulujen 

korkeakoulutason opetus varmistettiin opettajien hyvällä koulutustasolla. 

Luotaessa ammattikorkeakoulujärjestelmää Suomeen, oli Euroopassa jo paljon 

ammattikorkeakouluja. Niistä eniten tutkittiin Suomessa Saksan, Englannin ja 

Hollannin esimerkkejä (Mikkonen 2012, 70; Lampinen 2003, 108-111). 1990-

luvun alussa ammattikorkeakouluhakemuksia tuli opetusministeriöön noin 100, 

joista ministeriö valitsi 19 kokeiluhanketta ja myöhemmin vielä 3 kokeilulupaa 

lisää. Näihin 22 kokeiluammattikorkeakouluun kuului 85 opistoasteen 

oppilaitosta koko Suomessa siten, että pääosassa olivat teknisen ja kaupallisen 

alan oppilaitokset. (Lampinen 2003, 111-112).  

Ammattikorkeakoulujen toiminta vakinaistettiin vuonna 1995, jolloin 

annettiin laki ammattikorkeakouluopinnoista (1995/255). 

Ammattikorkeakoulujen vakinaistamisen tavoitteena oli koulutustason 

nostaminen sekä uudenlaisiin vaatimuksiin vastaaminen. Lisäksi tavoitteena oli  

kansainvälistymiseen ja teknologiseen kehitykseen vastaaminen sekä luoda 

toinen kilpailukykyinen korkeakouluvaihtoehto yliopiston rinnalle. Tavoitteena oli 

valmistaa työelämän vaativiin asiantuntijatehtäviin työntekijöitä. 

Vakinaistamisvaiheeseen liittyy myös opettajien koulutustason ja 

kelpoisuusvaatimusten kohottaminen. Yliopettajamalli laajeni kaikille 

koulutusaloille. Yliopettajan koulutus oli vähintään lisensiaatti. (Kosonen, 
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Miettinen, Sutela & Turtiainen 2015, 19-20; Ammattikorkeakoululakityöryhmä 

2002, 5-9.)  

Valtioneuvosto myönsi luvat ammattikorkeakoulun ylläpitämiseen 

kunnalle, kuntayhtymälle, rekisteröidylle suomalaiselle yhteisölle tai säätiölle. 

Lupa annettiin, jos ammattikorkeakoulu oli koulutustarpeen vaatima ja täytti 

ammattikorkeakouluopintojen järjestämiselle annetut vaatimukset. Vuonna 1999 

oli yhteensä 29 ammattikorkeakoulua, joissa oli vuonna 2000 yhteensä 24 010 

aloituspaikkaa. Yliopistossa oli aloituspaikkoja vuonna 1999 yhteensä 18 849. 

(Kosonen ym. 2015, 20-21.) 

Laki ammatillisesta opettajankoulutuksesta (1996/452) tuli voimaan 

1.8.1996. Tällöin viiden ammattikorkeakoulun yhteyteen perustettiin ammatilliset 

opettajakorkeakoulut. Niissä järjestettiin ammattikorkeakoulujen ja ammatillisten 

oppilaitosten opettajille tai opettajaksi aikoville tarpeellista opettajankoulutusta. 

Nämä ammattikorkeakoulut olivat Hämeen, Oulun seudun, Tampereen, 

Jyväskylän sekä Helsingin liiketalouden ja hallinnon ammattikorkeakoulut.  

Seuraavan kerran ammattikorkeakoululakia ja -asetusta muutettiin vuonna 

2003. Tällöin uudistusten tavoitteena oli selkiyttää ammattikorkeakoulujen 

asemaa korkeakoulujärjestelmässä ja tehtäviä. Ammattikorkeakouluille 

säädettiin sisäisissä asioissa itsehallinto, jolloin kouluille tuli mahdolliseksi 

päättää itsenäisesti opetuksesta, valita opettajat ja tehdä päätökset työelämän 

kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Vuoden 2003 ammattikorkeakoululakia 

muutettiin usein. Esimerkiksi vuosina 2002-2005 kokeilulla käynnistyi oikeus 

antaa ylempiä ammattikorkeakoulututkintoja. Sittemmin nämä tutkinnot 

vakinaistettiin vuonna 2005 annetulla lailla ammattikorkeakoululain 

muuttamisesta (2005/411). Lain mukaan ylemmät ammattikorkeakoulututkinnot 

rinnastettiin ylempiin korkeakoulututkintoihin. Ammattikorkeakoulut ovat olleet 

jatkuvan uudistamisen kohteena viimeisten 20 vuoden aikana. 

Ammattikorkeakoulujen tehtävät ovat monipuolistuneet muun muassa tutkimus- 

ja kehitystyöhön ja kansainväliseen toimintaan. (Kosonen ym. 2015, 21-24; 

Ammattikorkeakoululakityöryhmä 2002, 5-9.) 
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2.2 Ammattikorkeakoulujen rooli kouluttajina 2020-luvulla  

Edellisessä alaluvussa olen esitellyt ammattikorkeakoulujen melko nuorta 

syntyhistoriaa ja seuraavaksi keskitytään ammattikorkeakoulujen nykypäivään. 

Nykyinen ammattikorkeakoululaki (2014/932) ja laki ammattikorkeakoululain 

muuttamisesta (2018/1368) säätävät, että ammattikorkeakoulut ovat osa 

korkeakoulujärjestelmää. Ammattikorkeakoulut ja yliopistot muodostavat 

yhdessä korkeakoululaitoksen ns. duaalimallin.  Ammattikorkeakoulujen 

tehtävänä on antaa työelämän ja sen kehittämisen vaatimuksiin sekä 

tutkimukseen, taiteellisiin ja sivistyksellisiin lähtökohtiin perustuvaa 

korkeakouluopetusta ammatillisiin asiantuntijatehtäviin. Lisäksi tehtävänä on 

tukea yksilön ammatillista kasvua ja harjoittaa ammattikorkeakouluopetusta 

palvelevaa sekä työelämää ja aluekehitystä tukevaa ja alueen 

elinkeinorakenteen huomioon ottavaa soveltavaa tutkimus- ja kehitystyötä sekä 

taiteellista toimintaa.  

Ammattikorkeakouluasetuksen (2014/1129) 12 §:n mukaan valtion 

perusrahoituksesta 97,5 % määräytyy toiminnan laadun, vaikuttavuuden ja 

laajuuden perusteella (tuloksiin perustuva rahoitus) ja 2,5 prosenttia muiden 

koulutuspolitiikan ja tutkimus- ja kehittämispolitiikan tavoitteiden perusteella. 

Tuloksiin perustuvasta rahoituksesta 85 % määräytyy koulutuksen 

laskentakriteereiden mukaan ja 15 % tutkimus- ja kehittämistoiminnan mukaan. 

Valtion perusrahoituksen lisäksi rahoitusta tulee myös muista lähteistä, kuten 

Suomen Akatemialta, Business Finlandilta, säätiöiltä, yrityksiltä ja Euroopan 

unionilta (opetus- ja kulttuuriministeriö 2021a).  

Ammattikorkeakoulu osakeyhtiönä on itsenäinen toimija, jolla on laaja 

itsemääräämisoikeus. Ammattikorkeakoulujen toimintaa ja laatua valvoo opetus- 

ja kulttuuriministeriö ja heidän välillään on käytössä KOTA-tietojärjestelmä 

tietojen välittämiseen (Kosonen ym. 2015, 35). Ammattikorkeakoululain 

(2014/932) 15 §:n mukaan ammattikorkeakoulun toimielimiä ovat hallitus ja 

toimitusjohtajana toimiva rehtori ja vähintään yksi tutkintolautakunta tai vastaava 

toimielin. Johtosäännöllä voidaan säätää muista ammattikorkeakoulun 

toimielimistä.  

Opetushallinnon tilastopalvelun (2021) mukaan Suomen kaikissa 

ammattikorkeakouluissa opiskeli vuonna 2020 yhteensä 151 734 opiskelijaa, 
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joista opettajakorkeakouluissa oli 3024 opiskelijaa. Opetus- ja kulttuuriministeriön 

(2021b) hallinnonalalla toimii 22 osakeyhtiömuotoista ammattikorkeakoulua 

vuonna 2021. Näiden lisäksi Ahvenanmaalla toimii Högskolan på Åland ja 

sisäministeriön alaisuudessa Poliisiammattikorkeakoulu.  

Ammattikorkeakoulujen opiskelijoita voidaan pitää aikuisopiskelijoina, 

koska he ovat yleensä ikänsäkin puolesta jo aikuisia. Knowlesin, Holtonin ja 

Swansonin (2005, 64) mukaan aikuisuus voidaan määritellä neljän tekijän 

perusteella: biologisten, sosiaalisten, lainsääntöön perustuvien tai psykologisten 

tekijöiden perusteella. Heidän psykologisen määritelmänsä mukaan aikuisuuden 

selviä tunnusmerkkejä ovat vastuun ottaminen omasta elämästä ja 

itseohjautuvuus. Tätä kirjoittajat pitivät oppimisen kannalta kaikkein tärkeimpänä 

määritelmänä. Omasta elämästä vastuun ottaminen ja itseohjautuvuus alkavat 

kehittyä jo lapsuudessa, mutta useimmilla omasta elämästä vastuunottaminen 

alkaa vasta ammattiin valmistumisen, työpaikan saamisen ja perheen 

perustamisen jälkeen. Aikuisuuden saavuttaminen on toki tässäkin yksilöllistä. 

Itseohjautuvuudella tarkoitetaan taitoa ”suunnata itseään kohti asetettua 

tavoitetta” (Norrena 2019, 13). Halinen, Hotulainen, Kauppinen, Nilivaara, Raami 

ja Vainikainen 2016 (2016, 35) ovat sitä mieltä, että kun opiskelija tulee tietoiseksi 

omasta oppimisprosessistaan ja kasvaa siitä kantamaan vastuuta, opiskelijan on 

tällöin mahdollista toimia yhä itseohjautuvammin.  

Suomen ammattikorkeakoululaissa ei mainita suoraan mitään erilaisista 

oppijoista, vaan ammattikorkeakoululaissa (2014/932) on maininta 26 §:ssä, että 

”hakijan terveydentilaan tai toimintakykyyn liittyvä seikka ei saa olla esteenä 

opiskelijaksi ottamiselle”. Näin ollen opetusjärjestelyissä ja 

opiskelijahuoltopalveluissa tulisi ottaa huomioon erilaiset oppimisvaikeudet. 

Ammattikorkeakouluilla on myös maankäyttö- ja rakennuslainsäädännön 

perusteella velvollisuus huomioida liikkumisen esteettömyys (Kosonen ym. 2015, 

246). Erilaisuuden huomioon ottamista velvoittaa myös yhdenvertaisuuslaki 

(2014/1325) ja Suomen perustuslaki (1999/731). Yhdenvertaisuuslain 

(2014/1325) 15 §:n mukaan koulutuksenjärjestäjän tulee tarvittaessa tehdä 

kohtuullisia mukautuksia ja varmistaa näin esimerkiksi vammaisille 

yhdenvertaiset mahdollisuudet koulutukseen. Lisäksi ammattikorkeakouluissa on 

olemassa omat tutkintosääntönsä (opetuksen järjestämiseen liittyvä sääntö), 

joissa saatetaan määritellä tarkemmin korkeakoulun omia käytäntöjä, mikä on 



 

13 

tutkintosäännön tehtävänäkin. Säännön mukaan opetukseen liittyvä suunnitelma 

koostuu opetussuunnitelmasta ja koulutuksen toteuttamissuunnitelmasta 

(Kosonen ym. 2015, 202).  

Suomen perustuslain (11.6.1999/731) 6 §:n mukaan ”ketään ei saa ilman 

hyväksyttävää perustetta asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, 

kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vammaisuuden tai 

muun henkilöön liittyvän syyn perusteella”. Yhdenvertaisuuslaissa (2014/1325) 

syrjintäkieltoa täsmennetään niin, että se kieltää välittömän ja välillisen syrjinnän, 

joka voi johtua esimerkiksi käytännöstä tai olosuhteista. Yhdenvertaisuuslaki 

velvoittaa koulutuksen järjestäjän lisäksi ryhtymään kohtuullisiin toimiin 

vammaisen henkilön koulutukseen pääsemiseksi ja koulutuksessa selviämiseksi. 

Edellä mainittujen lakien perusteella vammaisilla henkilöillä ja erilaisilla oppijoilla 

tulisi olla muiden kanssa yhdenvertaiset mahdollisuudet opiskella ja toimia 

ammattikorkeakouluissa, kuten muissakin oppilaitosmuodoissa. 

Esteettömyydellä tarkoitetaan fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen 

ympäristön toteuttamista siten, että jokainen voi ominaisuuksistaan riippumatta 

toimia yhdenvertaisesti muiden kanssa (Hirvonen, Koskimies & Pirttimaa 2009, 

12-13). Esteettömyys koskettaa ammattikorkeakouluissa kaikkia opiskelijoita ja 

koko henkilöstöä, mutta erityisen tärkeää se on niille, joilla on jokin vamma tai 

sairaus, jotka ikääntyvät tai kuuluvat kulttuurisiin tai kielellisiin vähemmistöihin. 

Esteettömyyden synonyymina ja erityisesti (koulutus)palveluista puhuttaessa 

käytetään usein käsitettä saavutettavuus. Saavutettavuudella tarkoitetaan 

palveluiden toteuttamista siten, että ne ovat yhdenvertaisesti jokaisen saatavissa 

ja saavutettavissa riippumatta henkilökohtaisista ominaisuuksista (Lehto, Huhta 

& Huuhka 2019, 5; Hirvonen ym. 2009, 15-16). 

Inkluusio tarkoittaa osallisuutta ja yhteisyyttä, yhtäläisiä oikeuksia ja 

velvollisuuksia (Korkeamäki, Reuter & Haapasalo 2010, 16; Murto 2001, 39-41). 

Sen perustana ovat ihmisoikeudet, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo. 

Ammattikorkeakouluopiskeluun sovellettuna inkluusio tarkoittaa sitä, että 

opiskelujärjestelyt ja -ympäristöt ovat kaikille avoimet ja toimivat. 

Inkluusioajattelussa esimerkiksi lukivaikeuksisen aikuisopiskelijan ei siis tarvitse 

sopeutua opiskeluympäristöönsä, vaan päinvastoin. 

Tässä tutkielmassani keskityn matkailu-, ravitsemis- ja talousalaan, johon 

kuuluvat toimialat: hospitality-ala, matkailuala, facility management -palveluala 
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sekä kuluttaja (ja kotitalous) palveluala. Hospitality eli palveluliiketoiminta-alan 

tuotteita ovat muun muassa majoitus, ruoka, juoma ja näihin liittyvät tilat ja tilojen 

varusteet. Aineettomia palveluja ovat esimerkiksi ilmapiiri, imago, palvelutaso ja 

asiakaspalvelu. Facility management on toimitilapalvelut, joka voidaan ymmärtää 

laajastikin koskemaan myös muita kuin toimitilapalveluja. (Mikkonen 2012, 25-

50.) Tältä alalta tutkintonimike on restonomi AMK, jonka laajuus on 210 

opintopistettä ja suunniteltu opiskeluaika noin 3,5 vuotta. Koulutuksesta 

valmistuneet toimivat palvelualan yritysten esimies- ja asiantuntijatehtävissä 

sekä yrittäjinä.  

Ammattikorkeakoulututkintoon johtaviin opintoihin voi hakea nykyisin 

henkilö, joka on suorittanut esimerkiksi lukion oppimäärän tai ylioppilastutkinnon; 

120 opintoviikon tai 180 osaamispisteen laajuisen ammatillisen perustutkinnon 

tai näitä vastaavat aikaisemmat opinnot; näyttötutkintona ammatillisen 

perustutkinnon, ammattitutkinnon tai erikoisammattitutkinnon tai niitä vastaavan 

aikaisemman tutkinnon tai alemman tai ylemmän korkeakoulututkinnon 

(Opetushallitus 2021). Ammattikorkeakouluun voidaan hyväksyä myös henkilö, 

joka ei täytä edellä olevia hakuehtoja, mutta jolla ammattikorkeakoulu katsoo 

olevan riittävät tiedot ja taidot opintoja varten. Tällöin voidaan valita esimerkiksi 

avoimen ammattikorkeakoulun opintoja suorittanut opiskelija opiskelemaan 

(Kosonen ym. 2015, 225). Koulutukseen hakeutuvat henkilöt hakevat 

ammattikorkeakouluun opiskelemaan varmistaakseen pätevyytensä tai 

uudistaakseen osaamistaan. (Opetushallitus 2020; Mikkonen 2012, 316, 335). 

Minua kiinnostaa ammattikorkeakoulu opiskeluympäristönä siksi, että olen 

itse opiskellut ammattikorkeakoulussa sekä alemman että ylemmän 

korkeakoulututkinnon ja seurannut vierestä kuinka haasteellista opiskelu voi 

lukivaikeuksisena olla ammattikorkeakoulussa. Ammattikorkeakoulut 

kiinnostavat siksikin, että ne tulivat vasta 1990-luvulla oppilaitosmuodoksi ja siten 

niillä on hyvin nuori historia. Myös se vaikutti tutkielman tekemiseen, että Luksitko 

(1/2006) lehdessä oli artikkeli, jonka mukaan Pääkaupunkiseudun lukineuvolan 

kuudestakymmenestä asiakkaasta noin kaksi kolmasosaa oli 

ammattikorkeakouluopiskelijoita ja artikkelin kirjoittaja Pääkaupunkiseudun 

lukineuvolan lukiasiamies Kaijamaija Parviainen päätyi siihen, että opiskelijan 

ohjaus- ja tukiresurssit ovat hyvin rajalliset ammattikorkeakouluissa. Asiaa 

käsitteli myös Riitta Hämäläinen Luksitko-lehdessä vuonna 2006 otsikolla 
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Lukivaikeuden huomiointi ammattikorkeissa. Hämäläisen (2006, 29) mukaan 

nettineuvojan ja Helsingin seudun erilaisten oppijoiden päivystävän puhelimen 

kautta on tullut paljon kyselyitä siitä, miten ammattikorkeakouluissa huomioidaan 

lukivaikeus. Hämäläinen ehdottaa, että tukitoimet lukivaikeuksisille ja muillekin 

erilaisille oppijoille pitäisi saada osaksi ammattikorkeakoulujen omia 

tukipalveluja. 

Lisäksi tämän aiheen kiinnostavuutta lisäsi se, että lukivaikeuksisista 

aikuisopiskelijoista on vähän tutkimusta olemassa Suomessa, mutta myös 

ulkomailla. Lukivaikeuden tunnistamista lapsilla ja aikuisilla sekä aikaisia 

merkkejä lapsilla on tutkittu paljonkin. Lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden 

saamaa tukea opinnoissaan ei sen sijaan ole tutkittu kovin kattavasti etenkään 

ammattikorkeakouluissa Suomessa. Lukivaikeuden vaikutuksesta yliopisto-

opiskeluun on tehty muutamia pro gradu -töitä lähinnä erityispedagogiikan alalla 

(Saarinen 2020; Silvo 2020; Kanerva 2017; Hyvönen 2016 ja Mänkärlä 2014). 

Lisäksi lukivaikeutta ovat käsitelleen väitöskirjoissaan Hakkarainen (2016) 

aiheella Matematiikan ja lukemisen vaikeuksien yhteys toisen asteen 

koulutuspolkuun ja jatko-opintoihin tai työelämään sijoittumiseen, Panula (2013) 

aiheella Lukemisvaikeudet ja osa-aikainen erityisopetus: Seurantatutkimus 

esikoulusta yhdeksännen luokan loppuun ja Vanninen (2012) aiheella Toisen 

asteen opiskelijoiden lukemisvaikeus ja sen kuntoutus aivojen tasapainomallin 

mukaan: teoria, harjoitusmateriaali ja luokittelujärjestelmä kahden 

kuntoutuskokeilun valossa sekä Paananen (2006) aiheella Dysleksia, identiteetti 

ja biografinen oppiminen: dysleksia aikuisen elämänkerronnassa. 

Lisensiaatintutkimuksen on tehnyt Ilola (2008) aiheesta Aikuisten lukivaikeudet 

tutkintotavoitteisessa työvoimakoulutuksessa.  

Tutkimaani aihetta on sivuttu muun muassa Sari Hanskan selvityksessä 

Esteettömyys- ja saavutettavuustiedot yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen 

verkkosivuilla vuonna 2017, joka tehtiin osana OHO! –hanketta (Opiskelukyvyn, 

hyvinvoinnin ja osallisuuden edistäminen korkeakouluissa -hanke. Opetus- ja 

kulttuuriministeriön erityisavustushanke korkeakoulutuksen kehittämiseksi 

vuosina 2017-2019). Saavutettavuus tarkoittaa, että toimijoiden moninaisuus 

huomioidaan korkeakoulun käytännöissä. Ennen OHO! -hanketta oli Jyväskylän 

yliopiston koordinoima ESOK-hanke (esteetön opiskelu korkea-asteen 

oppilaitoksissa) (ESOK 2009), jossa vuosina 2006-2009 tuotettiin paljon 
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oppimisvaikeuksiin liittyviä tutkimuksia ja tässä siis osana oli myös 

lukivaikeuksiset opiskelijat. Lukivaikeuksista esimerkiksi korkeakouluharjoittelija 

Elina Taskinen (2008) on tehnyt Turun yliopiston opiskelijapalveluissa selvityksen 

Korkeakouluopiskelijoiden lukivaikeudet ja hyvät käytännöt opiskelun 

tukemiseksi. Tässä selvityksessä aiheena olivat siis korkeakouluopiskelijat eli 

sekä yliopisto- että ammattikorkeakouluopiskelijat.   

Yhteenvetona kerrottakoon luvusta kaksi, että 22 ammattikorkeakoulun 

tehtävänä on antaa korkeakouluopetusta ammatillisiin asiantuntijatehtäviin, 

tukea yksilön ammatillista kasvua ja harjoittaa tutkimus- ja kehitystyötä. Valtion 

perusrahoituksen lisäksi rahoitusta saadaan myös muista lähteistä.  

Ammattikorkeakoulu osakeyhtiönä on itsenäinen toimija, jolla on laaja 

itsemääräämisoikeus. Ammattikorkeakoulujen toimintaa ja laatua valvoo opetus- 

ja kulttuuriministeriö. Ammattikorkeakoululaissa (2014/932) on maininta 26 §:ssä, 

että hakijan terveydentilaan tai toimintakykyyn liittyvä seikka ei saa olla esteenä 

opiskelijaksi ottamiselle. Näin ollen opetusjärjestelyissä ja 

opiskelijahuoltopalveluissa tulisi ottaa huomioon erilaiset oppimisvaikeudet. 

Erilaisuuden huomioon ottamiseen velvoittaa myös yhdenvertaisuuslaki 

(2014/1325) ja Suomen perustuslaki (1999/731). Lisäksi ammattikorkeakouluissa 

on olemassa omat tutkintosääntönsä, joissa saatetaan määritellä tarkemmin 

ammattikorkeakoulun omia käytäntöjä. Tässä tutkielmassani keskityn matkailu-, 

ravitsemis- ja talousalan ammattikorkeakouluopetukseen ja lukivaikeuksisiin 

aikuisopiskelijoihin, joiden pitäisi aikuisena ottaa vastuuta omasta elämästään ja 

olla itseohjautuvia.  
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3 OPPIMINEN JA OPPIMISEN 

HAASTEET  

Tässä luvussa jatkan tutkielmani teoreettisen viitekehyksen ja tutkielmaani 

liittyvien käsitteiden määrittelyä. Tarkastelen ensin oppimista ja mitä haasteita 

siinä voi olla ja sen jälkeen käsittelen oppimisvaikeuksien esiintymistä ja 

vaikutuksia elämään. Sitten avaan käsitettä oppimisvaikeus, joka on yläkäsite 

kaikille oppimisvaikeuksille, myös lukivaikeudelle, jota tässä tutkielmassani 

tutkin. Aikuisopiskelijoilla on harvoin pelkästään vain lukivaikeus. 

Oppimisvaikeudet esiintyvät usein samanaikaisesti eli liittyvät siten toisiinsa 

kiinteästi ja näin ollen samalla ihmisellä voi olla useita oppimisvaikeuksia 

päällekkäin. Tällöin ei riitä pelkän lukivaikeuden tukeminen, jos aikuisopiskelijalla 

on vaikkapa lisäksi toiminnanohjauksen vaikeus. Mitä aiemmin kaikki 

aikuisopiskelijan oppimiseen liittyvät vaikeudet tunnistetaan esimerkiksi 

erityisopettajan konsultaatiossa ja mitä aiemmin aikuisopiskelija saa kaikkiin 

vaikeuksiinsa tukea, sitä paremmin pystytään ennaltaehkäisemään laajempia 

ongelmia. Oikea-aikaisella ja riittävällä tuella pyritään ehkäisemään itsetunnon, 

minäkäsityksen ja opiskelumotivaation kolhiintumista. Eli olennaista on aloittaa 

tukitoimet heti, kun joku oppimisvaikeus huomataan. Siksi esittelen yleisimmät 

oppimisvaikeudet, vaikka keskitynkin siis tässä tutkielmassani lukivaikeuteen, 

joka on yleisin oppimisvaikeus ja haittaa etenkin korkeakouluopintoja. Avaan 

tämän jälkeen varsinaista tutkimusfokustani eli lukivaikeutta, koska 

tutkielmassani keskityn lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden saamaan tukeen. 

Ammattikorkeakouluopinnoissa opiskelijoille tuottaa eniten haastetta juuri 

lukivaikeus, koska opinnoissa on paljon luettavaa ja kirjoitettavaa päivittäin.  

3.1 Oppiminen ja sen haasteet 

Ihminen voi oppia uusia asioita monella tavalla. Oppiminen tarkoittaa muutosta 

tai muutoksen mahdollisuutta ja siinä voidaan korostaa myös kokemuksen roolia 
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(Ruohotie 2000, 107). Suurin osa oppimisesta pienillä lapsilla on tahatonta, 

yrityksen ja erehdyksen kautta tapahtuvaa, kun taas aikuisella on enemmänkin 

tietoista oppimista. Oppimisen tuloksellisuus perustuu oppijaan ja 

oppimistilanteisiin liittyviin asioihin, kuten oppijan ominaisuuksiin, motivaatioon ja 

käsitykseen itsestä oppijana. Oppimiseen vaikuttaa myös kyky suunnitella ja 

tarkkailla omaa toimintaa oppimisessa, oppimiseen liittyvät tunteet ja tavat 

selviytyä omasta mielestä vaikeista tilanteista. (Ahonen & Haapasalo 2008, 489.) 

Oppia voi siis tekemällä, lukemalla, näkemällä, kuulemalla, laulamalla, 

piirtämällä, puhumalla, liikkumalla, tanssimalla, rytmin tai värien avulla (Valkama 

& Hämäläinen 2013, 80). Kahta keskenään samanlaista oppijaa ei ole siis, vaan 

kaikki oppivat yksilöllisesti. Tässä merkityksessä jokainen oppija on ”erilainen 

oppija”. Näistä oppijoista Valkama ja Hämäläinen (2013, 82) haluaisivat puhua 

monenlaisina oppijoina. Ahonen, Aro, Aro, Lerkkanen ja Siiskonen (2019a, 12) 

ovat päätyneet käyttämään nimeä oppimisen vaikeudet ja tällä käsitteellä he 

haluavat korostaa, että oppimisen ongelmia on tärkeää tarkastella monista eri 

syistä johtuvina ja monitasoisina ilmiöinä. Vuonna 1963 Samuel Kirk teki 

ensimmäisen varsinaisen oppimisvaikeuksien määritelmän (Ahonen, Aro, Aro, 

Lerkkanen & Siiskonen 2019b, 27).  

Nummisen ja Sokan (2009, 17) sekä Leppäsen, Aron, Hämäläisen ja 

Vesterisen (2006, 381-384) mukaan oppimisvaikeudet selittävät yli puolet 

kaikista oppimiseen liittyvistä haasteista. Oppimisvaikeudet johtuvat aivojen 

toiminnallisesta tai rakenteellisesta poikkeavuudesta ja vaikeuksien taustalla on 

joko perinnölliset syyt tai poikkeavuus aivoissa. Ahosen ym. (2019b, 34) mukaan 

hermoston kehityksellisiä poikkeavuuksia pitää tarkastella monelta eri puolelta ja 

niiden taustalla on useita päällekkäisiä ja toisiinsa kietoutuvia syitä. 

Kuntoutussäätiön (2017) mukaan tällainen poikkeavuus voi syntyä aivoihin 

esimerkiksi vamman tai sairauden seurauksena, kuten aivovamma, 

aivoverenkiertohäiriö tai CP-vamma tai odotusaikana, jos raskaana oleva äiti 

käyttää paljon alkoholia. Mielenterveyden haasteet, kuten masennus, 

työuupumus tai esimerkiksi skitsofrenia voivat vaikeuttaa myös oppimista.  

Numminen ja Sokka (2009, 18) sekä Byrne, Samuelsson ja Olson (2014, 

300) mainitsevat suurimman osan oppimisvaikeuksista johtuvan perinnöllisistä 

syistä, kuten siitä, että vanhemmilla on niin voimakkaat oppimisvaikeuden geenit, 

että ne siirtyvät syntyvään lapseen. Voimakkainta periytyvyys on 
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tarkkaavaisuushäiriössä ja seuraavaksi voimakkainta lukivaikeuden 

periytyvyydessä, jonka periytyvyys on noin 50 %. Oppimisvaikeuksia voi tulla 

myös, jos kyseessä on sattuma geenien hedelmöitysvaiheessa. Ympäristön 

tuella ja ohjauksella on suuri merkitys silloin, kun perinnöllisyys altistaa 

lukivaikeuksille (Salmi, Huemer, Heikkilä & Aro 2013, 13).  

Oppimisvaikeuksiin kuuluu monenlaisia vaikeuksia, kuten kielen 

ymmärtämiseen tai tuottamiseen liittyvät vaikeudet, näönvaraiset hahmottamisen 

vaikeudet, tarkkaavuuteen, toiminnanohjaukseen ja motoriikkaan liittyvät 

vaikeudet, matematiikan sekä lukemisen ja kirjoittamisen vaikeudet. 

Toiminnanohjauksella (executive functions) tarkoitetaan ihmisen kognitiivisia 

prosesseja, jotka suuntaavat ja kontrolloivat muita kognitiivisia toimintoja 

(Ahonen ym. 2019d, 118). Oppimisvaikeudet voivat ilmetä millä tahansa edellä 

luetelluista osa-alueista eli vaikeuksia voi olla vain jollakin osa-alueella tai sitten 

vaikeuksia voi olla monella osa-alueella yhtä aikaa.  

Oppimisvaikeudet ovat erilaisia vaikeusasteeltaan ja usein käytetään 

käsitteitä lievä, kohtalainen ja vaikea-asteinen oppimisvaikeus. 

Oppimisvaikeudet ovat erilaisia myös laajuudeltaan; voidaan puhua laaja-

alaisesta tai kapea-alaisesta oppimisvaikeudesta. Mitä laaja-alaisempia 

oppimisvaikeudet ovat, sitä laaja-alaisemmin ne vaikuttavat. (Nukari 2019, 379; 

Numminen & Sokka 2009, 18-20.) Suomessa ICD-10-tautiluokitus käyttää 

oppimisvaikeuksista luokitusta oppimiskyvyn häiriöt, jotka ovat yksi osa 

psyykkisen kehityksen häiriöitä (Ahonen & Haapasalo 2008, 490). 

3.2 Oppimisvaikeuksien esiintyminen ja vaikutukset elämään 

Numminen ja Sokka (2009, 22-23) esittävät, että oppimisvaikeuksia esiintyy noin 

15 %:lla ikäluokasta. Erilaisten oppijoiden liiton (2020) mukaan noin 10-20 % 

väestöstä on jonkinlaisia oppimisvaikeuksia. Kapea-alaisia oppimisvaikeuksia on 

noin 5-10 %:lla lapsia ja aikuisia (Nukari 2019, 380). Kapea-alaisia 

oppimisvaikeuksia ovat muun muassa lukivaikeudet, kielelliset erityisvaikeudet, 

hahmottamisen vaikeudet sekä matematiikan oppimisvaikeudet.  

Aikuisten lukivaikeuksien esiintyvyydestä on vain vähän tietoa. Noin 

puolella oppimisvaikeudet oli todettu vasta 16 ikävuoden jälkeen (Korkeamäki 

2019, 242). Kivinen, Hedman ja Nurmi (2016, 183) ovat laskeneet, että Suomen 
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työikäisestä väestöstä 70 000–100 000 eli kolmisen prosenttia olisi heikkoja 

aikuisia perustaidoiltaan. Malin, Sulkunen ja Laine (2013, 27) kertovat, että 

PIAAC 2012 aineiston mukaan lukutaidoltaan heikkoja aikuisia on Suomessa 

noin 370 000 (11 %). Musset (2015, 7) taas arvioi, että noin 600 000 aikuisella 

(ikävuodet 16-65) on heikko osaaminen luki-asioissa. Kuntoutussäätiö (2020) 

arvioi lukivaikeutta olevan 3-10 %:lla suomalaisista.  

Terveys 2000 -tutkimuksessa kouluvaikeuksia raportoineilla nuorilla oli 

selvä yhteys työttömyyteen erityisesti pitkäaikaistyöttömyyteen. 

Kouluvaikeuksilla oli voimakas yhteys myös perhetilanteeseen naisilla, joista 

huomattava osa kuului ryhmään, joka koostui yksinhuoltajista ja yhteisasunnossa 

asuvista. (Lavikainen, Koskinen, Aro, Kestilä, Lyytinen, Martelin, Pensola, 

Rahkonen & Aromaa 2006, 408.)  

Oppimisvaikeudet usein kasaantuvat; tällöin käytetään sanaa 

yhteisesiintyvyys eli komorbiditeetti (Ahonen ym. 2019b, 33; Kairaluoma & Takala 

2019, 21; Thomson 2009, 17-18). Tutkimuksissa on tultu lopputulokseen, jonka 

mukaan laaja-alaisemmilla oppimisvaikeuksilla on suurempaa yhteisesiintyvyys 

(Numminen & Sokka 2009, 23). Räsänen ja Ahonen (1995, 288) ovat tehneet 

laajan tutkimuksen, jonka mukaan 43 %:lla tutkimukseen osallistuneista 9-12-

vuotiaista oli lukemisen ja laskemisen vaikeus samanaikaisesti. Taipale (2010, 

119-120) on päässyt samanlaiseen tulokseen tutkimuksessaan: 42 %:lla 

yhdeksäsluokkalaisista oli lukemisen ja laskemisen vaikeus samanaikaisesti. 

Haapasalo ja Nukari (2011, 235) sekä Valkama ja Hämäläinen (2013, 82) tietävät 

kertoa, että erityisen runsaasti oppimisvaikeuksia on aikuisena 

kouluttamattomilla, aikuisopiskelijoilla, mielenterveyskuntoutujilla sekä vangeilla 

ja päihteiden väärinkäyttäjillä. Lisäksi oppimisvaikeuksien diagnoosikriteerit on 

heidän mukaansa määritelty vain lapsille, aikuisille ei ole olemassa omia selkeitä 

käytäntöjä tai ohjeita (Haapasalo & Nukari 2011, 239). Päällekkäiset vaikeudet 

matematiikassa ja lukemisessa pitäisi huomioida nuoruudessa, koska oppilaat, 

jotka ovat heikkoja molemmissa, ovat epäedullisessa asemassa koulutus- ja 

urapoluillaan esimerkiksi koulutustasossa, työllistymisessä ja hyvinvoinnissa 

(Korhonen, Hakkarainen, Holopainen, Linnanmäki, Savolainen & Taipale 2018, 

261; Parsons & Brynner 2005, 34-36). 

Haapasalon ja Nukarin (2011, 235-238) mukaan oppimisvaikeuksiin liittyy 

normaalia suurempi riski muillekin neuropsykologisille oireille, kuten itsetunnon 
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ja vuorovaikutustaitojen ongelmat, stressi, uupuminen, pelot, leimautumisen, 

häpeän ja arvottomuuden tunteet, ahdistuneisuus ja masennus. Stressi on 

jatkuvaa henkistä rasitusta (Kielitoimiston sanakirja 2020). Keltikangas-Järvisen 

(2014, 36, 219-221) mukaan kunkin ihmisen temperamentti vaikuttaa yksilön 

kokemaan stressiin. Temperamentti tarkoittaa yksilöllistä käyttäytymistyyliä, joka 

ilmaantuu hyvin varhain, on pysyvä iästä ja erilaisista tilanteista huolimatta ja sen 

biologinen pohja on tutkimuksissa osoitettu. Temperamentin tunteminen lisää 

itsetuntemusta ja helpottaa oman elämän hallintaa auttamalla ymmärtämään, 

miksi koemme asiat tietyllä tavalla.  

Aron, Järviluoman, Mäntylän, Mäntysen, Määtän ja Paanasen (2014, 10-

18) mukaan, kun koulussa on kokenut monia pettymyksiä, itsetunto jää heikoksi 

ja alkaa aliarvioimaan omia kykyjään. Itsetunnolla tarkoitetaan kokonaisarviota 

itsestä tai omasta arvosta eli minäkäsityksen myönteisyyden määrää 

(Keltikangas-Järvinen 2014). Toivakka ja Maasola (2011, 15) määrittelevät 

terveen itsetunnon tarkoittavan sitä, että tuntee itse olevansa hyvä ja hyväksytty 

ja arvostaa myös muita. Heidän mukaansa itsetuntoon liitetään ajatuksia, joiden 

mukaan voi itsenäisesti tehdä omaan elämään liittyviä päätöksiä, on riippumaton 

muiden mielipiteistä ja sietää omassa elämässään vastoinkäymisiä ja 

pettymyksiä. Itsetunto on toimintaamme ohjaava keskeinen voima ja siksi sen 

puute vaikuttaa mielenterveyteen, hyvinvointiin ja vuorovaikutukseen toisten 

kanssa. Minäkäsitys tarkoittaa opiskelijan käsitystä itseen liittyvistä asioista, 

”kuten taustasta, asenteista, arvoista, ulkonäöstä ja ominaisuuksista” (Aro ym. 

2014, 10). Takala (2019, 169) kirjoittaa minäpystyvyydestä, jolla hän tarkoittaa 

yksilön uskomuksia omasta kyvykkyydestään ja tällä on vaikutusta kognitiivisiin 

prosesseihin, muun muassa muistiin, tarkkaavuuteen ja oppimiseen.  

Haapasalo ja Nukari (2011, 236, 241) kertovat, että oppimisvaikeudet 

vaikuttavat ihmisen elämänvalintoihin siten, että muun muassa itselle parhaiten 

sopivaa ammattia voi joutua etsimään pitkääkin ja koulutustaso voi jäädä 

alhaiseksi. Myös työura voi olla tästä syystä pirstaleinen.  

Koska oppimisvaikeudet vaikuttavat ihmisen elämään suuresti, niiden 

mahdollisimman varhainen tunnistaminen ja tarvittavien tukitoiminen 

järjestäminen on tärkeää. (Nukari 2019, 384; Sulkunen 2019, 66; Haapasalo & 

Nukari 2011, 236-242.) Valkaman ja Hämäläisen (2013, 82) mukaan usein 

oppimisvaikeudet paljastuvat vasta toisella asteella tai aikuisiässä. Luki-neuvola-
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hankkeen (2004-2008) aikana peräti 84 % asiakkaista ei ollut koskaan 

aikaisemmin saanut diagnoosia lukivaikeudestaan ja 65 % ei ollut saanut 

koskaan aikaisemmin mitään oppimisvaikeuksiin liittyviä palveluja. Hankkeen 

asiakkaiden keski-ikä oli 33 vuotta. Silloin, kun lukivaikeus esiintyy yhdessä 

muiden oppimisvaikeuksien kanssa, käytetään nimitystä monimuotoinen 

oppimiskyvyn häiriö (Parikka, Halonen-Malliarakis & Puustjärvi 2017, 68). 

3.3 Oppimisvaikeudet 

Laaja-alaisiin oppimisvaikeuksiin kuuluu, kuten edellä on jo mainittu, muun 

muassa kehityksellinen kielihäiriö (DLD, developmental language disorders) eli 

puheen ja kielen kehityksen häiriö. Tämä erityisvaikeus tunnetaan myös vanhoilla 

nimillä, kuten dysfasia, erityinen kielihäiriö, kielenkehityksen erityisvaikeus, 

lapsuusiän afasia ja lapsiafasia sekä kielellinen erityisvaikeus eli SLI (specific 

language impairment) (Kuntoutussäätiö 2019; Suomalainen Lääkäriseura 

Duodecim 2019; Isoaho 2012, 17). Kielellisellä erityisvaikeudella tarkoitetaan 

”varhaislapsuudesta asti ilmenevää kehityksellistä vaikeutta, jonka vuoksi 

puheen oppiminen voi viivästyä ja sanavarasto kasvaa hitaasti” (Haapasalo & 

Nukari 2011, 236). Sana kehityksellinen tarkoittaa ihmisellä syntymästä asti 

olevaa oiretta (Virta ja Salakari 2018, 17). Tällaisia vaikeuksia voi olla puheen eri 

alueilla ja puheen ymmärtämisessä. Nämä vaikeudet voivat vaikuttaa myös muun 

muassa sosiaaliseen vuorovaikutukseen ja tunteiden säätelyyn. Laaja-alaiset 

oppimisvaikeudet vaihtelevat yksilöllisesti ja niissä keskeistä on se, että 

kognitiivinen kykytaso jää keskimääräistä alhaisemmaksi (Nukari 2019, 383;  

Simpson & Rice 2018). Kognitiiviset toiminnot tarkoittavat ihmisen 

tiedonkäsittelyn prosesseja, kuten tarkkaavaisuutta, muistia, päättelykykyä, 

hahmottamista, toiminnanohjausta, lukemista ja kirjoittamista (Virta ja Salakari 

2018, 13).  

Oppimisvaikeuksiin kuuluva laskemisen erityisvaikeus tarkoittaa, että 

ihmisellä on joko matemaattisiin taitoihin liittyviä vaikeuksia tai lukivaikeuteen 

liittyviä matemaattisia vaikeuksia esimerkiksi sanallisissa tehtävissä. 

Työmuistivaikeudet vaikeuttavat esimerkiksi päässälaskuja ja erilaisia 

ongelmanratkaisuja. Työmuistilla (aikaisemmin lyhytkestoinen muisti) 

tarkoitetaan mielessä olevia asioita eli asioita, kun ajattelemme, päättelemme ja 
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ratkaisemme erilaisia ongelmia (Takala 2019, 143; Kyttälä & Kanerva 2018, 220-

221; Lane 2012, 62-63). Työmuisti on edellytys asioiden oppimiselle ja loogiselle 

päättelylle, joten hyvästä työmuistista huolehtiminen on ensiarvoisen tärkeää 

oppimisen kannalta (Ahonen ym. 2019a, 17-18; Leppämäki 2018, 247). Heikkoa 

työmuistia voidaan yrittää tukea muistin kuormittumista vähentävillä tekniikoilla, 

joita ovat esimerkiksi tietyn laskun osavaiheiden kirjaaminen paperiin ja tehtävän 

pilkkominen osiin (Kyttälä & Kanerva 2018, 235). Työmuistin lisäksi on säilömuisti 

eli pitkäkestoinen muisti, jossa varastoidaan pitkäksi aikaa tietoa (Takala 2019, 

143). Sandberg (2021, 290) käyttää käsitettä matemaattiset oppimisvaikeudet 

(mathematics learning difficulties, MLD), jolla hän haluaa painottaa sitä, että 

matematiikan oppiaineen lisäksi vaikeuksia on monissa matemaattista ajattelua 

vaativissa arjen tilanteissa. Osalla matematiikan vaikeuksiin yhdistyy kielellisiä 

vaikeuksia. Matemaattinen vaikeus on 5-8 %:lla ihmisistä. (Sandberg 2021, 290-

304; Nukari 2019, 381; Alen & Kultti-Lavikainen 2014, 68.)  

Näönvaraisen hahmottamisen vaikeudet kuuluvat nekin oppimisvaikeuksiin. 

Tällöin kyseessä on esimerkiksi avaruudellisten ja suuntien hahmottamisen 

haasteet. Parikan ym. (2017, 71) mukaan kansainvälisesti puhutaan ei-

kielellisistä oppimisvaikeuksista (nonverbal learning disabilities, NLD). Tällainen 

vaikeus voi vaikeuttaa muun muassa karttojen lukemista, reittien löytämistä, 

rakennuspiirustusten tulkintavaikeuksia tai syy-seuraussuhteiden vaikeutta. 

Lisäksi voi olla vaikeutta sosiaalisissa suhteissa. (Nukari 2019, 382-383; Isomäki 

2015, 10-37; Haapasalo & Nukari 2011, 237.) 

Motoriikan kehityksen häiriökin kuuluu oppimisvaikeuksiin. Motorisia taitoja 

on hyvin erilaisia ja tavallisimman jaon mukaan motoriset taidot voidaan jakaa 

karkea- ja hienomotorisiin taitoihin. Ahosen, Asunnan ja Viholaisen (2019c, 393) 

mukaan karkeamotorisiin taitoihin kuuluu esimerkiksi asennon hallinta ja 

liikkumiseen liittyvät taidot, jotka taas luovat pohjan hienomotorisille taidoille. 

Opinnoissa hienomotorisia taitoja ovat esimerkiksi kirjoittaminen ja kynän käyttö. 

Motoriset vaikeudet häiritsevät opiskelijoita esimerkiksi kirjoittamisessa, 

pukeutumisessa ja ylipäätään liikkumisessa. Lisäksi on tyypillistä, että motoriset 

taidot ovat merkittävästi ikätasoa heikommat (Ahonen ym. 2019c, 395).  

Tarkkaavuuden vaikeudet aikuisella tarkoittavat vaikeuksia tarkkaavuuden 

pitkäkestoisessa ylläpitämisessä eli keskittymisessä (Leppämäki 2018, 243). 

Tarkkaavuuden vaikeuksien lisäksi toiminnanohjauksen osaprosesseihin 
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kuuluvat työmuisti, kognitiivinen joustavuus sekä käyttäytymisen ja impulssien 

esto. Kun nämä osaprosessit toimivat hyvin, silloin on mahdollisuus 

toiminnanohjauksen korkeimmille prosesseille: järjestelmällisyydelle, 

suunnitelmallisuudelle ja loogiselle päättelylle. (Leppämäki 2018, 246.)  

Tarkkaavuuden ja aktiivisuuden vaikeudesta käytetään usein nimitystä 

ADHD eli attention deficit, hyperactivity disorder, jossa oireet voivat painottua 

keskittymisvaikeuksiin tai ylivilkkauteen ja impulsiivisuuteen. Oireet ovat 

pitkäkestoisia, yleensä läpi elämän kestäviä. Oireita esiintyy eri tilanteissa ja 

niistä on haittaa toimintakyvylle. (Puustjärvi, Voutilainen & Pihlakoski 2018, 13.)   

Myös lukemisen ja kirjoittamisen erityisvaikeus (dysleksia, lukivaikeus) 

kuuluu oppimisvaikeuksiin. Haapasalon ja Nukarin (2011, 236) mukaan tässä 

keskeinen piirre on vaikeus hahmottaa ja prosessoida äänteisiin liittyvää tietoa, 

jolloin esiintyy vaikeuksia tarkassa ja sujuvassa sanantunnistuksessa sekä muun 

muassa oikeinkirjoituksessa, luetunymmärtämisessä, sanavarastossa sekä 

kirjoittamisessa (hyvin usein). Keskityn tähän oppimisvaikeuteen, koska tutkin 

lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita ammattikorkeakouluissa. Seuraavassa 

alaluvussa tästä lisää.  

3.3.1 Lukivaikeus – yleisin oppimisvaikeus  

Lukeminen koostuu kahdesta pääprosessista: 1) tunnistamis- eli 

koodausprosessista ja 2) tulkinta eli ymmärtämisprosessista. Jos sanan 

tunnistamisessa on vaikeutta, ymmärtäminenkään ei onnistu. Hyvin toimiva 

tunnistaminen ei takaa tosin hyvää ymmärtämisen tasoa. Tunnistamis- ja 

tulkintaprosessit voidaan jakaa useisiin osaprosesseihin. Onnistunut lukeminen 

vaatii sekä tunnistavan lukemisen eli ortografisen lukemisen että epäsuoran 

väylän eli fonologisen lukemisen toimivaa yhteistyötä ja joustavaa käyttöä. 

(Kairaluoma & Takala 2019, 12; Ahvenainen & Holopainen 2014, 53-54.) 

Sanan tunnistaminen on lukemisen avaintaito, joka johtaa sanan 

semanttisen identiteetin aktivoitumiseen eli sanan merkityssisällön selviämiseen. 

Fonologinen aktivoituminen tarkoittaa sanan puhutun muodon hakemista 

fonologisesta muistista. Fonologinen koodaus siis kääntää kirjaimet tai 

ortografiset segmentit eli tavut fonologiseen muotoon. Koodaus voi tapahtua 
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yksittäisten kirjoitusmerkkien tasolla tai sitten suurempien yksiköiden tasolla ja 

lukemisen onnistumiseksi tämäkin tulisi olla automaattista.  

Lyhytaikaisen muistin osuutta lukemisprosessissa pidetään erittäin 

merkittävänä, koska se on fonologisen synteesin perustana. Jotta lukeminen 

onnistuisi, tämä prosessi pitäisi olla automaattista. Jos lyhytaikainen muisti on 

huono, vaikeuttaa se suuresti lukutaidon oppimista. Hyvin toimiva lyhytaikainen 

muisti ja hyvä fonologinen koodaustaito, jota myös fonologiseksi muistiksi 

kansainvälisissä tutkimuksissa kutsutaan (Catts, Kamhi & Adlof 2012b, 96-97; 

Das 2009, 14-17), ovat fonologisen synteesin perusta. Tämän varassa lukijan 

olisi kyettävä yhdistämään erilaisia kielellisiä yksiköitä, kuten muodostamaan 

äänteistä tavuja ja tavuista sanoja. Lukemisen perusta on siis fonologisen 

synteesin hallinta. (Wagner, Torgesen, Rashotte & Pearson 2013; Fridolfsson 

2008, 22-25, 217-218; Wilson & Lesaux 2001.)  

 Niin kuin lukemisessa myös kirjoittamisessa käytetään joko ortografista tai 

fonologista strategiaa, joista kumpaakin taitava kirjoittaja käyttää joustavasti. 

Tutut sanat kirjoitetaan suoran ortografisen strategian avulla ja vieraammat sanat 

fonologisten mallien avulla. Käsiteltävänä olevasta tekstistä pitää pystyä 

erottelemaan jokainen yksittäinen äänne sekä pidettävä äänteiden muodostama 

rakenne hallinnassa. Sitten kukin äänne on muutettava kirjoitetuksi kieleksi, josta 

syntyy kokonaisuus fonologisen synteesin avulla. Kirjoittamisprosessissa 

tarvitaan työmuistia, jolloin muistissa pitäisi pystyä käsittelemään useita kielellisiä 

yksiköitä melko kauan. Työmuistin rajallisuus ja kielellisen muistin työläys 

hidastavat uusien asioiden oppimista. Nämä oireet ovat yleisiä lukivaikeuksisilla 

ihmisillä. (Takala 2016, 81; Haapasalo & Nukari 2011, 236; Carlson 2006, 212-

213.) 

3.3.2 Lukivaikeuden määrittelyjä  

Erityisillä lukemis- ja kirjoittamisvaikeuksilla tarkoitetaan vaikeuksia lukemaan tai 

kirjoittamaan oppimisessa tai kummassakin (Kairaluoma & Takala 2019, 15). 

Ahvenainen ja Holopainen (2014, 69-70) käyttävät lukivaikeuden määrittelyssään 

Suomen lääkintöhallituksen määrittelyä, joka on seuraavanlainen:   
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lukemisen ja kirjoittamisen erityisvaikeuden kriteerit:  

a) lukemis- tai kirjoittamissuoritus on huomattavasti heikompi kuin mitä voisi 

henkilön koulutuksen ja älyn perusteella odottaa 

b) häiriö vaikeuttaa merkittävästi lukemista tai kirjallisen tekstin tuottamista 

c) häiriö ei johdu näön tai kuulon vajavuudesta tai neurologisesta sairaudesta  

 

Lukemisessa ja kirjoittamisessa esiintyvistä ongelmista käytetään useita 

nimityksiä. Suomessa ovat vakiintuneet käyttöön nimitykset erityinen lukemisen 

ja kirjoittamisen vaikeus, lukemis- ja kirjoittamisvaikeus eli lukivaikeus, lukihäiriö, 

oppimisvaikeus, erilainen oppiminen ja dysleksia (Ahvenainen & Holopainen 

2014, 70-72; Alen & Kultti-Lavikainen 2014, 67.)  Dysleksia -käsite tarkoittaa 

ensisijaisesti lukemisvaikeutta, mutta se voidaan myös määritellä laajemmin 

käsittämään sekä lukemisen että kirjoittamisen vaikeudet, koska 

lukemisvaikeuteen useimmiten liittyy kirjoitusvaikeuksia. Jossain yhteydessä 

dysleksia -käsite on haluttu rajata koskemaan vain lukivaikeuksien vaikeimpia 

muotoja. Jos puhutaan pelkästään erillisestä merkittävästä kirjoittamisen 

erityisvaikeudesta, puhutaan dysortografiasta (Ahvenainen & Holopainen 2014, 

71). Catts, Kamhi ja Adlof (2012a, 49) kertovat, että Yhdysvalloissa käytetään 

dyslexia-käsitteen lisäksi käsitteitä, kuten developmental dyslexia, specific 

reading disability ja reading disability (RD).  

Lukivaikeuden alaryhmiä voidaan määritellä Ahvenaisen ja Holopaisen 

(2014, 77) mukaan myös dysleksiaksi, hyperleksiaksi ja lukemisheikkoudeksi. 

Dysleksiaan liittyy sanojen tunnistusvaikeus (dekoodaus), jolloin sanojen 

muodostaminen tuottaa vaikeuksia ts. vaikeuksia on muodostaa äänteistä tavuja 

ja tavuista sanoja. Catts ym. (2012a, 54) ja Fletcher, Shaywitz, Shankweiler, 

Katz, Liberman, Stuebing, Francis, Fowler ja Shaywitz (1994) painottavat, että 

dysleksiaan liittyy toki heikko lukutaito, mutta normaali tai lähes normaali 

älykkyys. Hyperleksiassa luetun ymmärtäminen on heikkoa ja 

lukemisheikkoudessa sekä sanojen tunnistaminen (dekoodaus) että luetun 

ymmärtäminen on heikkoa ja siihen liittyy yleensä vielä useiden kognitiivisten 

taitojen vaikeuksia. Alla oleva taulukko 1 selventää tätä ryhmittelyä. (Ahvenainen 

& Holopainen 2014, 77.) Suomalaisilla aikuisilla lukivaikeus ilmenee tavallisimmin 

lukemisen hitautena (Haapasalo & Nukari 2011, 236). 
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 Lukivaikeutta ei pidä sekoittaa lapsuudessa diagnosoituun kehitykselliseen 

kielihäiriöön (DLD), vaikka niitä onkin joskus vaikea erottaa toisistaan ja on 

mahdollista, että kehityksellinen kielihäiriö (DLD, developmental language 

disorders) voi lisätä lukivaikeuden riskiä (Kuntoutussäätiö 2019; Suomalainen 

Lääkäriseura Duodecim 2019). Tätä erityisvaikeutta olen käsitellyt enemmän 

edellä oppimisvaikeuksista kertovassa alaluvussa.  

Tässä tutkielmassa tarkoitetaan lukemis- ja kirjoittamisvaikeuden omaavilla 

aikuisopiskelijoilla aikuisia opiskelijoita, joilla on eriasteisia vaikeuksia 

lukemisessa tai kirjoittamisessa. Lukemis- ja kirjoittamisvaikeus tai -häiriö on 

sama asia kuin lukivaikeus tai -häiriö tässä tutkielmassa, siksi näitä nimityksiä 

käytetään rinnakkain. Tutkielmassani kuvattujen muiden tutkimusten 

referoinnissa käytetään alkuperäistä referoitavan tutkimuksen tekijän valitsemaa 

sanaa tai käsitettä. 

 

TAULUKKO 1. Kehityksellisen lukivaikeuden alaryhmät (Ahvenainen & 

Holopainen 2014, 77) 
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3.3.3 Lukivaikeuden ilmeneminen ja syyt 

Lukemisvaikeuksiselle on tyypillistä fonologisen strategian prosesseihin liittyvät 

ongelmat, jotka ilmenevät esimerkiksi hitaana lukemisena ja erilaisina 

lukemisvirheinä: korjauksina, toistoina, väärinä sanoina ja sananloppuina 

(Ponsila 2011, 79). Kirjoittamisessa voi esiintyä tyypillisiä lukivirheitä, kuten 
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toinen konsonantti puuttuu, toinen vokaali puuttuu, puuttuu muita kirjaimia, äng-

äänne tuottaa vaikeuksia, yhdyssanat ovat hankalia ja isot ja pienet kirjaimet 

sekoittuvat. Kirjoittaminen voi olla niukkaa sen lisäksi, että tekstin tuottaminen on 

lähes aina hidasta ja työlästä. Omien ja toisten kirjallisten tuotosten virheiden 

havaitseminen on vaikeaa. Myös kuullun tiedon muistissa pitäminen on hankalaa 

esimerkkeinä puhelinnumerot, nimet ja ohjeet. (Lane 2012, 102-103; Haapasalo 

& Nukari 2011, 236; Korhonen 2005, 127-189.) 

Usein lukihäiriöisillä opiskelijoilla on heikko itsetunto, joka on saattanut 

syntyä jo ennen kouluikää. Heikon itsetunnon seurauksena voi ilmetä 

häiriökäyttäytymistä ja muita psyykkisiä ja sosiaalisia vaikeuksia. (Ahvenainen & 

Holopainen 2014, 75.) Valkaman ja Hämäläisen (2013, 82-83), Brunswickin 

(2009, 18-19) sekä Ahosen ja Haapasalon (2008, 502-505) mukaan varsinkin 

aikuiset ovat usein saaneet kärsiä kouluaikanaan ymmärtämättömästä 

kohtelusta, kun lukivaikeuksia ei ole silloin ymmärretty, vaan lapsi on leimattu 

tyhmäksi, laiskaksi tai pahankuriseksi. Häpeän tunteet ja pelko 

epäonnistumisesta ovat varjostaneet jo lapsuudessa. Nämä tunteet ovat usein 

niin syvällä, että ne voivat herätä eloon uusissakin tilanteissa ja estää toimimasta, 

jolloin epäonnistumisen kierre jatkuu ja voimistuu. Monia aikuisia on kiusattu 

lukiongelmista lapsena ja näin ollen ei ole ihme, jos aikuisena haluaa salata 

lukivaikeuden opinnoissaan ja työpaikallaan niin kauan kuin mahdollista. 

Salaaminen kuluttaa paljon henkistä energiaa hukkaan. Monelta 

aikuisopiskelijalta voi kulua aikaa paljon pelkäämiseen, ettei vain joutuisi 

kirjoittamaan taululle mitään tai esittämään omia tuotoksiaan ääneen muiden 

edessä. Lukivaikeus on helposti selvitettävissä erityisopettajan, psykologin tai 

lääkärin tekemän lukiseulan tai -testin avulla. Kunhan vain on oikea testi 

käytössä, myös lievemmät lukivaikeudet pystytään löytämään (Lindgrén 2012, 

43).  

Jos lukivaikeuksista ei tunnisteta, saattaa koulutus aiheuttaa hänelle yhden 

epäonnistumisen lisää ja syrjäytymiskierre jatkuu. Toisaalta aikuisopiskelijalla 

saattaa olla taustalla onnistunutkin työsuhde, jossa hän on selviytynyt 

erinomaisesti. Kuitenkin, kun työtilanteet muuttuvat, saattaa se olla jopa katastrofi 

lukivaikeuden omaavalle, jos uuteen tehtävään edellytetään opiskelua tai 

tehtävään sisältyy kirjallisia töitä. Tietenkin kirjallisia taitoja voidaan opetella, 

mutta esteenä on usein epäonnistumisen pelko ja opiskelijan heikko itsetunto. 



 

29 

Esimerkiksi ylioppilaskirjoituksissa otetaan huomioon lukivaikeus, jos siitä on 

olemassa lausunto. (Haapasalo & Nukari 2011, 236-238.) 

Asioilla on tietenkin aina monta puolta ja se, että opiskelija lukee hitaasti ja 

perusteellisesti, voi mahdollistaa asian syvällisen oppimisen ja samalla eri 

perspektiivien perusteellisen pohtimisen (Carter & Sellman 2013, 159). 

Ahosen ja Haapasalon (2008, 491-493) mukaan lukivaikeuksien lisäksi 

monilla väestöryhmillä on heikko lukutaito, jolloin vaikeudet ilmenevät hitaana ja 

vähäisenä lukemisena sekä luetun ymmärtämisessä. Syynä saattaa olla 

harjoituksen puute, vähäinen koulutustaso ja yleisesti heikkolahjaisuus. Iäkkäillä 

henkilöillä, maahanmuuttajilla ja esimerkiksi romaneilla saattaa olla näitä 

vaikeuksia elämänhistoriaansa liittyen. Taipale (2000, 135) on selvitellyt 

lukivaikeuksisten opiskelijoiden koulutustaustaa ja saanut selville, että 

yliopistoissa on vähemmän lukivaikeuden omaavia kuin ammattikorkeakouluissa 

tai lukioissa, näissä taas vähemmän kuin peruskouluissa tai ammattikouluissa tai 

ammattikoulutuksen ulkopuolelle jääneissä.  

Eriasteisista lukihäiriöistä kärsii noin 10 % aikuisista. Joukossa on noin 

kuudella sadasta esiintyvää perinnöllistä lukivaikeutta ja muuten haitallista 

lukivaikeutta kokevat. Lisäksi joukossa on niitä, joilla lukivaikeus ilmenee 

esimerkiksi lukemisen hitautena, vaikeutena ilmaista itseään kirjallisesti tai 

vieraiden kielten tehottomana tai hitaana omaksumisena. Takalan (2016, 80) 

mukaan noin 3-5 % aikuisista omaa sellaisen lukivaikeuden, joka haittaa elämää. 

Aikuisiällä diagnosoitu lukivaikeus ilmenee yleensä vaihdellen sekä 

vakavuudeltaan että siinä esiintyykö vaikeudet lukemisessa vai kirjoittamisessa 

vai molemmissa. Reilulla kolmanneksella on lukivaikeus huomattavan vaikea-

asteinen: lukemisessa on runsaasti virheitä, se on hidasta ja sanojen 

oikeinkirjoitus epävarmaa. Lievempään lukivaikeuteen kuuluu yleensä lukemisen 

hitaus ja osalla on lukemisen virheitä ja taas osalla vaikeuksia kirjoittamisessa. 

Ammatillisessa aikuiskoulutuksessa, työvoimakoulutuksessa ja 

kansanopistoissa opiskelevista aikuisista lukihäiriön arvioidaan olevan noin 20 

%:lla (Kakkuri 1998, 9). Tutkimusten mukaan perinnöllinen lukivaikeus ilmenee 

erilaisena samassa suvussakin (Kairaluoma & Takala 2019, 16), koska se 

periytyy usean eri geenin kautta. Joukko tutkijoita on löytänyt kromosomipaikat 

1, 6, ja 15 sellaisiksi, joissa voi mahdollisesti olla geenit, jotka ovat tärkeitä 

lukemisessa (Catts ym. 2012b, 82; Raskind 2001; Wood & Grigorenko 2001). Yli 
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60 % suomalaisista lukihäiriöisistä pystyy osoittamaan lähisuvustaan jonkun 

huonon lukijan (vanhemmista tai omista tai vanhempien sisaruksista). Tanskan 

nuorisovankiloiden asukeista 80 % on vaikea lukivaikeus, Suomessa ehkä noin 

12-70 %:lla (Nukari 2019, 384). Catts ym. (2012b, 81) kertovat, että 

Yhdysvalloissa tehtyjen useiden tutkimusten mukaan lukemisvaikeuteen kuuluu 

perheen sisäinen riski periytyä: noin 40 % todennäköisyydellä lukemisen 

vaikeuden omaavan lapsen sisaruksilla on lukemisen vaikeus. Tällaisen lapsen 

vanhemmilla on noin 30-40 % mahdollisuus olla lukemisen vaikeus. Identtisillä 

kaksosilla on mahdollisuus saada lukemisvaikeus 68 %, jos toisella heistä on 

lukemisvaikeus, mainitsee Catts ym. (2012b, 81) viitaten Lightin ja DeFriesin 

(1995) tutkimukseen. Lisäksi Yhdysvalloissa tehdyt tutkimukset osoittavat, että 

vaikka lukemisvaikeus ei periytyisikään, on paljon mahdollista periä jonkinlaista 

vaikeutta lukemisessa tai lukemiseen liittyvissä kyvyissä (Boets, De Smedt, 

Cleuren, Vandewalle, Wouters, & Ghesquière 2010; Snowling, Gallagher & Frith 

2003). Myös Ruotsissa tehdyn tutkimuksen mukaan (Fouganthine 2012, 237-

238) on todettu lukivaikeuden periytyvän. Vaikka lukemisvaikeus on selvästi 

perheittäin periytyvä, se ei välttämättä aina periydy. Viime vuosina on tehty paljon 

tutkimusta myös ympäristön yhteydestä lukemisvaikeuteen ja huomattu, että 

tällöinkin lukivaikeudet aiheutuvat keskushermostojärjestelmän kautta. 

(Ahvenainen & Holopainen 2014, 74; Catts ym. 2012b, 81.) Viime vuosien aikana 

on tutkittu paljon lukivaikeuksisten ihmisten ohimolohkon planum temporale -

aluetta. On huomattu, että normaaleilla lukijoilla on vasempi planum temporale -

alue suurempi kuin oikea alue. Dyslektikoilla on nämä kummatkin alueet 80 %:lla 

symmetriset. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 74; Catts ym. 2012b, 83; 

Foundas, Leonard, Gilmore, Fennell & Heilman 1994.) Vaikka planum temporale 

-alueen merkitys onkin vielä epäselvä lukemisessa, sillä epäillään olevan tärkeä 

merkitys kielellisessä prosessoinnissa (Ahvenainen & Holopainen 2014, 74).  

Catts ym. (2012b, 85), Brunswick (2009, 119-121) ja Thomson (2009, 123) 

kertovat, että useissa tutkimuksissa on löytynyt lukuisia erilaisuuksia 

lukivaikeuksisten aivojen rakenteessa ja toiminnoissa. Ahvenainen ja Holopainen 

(2014, 74) selventävät tätä tutkimustulosta: poikkeavuuksien vaikutusmekanismi 

voi olla epäsuora siten, että aivojen etuosan poikkeavuudet saattavat aiheuttaa 

haasteita ”toimintojen ohjelmointiin, säätelyyn ja kontrolliin”. Nämä haasteet 

voivat näkyä hienomotorisena kömpelyytenä, tarkkaavaisuuden ongelmina, 
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muistivaikeuksina tai motivaatio-ongelmina. Tutkijat, kuten Stanovich (1986), 

Morgan, Farkas ja Hibel (2008) sekä Pfost, Hattie, Dörfler ja Artelt (2014) 

käyttävät käsitettä Matteuksen seuraukset (Matthew effects, vapaasti 

suomennettuna), jonka mukaan epäonnistuneen lukemisen taustalla on usein 

alhaiset ennakko-odotukset, rajoittunutta harjoittelua ja vähäistä motivaatiota. 

Lapsi, joka ei lue paljon, jää usein ikätovereitaan jälkeen esimerkiksi uusien 

sanojen oppimisessa ja kieliopillisesti (Sulkunen 2019, 66-67). Puhutaan 

laskevasta epäonnistumisten spiraalista/kierteestä.  

Catts ym. (2012b, 86) kertovat, että lukemisvaikeuteen on etsitty syytä myös 

puutteellisesta näkökyvystä ja silmien poikkeavista liikkeistä lukemisen aikana. 

Ahvenainen ja Holopainen (2014, 75) ovat sitä mieltä, että poikkeavat 

silmänliikkeet ovat merkki poikkeavasta prosessoinnista, eivätkä lukivaikeuden 

syy. Myös kuulon kautta tulevan informaation prosessointiin perustuvia syitä on 

esitetty syyksi dysleksiaan (Catts ym. 2012b, 88-90; Ramus 2003).  

Tunnettuja menestyneitä lukihäiriöisiä on monia: akateemikko Alvar Aalto, 

tanssija Fred Astaire, satukirjailija Hans Christian Andersen, säveltäjä Ludvig van 

Beethoven, näyttelijä Marlon Brando, kirjailija Agatha Christie, Yhdysvaltojen ex-

presidentti Bill Clinton, Ruotsin kuningas Kaarle Kustaa, muusikko John Lennon, 

taidemaalari Pablo Picasso ja kirjailija Arja Tiainen. Erilainen oppija voi olla siis 

kuka tahansa meistä, menestyvä liikemieskin, jonka apuna on ammattitaitoinen 

sihteeri tai opettaja, lääkäri, juristi tai toimittaja. Lukivaikeus ei ole este 

selviämiselle ja menestymiselle välttämättä, vaan se voi olla vain hidaste. Monet 

aikuiset ovat oppineet kompensoimaan vaikeuttaan ahkeruudella ja kekseliäillä 

keinoilla (Haapasalo & Nukari 2011, 241; Paananen 2006, 217).  Onnistuminen 

edellyttää kuitenkin ympäristön tukea: opiskelija menestyy, kun yksikin aikuinen, 

esimerkiksi opettaja, uskoo häneen.  

Ahvenaisen ja Holopaisen (2014, 72) sekä Leppäsen ym. (2006, 380) 

mukaan keskeisin lukivaikeuden syy on huono kyky analysoida puhutun kielen 

rakenteita eli fonologisten taitojen puutteet, joiden taustalla on aina neurologisen 

toiminnan poikkeavuus. Neurologisia poikkeavuuksia on löydetty eri aivoalueilta 

useita, mutta aina ei poikkeavuutta pystytä paikallistamaan. Fonologisten taitojen 

puutteet tarkoittavat erityisesti vaikeutta käsitellä mielessä sanaa pienempiä 

puhutun kielen osia. Tärkeitä fonologisia taitoja ovat muun muassa äänteiden ja 

kirjaimien välisten yhteyksien oppiminen, kirjainten sujuva nimeäminen ja käyttö, 
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kielellisen materiaalin käsitteleminen muistijärjestelmässä ja kirjainten 

yhdistämisen oivaltaminen. Ahvenaisen ja Holopaisen (2014, 75-76) sekä Dasin 

(2009,176-177) mukaan merkittävä lukemisen ja kirjoittamisen oppimista 

ennustava tekijä on kirjainten nimeämisen oppiminen. Jos tämä on hidasta, on 

lukivaikeus varmaa. Lyytinen, Eklund, Ronimus ja Lyytinen (2019, 39) kertovat, 

että kirjainten nimeämisen taidon lisäksi myös äännetietoisuus ja nopean 

nimeämisen taito (rapid automatic naming, RAN; Das 2009, 176-177) yhdessä 

tai erikseen ennakoivat lukemaan oppimisen vaikeutta. Näiden syiden ohella 

lukivaikeus on voinut saada alkunsa muun muassa myrkyistä, tulehduksista tai 

viruksista, tulevan äidin tupakanpoltosta, alkoholin tai huumeiden käytöstä, äidin 

sairastamasta influenssasta, sikotaudista tai vihurirokosta. Synnytysvaurio, 

esimerkiksi happivajaus, voi aiheuttaa myös lukivaikeutta. Usein toistuvat 

korvatulehdukset, pitkäaikaissairaudet, kuten allergia, astma tai diabetes tai 

aivojen tai aistielinten vammautuminen, vaikkapa onnettomuudessa voivat 

aiheuttaa lukivaikeutta. (Korhonen 2005, 131-150; Niemi 2000, 40-44.) Lyytinen 

(2010, 260) toteaa olevan viitteitä siitä, että dysleksian taustalla voisi olla myös 

auditorinen (äänien korkeuseron) epätarkkuus. 

Seuraavana yhteenveto luvusta kolme. Ihminen voi oppia uusia asioita 

monella tavalla. Oppiminen tarkoittaa muutosta tai muutoksen mahdollisuutta ja 

siinä voidaan korostaa myös kokemuksen roolia. Oppimisvaikeudet selittävät yli 

puolet kaikista oppimiseen liittyvistä vaikeuksista. Oppimisvaikeudet johtuvat 

aivojen toiminnallisesta tai rakenteellisesta poikkeavuudesta ja vaikeuksien 

taustalla on joko perinnölliset syyt tai poikkeavuus aivoissa.  

Oppimisvaikeuksiin kuuluu monenlaisia vaikeuksia, kuten kielen 

ymmärtämiseen tai tuottamiseen liittyvät vaikeudet, näönvaraiset hahmottamisen 

vaikeudet, tarkkaavuuteen, toiminnanohjaukseen ja motoriikkaan liittyvät 

vaikeudet, matematiikan sekä lukemisen ja kirjoittamisen vaikeudet. 

Oppimisvaikeudet voivat ilmetä millä tahansa edellä luetelluista osa-alueista. 

Noin 10-20 %:lla väestöstä on jonkinlaisia oppimisvaikeuksia. Oppimisvaikeudet 

usein kasaantuvat; tällöin käytetään sanaa yhteisesiintyvyys eli komorbiditeetti.  

Oppimisvaikeuksiin liittyy normaalia suurempi riski muillekin 

neuropsykologisille oireille. Koska oppimisvaikeudet vaikuttavat ihmisen 

elämään suuresti, niiden mahdollisimman varhainen tunnistaminen ja tarvittavien 

tukitoiminen järjestäminen on tärkeää.  
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Onnistunut lukeminen vaatii sekä tunnistavan lukemisen eli ortografisen 

lukemisen että epäsuoran väylän eli fonologisen lukemisen toimivaa yhteistyötä 

ja joustavaa käyttöä. Lyhytaikaisen muistin osuutta lukemisprosessissa pidetään 

erittäin merkittävänä, koska se on fonologisen synteesin perustana. Jotta 

lukeminen onnistuisi, tämä prosessi pitäisi olla automaattista. Niin kuin 

lukemisessa myös kirjoittamisessa käytetään joko ortografista tai fonologista 

strategiaa, joista kumpaakin taitava kirjoittaja käyttää joustavasti. 

Kirjoittamisprosessissa tarvitaan työmuistia, jolloin muistissa pitäisi pystyä 

käsittelemään useita kielellisiä yksiköitä melko kauan.  

Lukemisessa ja kirjoittamisessa esiintyvistä ongelmista käytetään useita 

nimityksiä. Lukemisvaikeuksiselle on tyypillistä fonologisen strategian 

prosesseihin liittyvät ongelmat, jotka ilmenevät esimerkiksi hitaana lukemisena ja 

erilaisina lukemisvirheinä. Kirjoittaminen voi olla niukkaa sen lisäksi, että tekstin 

tuottaminen on lähes aina hidasta ja työlästä. Eriasteisista lukihäiriöistä kärsii 

noin 10 % aikuisista. Vaikka lukemisvaikeus on selvästi perheittäin periytyvä, se 

ei välttämättä aina periydy.  

Varsinkin aikuiset ovat usein saaneet kärsiä kouluaikanaan 

ymmärtämättömästä kohtelusta, kun lukivaikeuksia ei ole silloin ymmärretty. Jos 

lukivaikeuksista ei tunnisteta, saattaa uusi koulutus aiheuttaa hänelle yhden 

epäonnistumisen lisää ja syrjäytymiskierre jatkuu. Lukivaikeus ei ole este 

selviämiselle ja menestymiselle välttämättä, vaan se voi olla vain hidaste.  
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4 LUKEMIS- JA 

KIRJOITTAMISVAIKEUKSISET 

AIKUISOPISKELIJAT 

AMMATTIKORKEAKOULUSSA 

Edellisessä luvussa tarkastelin erilaisia lukivaikeuden määrittelyjä, sen syitä ja 

esiintyvyyttä. Tässä luvussa jatkan tutkielmani teoreettisen viitekehyksen 

määrittelyä tarkastelemalla lukemis- ja kirjoittamisvaikeutta aikuisopiskelijoiden 

näkökulmasta. Tarkastelen ensin lukivaikeuden esiintymistä ja ilmenemistä 

aikuisopiskelijoilla. Sitten tarkastelen tukea, jota aikuisopiskelijoiden olisi 

ammattikorkeakouluissa hyvä saada. Tuki mahdollistaa kuitenkin opintojen 

etenemisen ja valmistumisen ammattiin, niin sitä olisi erittäin tärkeää saada koko 

opintojen ajan ja myös ammattikorkeakouluun opiskelijaksi valinnan aikana. 

Kuten edellä on esitetty, lukivaikeus on melko pysyvä ominaisuus, eikä se poistu 

peruskoulusta ammattiin valmistaviin opintoihin siirryttäessä.  

4.1 Lukivaikeuden esiintyminen ja ilmeneminen aikuisopiskelijoilla 

Kapea-alaisia oppimisvaikeuksia on noin 5-10 %:lla aikuisia, kuten aikaisemmin 

olen jo maininnut (Nukari 2019, 380), tosin Turpeinen ja Burns (2017, 50) 

esittävät, että aikuisia lukivaikeuksisia voisi olla 5-17,5 % riippuen määritelmästä 

ja käytetyistä arviointimenetelmistä. Aikuisten lukivaikeuksien esiintyvyydestä on 

vain vähän tietoa. Esimerkiksi ammattikorkeakouluopiskelijoiden lukivaikeuksien 

esiintyvyyttä on tutkittu korkeakouluopiskelijoiden terveystutkimuksessa, jossa 

lukivaikeuden yleisyys oli 5,4 % kaikista korkeakoulussa opiskelevista ja 7,1 % 

kaikista ammattikorkeakoulussa opiskelevista (Kunttu, Pesonen & Saari 2017, 

131). Yleisintä lukivaikeus oli ammattikorkeakouluissa opiskelevilla naisilla (7,3 

%). Yleisesti lukivaikeutta oli sekä naisilla että miehillä lähes yhtä paljon 

aikuisena, vaikka peruskoulussa pojilla oli tyttöjä enemmän lukivaikeutta (Malin 
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ym. 2013, 35-36). Ruotsissa vuonna 2013 yliopisto-opiskelijoista 1,9 prosentilla 

todettiin olleen lukivaikeus (Olofsson, Taube & Ahl 2015, 338). Vaikuttanee siis 

siltä, että korkeakouluopiskelijoiden joukossa olisi suhteellisesti vähemmän 

lukivaikeuksisia, kuin koko väestön tasolla.  

Tutkimuksessa ja ylipäätään yhteiskunnassa aikuisten oppimisvaikeuksiin 

ja siten lukivaikeuteen alettiin kiinnittää enemmän huomiota 1990-luvulla, kun 

ensimmäiset lukijärjestöt perustettiin Suomeen. Kansainvälisesti merkittävää on 

ollut se, että on kehitetty yhdenvertaisuutta koskevia lakeja. Tämä on vaikuttanut 

korkeakouluopiskelijoiden tukipalvelujen kehittymiseen ja lukivaikeuden 

tutkimukseen. (Korkeamäki 2019.)  

Korkeamäen (2019, 241-247) mukaan aikuisopiskelijoiden lukivaikeuden 

aste voi vaihdella ”pienestä erosta normaaliin lukijaan ja kirjoittajaan” aina lähes 

luku- ja kirjoittamistaidottomuuteen. Lukeminen on hidasta ja työlästä ja tekstissä 

olevat vierasperäiset sanat ovat vaikeita ja kirjoittamisessa on hankaluuksia. 

Erityisesti vieraissa kielissä on hankaluutta, samoin muistamisessa, 

laskemisessa ja keskittymisessä. Siihen miten aikuisena vaikeudet ilmenevät 

vaikuttaa suuresti se, millaista tukea on saanut aiemmin, miten laaja on 

lukivaikeus ja millaiset ovat omat selviytymiskeinot. Jos lukivaikeus on jäänyt 

selvittämättä lapsena ja nuorena, aikuisena lukivaikeuden toteaminen koetaan 

myönteisenä, kun vihdoin selittämättömät ”ominaisuudet” saavat selityksen. 

Korkeamäen (2019, 246) ja Nukarin (2010, 35) mukaan vieraat kielet tuottavat 

aikuisopiskelijoille eniten vaikeuksia, koska vaikeudet vieraissa kielissä 

vaikuttavat opintojen edistymiseen tai rajaavat yliopisto-opinnot ja matkustelun 

ulkopuolelle. Toisaalta lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat ovat oppineet ahkeraa 

työntekoa, luovuutta, myötätuntoa sekä omien vahvuuksien hyödyntämistä.  

Yhdenvertaisuuslaki (2014/1325), Suomen perustuslaki (1999/731) sekä 

ammattikorkeakoululaki (2014/932) määrittävät lukivaikeuksisten asemaa 

ammattikorkeakouluissa. On mahdollista myös, että joissakin 

ammattikorkeakouluissa on omat ohjeistukset, kuinka opettajien tulisi huomioida 

lukivaikeus tai ylipäätään erilaiset oppijat. 
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4.2 Lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden tukeminen 
ammattikorkeakouluissa 

Korkeamäen (2019, 246-247) mukaan aikuisopiskelijoita auttavat opettajilta 

saadun ymmärryksen lisäksi vieraissa kielissä kielten käyttäminen ja sanaston 

oppimista helpottavat muistisäännöt sekä kaikessa opiskelussa opiskelutaitojen 

ohjaus. Myös omien vahvuuksien ja selviytymiskeinojen kartoitus on tärkeää, 

kuten myös aikuisopiskelijan itsetunnon tukeminen ja erilaiset opiskelu- ja 

työjärjestelyt. Ammattikorkeakouluissa, kuten muissakin oppilaitoksissa tulisi 

kehittää kaikille opiskelijoille saavutettavia opiskeluympäristöjä, ohjausta ja 

mahdollistaa palautteen saaminen opinnoista.  

Sandberg (2021, 281-289) esittää, että aikuisopiskelijoita tukevia 

opiskelujärjestelyitä ovat esimerkiksi lisäaika tehtävien palautuksessa ja 

kokeessa/tentissä; tietokoneen käyttö kokeessa kirjoittamiseen ja tehtävien 

palautus tietokoneella kirjoitettuna; äänikirjojen käyttö; luennon nauhoittaminen 

ja luentojäsennykset; tuutorointi, jossa opiskelijoiden vertaisohjaaja voi ohjata 

opintoja; rauhallinen koetila (mahdollisesti kuulosuojaimet/nappikuulokkeet) sekä 

mahdollisesti suullinen koevaihtoehto ja selkokielinen oppimateriaali (selkeä 

kirjaintyyppi, pistekoko, palstan muotoilu, riviväli ja rivin pituus) sekä erilaiset 

apuvälineet, kuten lukiviivain ja värikalvot, jotka rauhoittavat mustavalkoisen 

kontrastia, kuten värillinen pohjapaperikin ja auttavat rivillä pysymistä. 

Alleviivaukset tekstissä toimivat muistin tukena, samoin kuin se, että opiskelija 

voi kuvata esimerkiksi puhelimella oppitunnin aikaisia opettajan tekemiä 

muistiinpanoja ja kirjoituksia.  

Nukari (2010, 35) kertoo, että tekemänsä tutkimuksen mukaan 

lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden toiseksi suurimmaksi vaikeudeksi vieraiden 

kielten vaikeuksien jälkeen nousivat muistamiseen liittyvät vaikeudet, joten 

kaikkea mikä auttaa muistitoimintoja kannattanee kokeilla aikuisilla. Sandbergin 

(2021, 285) mukaan myös tietoteknisiä ratkaisuja voi käyttää hyödyksi, kuten 

tekstistä puheeksi sovelluksia, joissa digitaalisessa muodossa oleva teksti tulee 

puheena tietokoneen sovelluksesta ja tekstin oikolukuohjelmaa kirjoitusvirheiden 

havaitsemiseen ja korjaamiseen. Yhdysvalloissa tehdyn tutkimuksen mukaan 

lukeminen elektroniselta lukulaitteelta on tehokkaampaa joillekin 
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lukivaikeuksisille niin, että se on selkeästi parantanut lukemisnopeutta ja 

lukemisen ymmärtämistä (Schneps, Thomson, Chen, Sonnert, Pomplun 2013).   

Sandbergin (2021, 281-289) kannustaa opettajia kiinnittämään huomiota 

omaan puhenopeuteensa; huomioimaan, että tunneilla ei olisi samaan aikaan 

kuuntelemista ja kirjoittamista (monen pitäisi nähdä suun liikkeet); antamaan yksi 

toimintaohje kerrallaan; toteuttamaan kokeen tai tehtävän arvostelun niin, että 

kirjoitusvirheistä ei sakoteta sekä antamaan selkeästi tehtävät suullisesti ja 

kirjallisesti. Jotta aikuisopiskelija pystyisi kuuntelemaan oppitunneilla asiaa, olisi 

hyvä toimittaa ennakolta muistiinpanot tutustumista varten. Koetilanteissa voisi 

tukimuotona olla kokeen lukeminen ääneen, koevastauksen antaminen 

suullisesti joko kokonaan tai kirjallisen vastauksen täydentäminen suullisesti. 

Lisäksi jokaisen tunnin alussa olisi hyvä kirjata oppitunnin tai opetustuokion 

tavoite jokaisen aikuisopiskelijan nähtäville ja toistaa ja kerrata opetettavaa asiaa 

sekä pilkkoa opetettava asia pieniin osakokonaisuuksiin. Aikuisopiskelijoille voisi 

opettaa myös oppimaan oppimisen taitoja, muistiinpanotekniikkaa (esimerkiksi 

SSMK-tekniikkaa: silmäile, syvenny, muistele ja kertaa), lukemisen tekniikkaa, 

opiskelun aikatauluttamista sekä taukojen ja palautumisen tärkeyttä. Tärkeää on 

selvittää myös yhdessä aikuisopiskelijan kanssa opiskelijan näkökulma omiin 

haasteisiinsa lukitaidoissa. Lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat tarvitsevat yleensä 

hyvin paljon tukea vieraiden kielten opiskelussa ja silloin voi aikuisopiskelija 

tarvita tukiopetusta ja kertaamista, koska vieraita kieliäkin opitaan vähitellen 

asioita oppimalla. (Sandberg 2021, 281-289.)  Nämä edellä esitellyt tukitoimet 

ovat Korkeamäen (2019, 248) mukaan kohtuullisia mukautuksia, joita 

yhdenvertaisuuslaissa (2014/1325) ohjeistetaan antamaan aikuisopiskelijoille ja 

niiden tavoitteena on turvata oman osaamisen osoittaminen.  

Korkeamäki (2019, 248) esittää, että aikuisopiskelijoiden pitäisi panostaa 

opiskelutaitojen kehittämiseen. Opiskelutaidot ovat keinoja, joilla ”edistetään 

lukemista, kirjoittamista ja muistamista”. Tällöin tarkoitetaan esimerkiksi tekstin 

lukemista ääneen, visuaalisten keinojen hyödyntämistä tai tiivistelmän kertomista 

toiselle opiskelijalle. Aikuisille on läheisten ja opiskelukavereiden tuki tärkeää. 

Tuen saaminen aikuisena ei ole itsestään selvää, vaan se voi vaatia omaehtoista 

kertomista lukivaikeudesta ja erilaisten tukitoimien pyytämistä, vaikka tämä ei 

aina helppoa olekaan, eikä ainakaan silloin, jos itse ei tiedä edes itsellä olevan 

lukivaikeus. Korkeamäen tutkimusten (2019, 249) mukaan aikuisten tietämys 



 

38 

omasta lukivaikeudestaan ja saatavilla olevista tukitoimista vaihtelee, samoin 

kuin lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita ohjaavien opettajien ja muiden 

ammattilaisten tieto aiheesta. Myös oppilaitosten käytännöt vaihtelevat 

lukivaikeuksisen opiskelijan tunnistamisessa: osa vaatii virallisen lukitestin 

tuloksen ennen tukitoimien järjestymistä ja osa taas luottaa aikuisen omaan 

sanaan siitä, että hänellä on mahdollisesti jotakin vaikeutta lukemisessa tai 

kirjoittamisessa. Lukivaikeuden tunnistaminen on tärkeää, että siihen voisi saada 

tukea ja siksi, että tällöin lisätään itsetuntemusta ja itsetuntoa. Kun vaikeuksien 

luonne selviää tarkasti, siihen on helpompi miettiä apukeinoja.  

Korkeamäki (2019, 250) suosittaa lukivaikeuksisille aikuisopiskelijoille 

eksplisiittistä opetusta, jossa edetään vaiheittain ja strukturoidusti 

opettajajohtoisesta mallintamisesta itsenäiseen harjoitteluun ja tärkeää on, että 

aikuisopiskelijat saavat palautetta sekä asiantuntijaohjattua vertaistukea, jossa 

voidaan jakaa kokemuksia ja opiskelustrategioita, kannustaa toisia ja nähdä 

erilaisia myönteisiä roolimalleja. Myös ammattikorkeakoulu voi itse järjestää 

opiskelua tukevaa ryhmä- ja yksilöohjausta lukivaikeuksisille aikuisopiskelijoille.  

Edellä tässä luvussa on kerrottu lukivaikeuden esiintymisestä ja 

ilmenemisestä aikuisopiskelijoilla sekä lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden 

tukikeinoista ja niiden tärkeydestä opiskelijaksi valinnan aikana sekä itse 

opintojen aikana. Asiantuntijoiden mukaan on erittäin tärkeää tukea myös 

aikuisopiskelijaa opinnoissa koko opintojen ajan, koska ilman tukea 

lukivaikeuksinen aikuisopiskelija ei selviydy ammattikorkeakouluopinnoistaan. 

Jos aikuisopiskelija ei selviydy opinnoistaan, silloin yleensä jää ainoaksi 

vaihtoehdoksi se kaikista huonoin vaihtoehto eli opintojen keskeyttäminen. 

Keskeyttäminen vaikuttaa lukivaikeuksisen aikuisopiskelijan itsetuntoon sitä 

merkittävästi heikentäen entisestään. Näin ollen riittävä ja oikea-aikainen tuki on 

kaikkien etu.  
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5 TUTKIMUSSTRATEGIA 

Tässä luvussa esittelen tutkielmani tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

yksityiskohtaisesti. Lisäksi kerron tutkielmani filosofisista lähtökohdista sekä 

käyttämäni tutkimus- ja analyysimenetelmät.   

5.1 Tutkielman tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tutkielmani tavoitteena on selvittää lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden tuen 

tarvetta opiskelijaksi valinnan ja opintojen aikana ammattikorkeakouluissa 

matkailu-, ravitsemis- ja talousalan aikuiskoulutuksissa Etelä-Suomessa. 

Lukivaikeuksisen aikuisopiskelijan käsitän tässä tutkielmassa opiskelijana, jolla 

on jonkinasteinen lukemis- ja kirjoittamisvaikeus ja siitä löytyy todistus. Ts. 

aikuisopiskelijat ovat varmasti lukivaikeuksisia, kun heidät on testattu.  

 

Tutkimuskysymykseni:  

1. Mitä tukea ammattikorkeakouluissa opiskelevilla lukivaikeuksisilla 
aikuisopiskelijoilla on mahdollisuus saada opiskelijaksi valinnan ja 
opintojensa aikana? 

2. Minkälaisia tukitoimia lukivaikeuksisilla aikuisopiskelijoilla pitäisi 
aikaisemman tutkimuksen ja asiantuntijoiden mukaan olla 
ammattikorkeakouluissa opiskelijaksi valinnan ja opintojensa aikana? 

Rajasin tutkielman kohdejoukoksi kaikki Etelä-Suomessa toimivat 

ammattikorkeakoulut, joissa on tarjolla matkailu-, ravitsemis- ja talousalan 

aikuiskoulutusta. Tällaisia ammattikorkeakouluja oli Etelä-Suomessa yhteensä 3 

kappaletta. Aikuiskoulutuksen valitsin, koska siellä on todennäköisesti enemmän 

lukivaikeuden omaavia aikuisopiskelijoita, jotka ovat tulleet opintoihin suoraan 

työelämästä ja he ovat saaneet lukitestin tuloksen mahdollisesti viimeistään siinä 

vaiheessa, kun opinnot eivät ole edenneet suunnitellusti. 
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5.2 Tutkimuksen filosofiset lähtökohdat 

 

Tämä pro gradu -työ on luonteeltaan laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus, jossa 

kiinnostuksen kohteena on todellisuus sinänsä eli reaalimaailma (ns. first-order 

perspective) eikä niinkään ihmisten kokemukset ja käsitykset todellisuudesta (ns. 

second-order perspective), kuten vaikkapa olisi fenomenografisessa 

tutkimusstrategiassa (Ornek 2008). Laadullinen tutkimus tunnetaan myös nimillä 

pehmeä, ymmärtävä ja ihmistutkimus (Tuomi & Sarajärvi 2018, 29). Laadullinen 

tutkimus puhtaimmillaan tarjoaa yksilöllisiä näkökulmia kokemuksiin, niiden 

merkitysten ja vaikutusten tarkasteluun sekä mahdollisuuksia muutokseen. 

Tutkimusotteeni on pragmaattinen eli käytännön hyötyä tavoitteleva, koska 

tavoitteenani on saada konkreettista hyötyä lukivaikeuksisten ja 

ammattikorkeakoulun opettajien sekä muun muassa lukitukihenkilöiden 

tarpeisiin. Tavoitteenani on myös löytää vastaus tutkimuskysymyksiini. 

Tutkimukseni ei ehkä muuta maailmaa eikä ole toki tavoitekaan, mutta antaa 

mahdollisesti eväitä sen muuttamiseen. Cohen, Manion ja Morrison (2018, 320-

321) mainitsevat yhdeksi laadullisen tutkimuksen haasteeksi 

sädekehävaikutuksen eli haloefektin. Tässä efektissä haastateltavan yksi 

myönteinen piirre saattaa kerätä ympärilleen muita hyviä piirteitä kustakin 

haastateltavasta. Olen varonut tässä tutkielmassani menemästä liian lähelle 

haastateltaviani tai heidän lukivaikeuttaan tai siitä kertomia asioita, juuri siksi, että 

pystyisin tällaisen haloefektin välttämään.  

Tässä tutkielmassani käyttämäni pragmaattisen tutkimusotteen taustalla on 

pragmatismi, joka on Yhdysvalloissa 1800-luvun lopussa syntynyt 

tieteenfilosofian suuntaus. ”Tieteenfilosofia on tieteellisen tiedon luonnetta ja sen 

saavuttamisen oikeita menetelmiä koskevia käsityksiä ja ideoita koskeva 

metatiede” (Niiniluoto 1997, 7, 49, 21-36). Pragmatismilla on sisällöllisiä 

yhteyksiä eurooppalaiseen ajatteluperinteeseen Siljanderin (2014, 174) mukaan. 

Pattonin (2015, 152) mukaan pragmatismin keskeisimpiä edustajia oli muun 

muassa Charles Peirce (1839-1914). Hän tutki väitteiden käytännön 

seuraamuksia ja uskomuksia. Tällöin lauseen a totuus voidaan ajatella  

ainoastaan sen perusteella, mitä käytännön seuraamuksia siitä tulee. Piercen 

näkökulma oli se, että tiede korjaa jatkuvasti itseään.   
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William James (1842-1910) loi pragmaattisen totuusteorian, jonka mukaan 

käytännön seuraamusten eli hyödyn kautta määritellään uskomusten totuus. Hän 

päätteli, että tieto on tosi vain silloin, kun se on käyttökelpoista.  

Kolmas hyvin tunnettu filosofi etenkin 1900-luvulla oli pragmatisti John 

Dewey (1859-1952). Hänen mukaansa tiedon tehtävä on ihmisten auttaminen 

ympäristöönsä sopeutumisessa. Teoriaa ja käytäntöä ei voida pragmatismissa 

erottaa eikä tietenkään ole tarpeenkaan. (Toikko & Rantanen 2009, 125; Kyrö 

2004, 62-63.)  

Siljander (2014, 175) esittää, että pragmatismi ei ole yhtenäinen suuntaus, 

koska jo pragmatismin pääedustajat ovat akateemiselta taustaltaan ja 

suuntautumiseltaan heterogeeninen joukko. Kaikki pragmatistit kuitenkin ovat 

yhtä mieltä painotuksista eli siitä, että filosofian ja pedagogisen ajattelun tulee 

pohjautua modernin tieteen metodeihin ja käsityksiin, kuten Siljander (2014, 175) 

asian napakasti ilmaisee. Tutkielmani päättelyn logiikka on induktiivinen eli 

yksityistapauksista lähtevä ja päättelyn rakenne on hermeneuttinen dialogi eli 

tulkintamenetelmä, johon liittyvää metodia Kyrö (2004, 75), Haaparanta ja 

Niiniluoto (2016, 110) kuvaavat tulkintatieteiden tai tulkinnalliseksi metodiksi. 

Tämä metodi perustuu tutkijan ja aineiston väliseen hermeneuttiseen dialogiin.  

Koska työni liittyy erityispedagogiikkaan, noudatan erityiskasvatuksen 

ihmiskäsitystä. Rauhalan (1988) mukaan ihmiskäsityksellä tarkoitetaan ”niitä 

perustavia ennakkoasettamuksia ja olettamuksia, joita ihmistutkijalla on 

tutkimuskohteestaan”. Käsitystä muokkaavat arvot ja kulttuuri sekä tiedot 

ihmisestä ja uskomukset maailmasta (Halinen ym. 2016, 33). Ihmiskäsityksen 

konkreettinen ilmentymä on ihmiskuva, joka kertoo, millainen ihminen on 

fyysisenä, psyykkisenä ja sosiaalisena olentona. ”Erityiskasvatuksen 

ihmiskäsitykseen” liittyy neljä periaatetta: ihmisarvo, integriteetti (= ihminen on 

ehjä, ainutlaatuinen kokonaisuus), itsemääräämisoikeus ja osallisuus elämään ja 

yhteisöön. (Hautamäki, Lahtinen, Moberg & Tuunainen 2007, 77-81.)  

Laadulliselle tutkimukselle on luonteenomaista, että siinä tuotetaan 

yksittäisestä tapauksesta tai pienestä joukosta toisiinsa suhteessa olevia 

tapauksia yksityiskohtaista tietoa. Aineisto muodostaa siis kokonaisuuden. Koska 

laadullista tutkimusta voi tehdä hyvin monella eri tavalla, sille ei ole olemassa 

yksiselitteistä määritelmää (Anttila 2006, 286). Laadullinen tutkimus on muun 

muassa kokonaisvaltaista, monitieteistä, luonnollista ja arvosidonnaista. 
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Tutkimuksessa suoritettava teoretisointi ja menetelmät valikoidaan eri 

yhteyksissä yhdistäen eri tieteiden teorioita ja kokemuksia tutkimuksen teosta. 

Tutkimusta tehdään luonnollisessa ympäristössään. Omaan tutkielmaani valitsin 

laadullisen tutkimuksen, koska se sopii todella hyvin aineistolähtöiseen 

lähestymistapaan. Tutkimuskohteen valinta määräytyy tutkimuksen 

alkuperäisestä kysymyksenasettelusta, mutta kuitenkin myös tutkimuskohde 

suuntaa tutkimuksen ongelmien muodostumista. Vaikka laadullista tutkimusta 

onkin kritisoitu etenkin määrällisen tutkimuksen tutkijoiden keskuudessa (ks. 

esimerkiksi Töttö 2000), käytän kuitenkin tästä huolimatta laadullista tutkimusta 

ja teen näkyväksi koko tutkimusprosessin niin, että tutkimusraportin lukija saa 

selvyyden miten aineistonkeruusta on päädytty tiettyihin johtopäätöksiin ja lukijat 

voivat siten arvioida tutkielmani luotettavuutta.  

Tutkielmani on laadullinen tutkimus, koska tavoitteenani on saada 

kokonaisvaltainen käsitys lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden tuen tarpeesta 

ammattikorkeakouluissa eli ilmiöstä. Alasuutarin (2011, 234) mukaan laadullisen 

tutkimuksen tarkoituksena voidaan pitää tajunnan laajentamista tutkittavasta 

ilmiöstä eikä niinkään yleistämiseen pyrkivää tutkimusta. Toki laadullisen 

tutkimuksen tulokset ovat laajemmin siirrettävissä koskemaan sellaista alaa, joka 

on samanlainen ammattiala kuin nyt tutkimuksen kohteena oleva matkailu-, 

ravitsemis- ja talousala. Lisäksi haluan tutkia aihettani syvällisemmin kuin mihin 

määrällinen tutkimus antaisi mahdollisuudet. Lukivaikeuksisten 

aikuisopiskelijoiden asema on niin laaja aihe, että on parempi kysyä laadullisessa 

tutkimuksessa avoimia teemakysymyksiä ja haastatella opiskelijoita, opettajia ja 

asiantuntijoita. Näin aiheesta saa paremman ja laajemman kokonaiskuvan. 

Lisäksi pyrin ymmärtämään toimintaa ammattikorkeakouluissa yleisemminkin.  

Tutkielmani tehtävänasettelulla pyrin ymmärtämään kokonaisvaltaisesti 

yksittäistapausta, kuvamaan ilmiön ympäristössään, selvittämään ilmiöön 

vaikuttavia taustoja ja vaikuttamaan lukivaikeuksisten asemaan. Uusitalon (1991, 

79) mukaan kyse on singulaarisesta ilmiöstä, jossa siis tutkitaan tiettyä 

yksilöitävissä olevaa ilmiötä. Tutkimalla tätä aihetta, voidaan toivottavasti 

parantaa lukivaikeuksisten tuen saantia ammattikorkeakouluissa.  

Valitsin tämän aiheen tutkielmani kohteeksi myös, koska tätä aihetta ei ole 

tutkittu vielä siinä mittakaavassa, jossa aion aihetta tutkia. Haluan siis saada 

uutta tietoa aiheesta kaikkien asiasta kiinnostuneiden, myös tiedeyhteisön, 
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käyttöön. Tuomen (2008, 126) sekä Hirsjärven ja Hurmeen (2018, 35) mukaan 

silloin, kun selvitetään vähän tunnettuja ilmiöitä, voidaan puhua kartoittavasta 

tutkimuksesta (explorative research). Tutkielmani pääasiallinen tiedonintressi on 

Jürgen Habermasin mukaan praktinen eli hermeneuttinen, tulkitseva 

tiedonintressi, kuten yleensä on ihmistieteellisessä tutkimuksessa (Kyrö 2004, 

62-63). Praktisen tiedonintressin mukaan maailma on henkilöiden, ilmausten ja 

tekojen todellisuutta ja se tavoittelee ilmiön ymmärtämistä (Tuomi 2008, 119; 

Kyrö 2004, 63; Raunio 1999, 363.) 

5.3 Tutkimusmenetelmät ja tutkielman toteutus 

Tämä tutkielma on kvalitatiivinen tutkimus. Tutkimusaineisto koostuu 

haastatteluaineistosta, jossa on haastateltu neljää lukivaikeuksista 

aikuisopiskelijaa, kolmea lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita ohjaavaa opettajaa 

ja kahta asiantuntijaa. Uusitalon (1991, 91) mukaan haastattelututkimus on 

tutkimus, jossa ”haastattelija esittää suullisesti kysymykset ja merkitsee muistiin 

haastateltavan ilmoittamat vastaukset”. Asiantuntijat olivat järjestöjen edustajia ja 

opettajat ammatillisia erityisopettajia tai laaja-alaisia erityisopettajia oman 

substanssiopettajuuden lisäksi. Näitä lukivaikeuksisia ohjaavia opettajia oli 

yhdessä ammattikorkeakoulussa yhdestä kahteen eli he vastasivat melkoisesta 

määrästä lukivaikeuksisia opiskelijoita. Haastattelupyyntö aikuisopiskelijoille ja 

ohjaaville opettajille, suostumus tutkielmaan osallistumiseen, 

teemahaastattelurungot aikuisopiskelijoille, opettajille ja asiantuntijoille löytyvät 

tämän tutkielman lopusta liitteinä (liitteet 1-6).  

Lisäksi minulla oli mukana haastatteluissa sellainen 

teemahaastattelurunko, johon olin kirjannut tukisanoja itselleni kunkin teeman 

alle. Näitä pystyin käyttämään silloin hyväksi, jos haastateltava oli niin jännittynyt, 

ettei tiennyt mistä asioista oli tarkoitus keskustella teeman alla. Puusan (2020, 

108) mukaan tutkijan tulisi ottaa huomioon, että tutkittava voi jännittää 

tutkimustilannetta. Esimerkiksi lukivaikeuden huomioiminen opintojen 

loppuvaiheessa -teeman alla oli kaksi tukisanaa: tuki opinnäytetyössä ja tuki 

kypsyysnäytteessä. Se on muistettava aina teemahaastattelussa, että tutkijan 

käsitys todellisuudesta heijastuu tutkittavaan, koska tutkija päättää tutkimuksen 

kohteena olevasta ilmiöstä käytettävät kategoriat ja käsitteet (Ruusuvuori & 
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Tiittula 2009, 11). Raunion (1999, 187) mukaan tutkijan arvostukset eivät saa 

vaikuttaa mihinkään tutkimusprosessin ratkaisuihin, joten pyrin pitämään asiat 

mahdollisimman neutraaleina. Raunio viittaa tässä weberiläiseen arvovapauteen 

ja -neutraaliuteen.  Ennen tutkielmani aloittamista kysyin ammattikorkeakoulujen 

kehittämisestä vastuussa olevalta päälliköltä tai johtajalta tutkimusluvan tehdä 

tutkielmaa juuri heidän ammattikorkeakoulussaan. Tätä varten olin tehnyt 

tutkimussuunnitelman sellaiseen muotoon, että pystyin sen lähettämään suoraan 

sähköpostin liitteenä luvasta vastaavalle henkilölle. 

5.3.1 Teemahaastattelu tiedonkeruumenetelmänä 

Teemahaastattelut toteutin haastattelemalla eri Etelä-Suomen 

ammattikorkeakouluissa opiskelevia aikuisopiskelijoita ja heidän ohjaavia 

(erityis)opettajia sekä asiantuntijoita kevään 2014 aikana. Haastattelujen 

tavoitteena oli selvittää, miten lukivaikeuden omaavien aikuisopiskelijoiden 

opintojen tuki oli järjestetty opiskelijaksi valinnan ja opintojen aikana ja miten se 

pitäisi olla järjestetty kussakin ammattikorkeakoulussa aikuisopiskelijoiden, 

opettajien ja asiantuntijoiden mielestä. Koska ammattikorkeakoulut voivat 

itsenäisesti suunnitella opetuksensa, on täysin ammattikorkeakoulun omalla 

vastuulla, annetaanko opiskelijoille mitään tukea heidän opintojensa aikana. 

Haastateltavien henkilöiden määrä täsmentyi yhdeksään henkilöön, kun 

haastattelut etenivät ja tutkijana näin missä saturaatio eli aineiston 

kyllääntyminen alkoi. Kyllääntyminen tarkoittaa tilannetta, jossa haastattelut 

alkavat toistaa itseään, eikä niissä ilmene enää mitään uutta näkökulmaa 

(Eskola, Lätti & Vastamäki 2018, 33; Eskola & Suoranta 2014, 62; Anttila 2006, 

481). Teemahaastattelut, jota myös puolistrukturoiduksi 

haastattelumenetelmäksi kutsutaan (Hirsjärvi & Hurme 2018, 47), toteutin 

yksilöhaastatteluina, joiden perusteella sain yhteensä yhdeksän henkilön 

näytteen, jossa oli neljä opiskelijahaastattelua, kolme opettajahaastattelua sekä 

kaksi asiantuntijahaastattelua. Alasuutarin (2011, 114) mukaan silloin, kun 

tutkimusmateriaali mielletään näytteeksi, sitä ei pidetä väittämänä 

todellisuudesta tai todellisuuden heijastumana, vaan tutkittavan todellisuuden 

osana. Tällöin näyte ei voi Alasuutarin (2011, 114) kertoman mukaan ”tarjota 

väärää tietoa”, jota se voisi tarjota silloin, jos näkökulmana olisi faktanäkökulma, 



 

45 

jossa aineistoa pidetään rehellisinä ja totuudenmukaisina kertomuksina 

ulkopuolisesta todellisuudesta.   

Käytin harkinnanvaraista näytettä, koska halusin tutkia juuri tietyin edellä 

mainituin kriteerein valittuja henkilöitä ja saada tietoa juuri lukivaikeuksisten 

aikuisopiskelijoiden tuesta ammattikorkeakouluissa ja mahdollisesti löytää joku 

uusi teoreettinen näkökulma. Raunion (1999, 327) mielestä harkinnanvaraisessa 

näytteessä tutkittavat tulee valita juuri näin eli, että heidän voidaan odottaa 

tuovan esille tutkittavan asian ”olennaiset piirteet”. Nämä eri aikuisopiskelijat 

valitsin satunnaisesti niin, että he olivat opiskelemassa eri 

ammattikorkeakouluissa. Lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat sain tietooni siten, 

että lähetin sähköpostilla tietoa lukivaikeuksisia ohjaaville opettajille eri 

ammattikorkeakouluihin Etelä-Suomessa. Nämä opettajat antoivat heidän 

lukivaikeuksisille aikuisopiskelijoilleen tämän lähettämäni sähköpostin, jossa 

kerroin tekeväni tutkielmaa lukivaikeuksisista aikuisopiskelijoista Etelä-Suomen 

ammattikorkeakouluissa ja pyysin ottamaan yhteyttä sähköpostilla niitä, jotka 

halusivat osallistua tutkielmaan. Lukivaikeuksisten opiskelijoiden ohjaavat 

opettajat löysin soittamalla ammattikorkeakouluihin ja selvittelemällä asiaa muun 

muassa opintotoimistoista ja puhelinvaihteista. Näiden opettajien kanssa sovin 

haastattelut joko puhelimitse tai sähköpostilla. 

Ennen haastattelua pyysin kaikilta haastateltavilta luvan haastatteluun 

sähköpostilla sekä vielä ennen haastattelua kirjallisen suostumuksen tutkielmaan 

osallistumiseen. Ennen haastattelua lähetin teemahaastattelurungon 

sähköpostin liitteenä etukäteen tutustuttavaksi kaikille niille, jotka sellaisen 

halusivat. Ennen haastattelun aloittamista kerroin haastateltaville heidän 

oikeuksistaan. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ihmiseen kohdistuvan 

tutkimuksen eettisten periaatteiden mukaan (TENK 2019) sekä UNESCON (de 

Guchteneire 2020) eettisten periaatteiden mukaan tutkittavan pitää voida 

osallistua täysin vapaaehtoisesti tutkimukseen, hänellä pitää olla mahdollisuus 

kieltäytyä osallistumasta, tutkittava voi keskeyttää osallistumisensa tutkimukseen 

milloin tahansa ja saada tietoa tutkimuksesta sen mitä hän haluaa tietää sekä 

tietenkin tietoa myös henkilötietojen käsittelystä. Eettisten periaatteiden taustalla 

ovat Yhdistyneiden Kansakuntien ihmisoikeudet sekä perustuslaki (Rubin & 

Rubin 2012, 88-89; Kuula 2006, 124).  
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Haastattelut toteutettiin ammattikorkeakoulujen opettajien työhuoneissa tai 

tyhjissä kirjastojen ryhmätyötiloissa tai luokkatiloissa, siis paikoissa, jotka olivat 

niin rauhallisia, että haastattelut voitiin tehdä lähes ilman häiriöitä ja samalla 

saada sanelukoneelle hyvin haastateltavan ääni kuulumaan. Haastatteluun 

motivoin osallistumaan kertomalla, että lukivaikeuksisten opiskelijoiden asema 

voi parantua ammattikorkeakouluissa, kun saadaan tarpeeksi asiasta 

tutkimuksen keinoin näyttöä. Yksilöhaastatteluun päädyin, koska halusin 

eliminoida muiden aikuisopiskelijoiden ja opettajien vaikutuksen vastauksiin. 

Neljän aikuisopiskelijan lisäksi haastattelin kolmea lukivaikeuksisia ohjaavaa 

opettajaa eri ammattikorkeakouluista sekä kahta asiantuntijaa, jotka tekevät 

lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden kanssa yhteistyötä järjestöissä.  

Analysoitavia teemahaastatteluja syntyi noin 11 tuntia. Haastattelut kestivät 

keskimäärin noin tunnin ja 15 minuuttia (75 minuuttia). Haastattelut olivat 

vähintään noin tunnin mittaisia (60 minuuttia) ja enintään noin tunnin ja 

neljänkymmenen minuutin mittaisia (100 minuuttia). Tein jo teemahaastattelujen 

aikana ja edetessä muistiinpanoja ja hahmottelin teemoittelua esiin nousseiden 

teemojen myötä. Haastatteluja tein yhdeksän, kuten olen jo aiemmin maininnut. 

Aikuisopiskelijoiden ja lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita ohjaavien opettajien 

haastatteluissa tuli jo viimeisessä kahdessa haastattelussa vastaan samojen 

teemojen toistuminen eli saturaation ajattelin silloin olevan saavutettu. 

Asiantuntijahaastatteluissa tuli vielä esille joitakin uusia teemoja, joita 

aikuisopiskelijat ja opettajat eivät olleet aikaisemmin tehdyissä haastatteluissa 

kertoneet.  

Hirsjärven ja Hurmeen (2018, 11-43) sekä Brinkmannin ja Kvalen (2015, 5-

6) mukaan haastattelu on vuorovaikutustilanne, joka on etukäteen suunniteltu ja 

haastattelija on tutustunut aiheeseen ennalta. Haastattelun tavoitteena on saada 

luotettavaa tietoa tutkittavasta aiheesta. Haastattelija ohjaa ja aloittaa 

haastattelun sekä motivoi ja ylläpitää haastateltavan motivaatiota. Haastattelun 

etuna on se, että silloin ollaan suorassa vuorovaikutustilanteessa tutkittavien 

kanssa ja näin tiedonhankinta voidaan suunnata suoraan itse tilanteeseen. 

Haastattelutilanteessa saadaan esiin motiiveja, jotka ovat vastausten takana ja 

ei-kielellisten viestien avulla pystytään paremmin ymmärtämään vastauksien 

merkityksiä.  
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Haastattelumenetelmän ongelmia ovat muun muassa haastattelun 

kontrolloiminen ja eteenpäin viemisen taito ja kokemus. Haastattelu on lisäksi 

aikaa vievää, sillä haastatteluista sopiminen, haastatteluihin valmistautuminen ja 

itse haastattelu vaativat aikaa. Myös haastattelujen purkamiseen on varattava 

aikaa, tapahtuipa haastattelujen tallennus nauhoittamalla tai kirjallisesti. 

Haastattelusta aiheutuu lisäksi kustannuksia muun muassa haastattelunauhoista 

ja matkoista.  

Päädyin teemahaastatteluun, koska halusin saada haastateltavien 

mielipiteitä hyvin laajasti esille. Teemahaastattelulle on ominaista, että 

haastattelun aihepiiri on tiedossa, mutta kysymyksiä ei ole tarkasti muotoiltu 

etukäteen juuri siksi, että ilmiötä ei vielä tunneta (Kananen 2015, 145-150). 

Teemahaastattelu on tilanteena vapaa ja tuo esille tutkittavien mielipiteet, 

tulkinnat teemojen aiheista ja niille antamat merkitykset. (Brinkmann 2018, 579; 

Hirsjärvi & Hurme 2018, 47-48.) Käytin haastattelua myös, koska 

haastattelututkimus on luotettava aineiston hankintamenetelmä ja 

vastausprosentti siinä on hyvä. Lisäksi halusin saada kontaktin tutkimuksen 

kohteena oleviin aikuisopiskelijoihin, opettajiin ja asiantuntijoihin. 

Opiskelijahaastatteluissa halusin myös varmistaa, että vastaaja on varmasti 

lukivaikeuksinen ja opiskelemassa ammattikorkeakoulussa ja näin ollen tietää 

lukivaikeuksisten asemasta käytännössä ammattikorkeakouluympäristössä. 

Päädyin haastatteluun siksikin, että siinä haastateltava voi kysyä haastattelijalta 

mieltä askarruttavia asioita vaikkapa tutkimuksen kulusta. Lisäksi haastattelijalla 

on mahdollisuus esittää täsmennyksiä ja jatkokysymyksiä haastateltavalle 

tarpeen niin vaatiessa. (Jyrinki 1977, 11.) Tässä tutkielmassa aineisto olisi voitu 

kerätä kyselylomakkeenkin avulla, mutta tästä aineistonkeruumenetelmästä 

luovuin, koska vastaamattomuus (vastauskato) olisi muodostunut 

todennäköisesti suuremmaksi ja en olisi saanut yhtä syvällisiä vastauksia 

kyselyllä kuin sain haastattelussa, jossa pystyin tekemään tarkentavan 

lisäkysymyksen ja sain siten enemmän tietoa tutkittavasta asiasta. Brinkmann ja 

Kvale (2015, 195) ehdottavat pitämään haastattelun avoimena juuri siksi, että 

siinä voi siten tulla uusia näkökulmia esiin ja niitä pystyy tarkentamaan 

lisäkysymyksillä.  

Haastattelulomakkeen aihepiirit kokosin kirjallisuuden avulla, kun tutustuin 

alan kirjallisuuteen ja katsoin, onko sieltä saatavissa teemoihin vaikuttavia tietoja, 
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kuten Eskola ym. (2018, 41) ehdottavat tekemään teemojen määrittelyssä. 

Kokosin kysymykset eri aihepiirien alle. Aihepiirejä tutkielmassani olivat: 

minkälaista tukea lukivaikeuden omaava aikuisopiskelija voi saada: opiskelijaksi 

valinnan aikana, opintojen alkuvaiheessa, aikana ja loppuvaiheessa, minkälaisia 

tukitoimia lukivaikeuksisilla aikuisopiskelijoilla pitäisi olla opinnoissaan sekä 

minkälaiset valmiudet opettajilla on kohdata lukivaikeuksinen aikuisopiskelija 

ammattikorkeakoulussa. Nimenomaan aikaisemmasta kirjallisuudesta nousi tuo 

viimeinen aihe eli opettajien valmius kohdata lukivaikeuksinen aikuisopiskelija 

ammattikorkeakoulussa. Mietin teemojen tarpeellisuutta ja määrää. Tavoitteena 

oli, että haastattelemiseen kuluu aikaa noin 30-45 minuuttia. Viimeisenä 

haastattelulomakkeessa oli avoin kohta, jonne oli tarkoitus kerätä haastattelun 

aikana tietooni tulleita asioita/teemoja, jotka eivät sopineet minkään 

haastattelurungossa olevan teemaotsikon alle. Päädyin tällaiseen ratkaisuun, 

koska tutkielman aihe on monimuotoinen ja paljon ajatuksia herättävä, eikä 

etukäteen voi tietää kaikkia aiheen ulottuvuuksia. Pyrin pitämään haastattelun 

mahdollisimman keskustelunomaisena, kuten Eskola ym. (2018, 36-40) sekä 

Kananen (2015, 145) ehdottavat tekemään. Ennen varsinaisia haastatteluja 

testasin haastattelulomakkeen ja testauksen pohjalta kehitin 

haastattelulomaketta edelleen. Tämän lisäksi tein muutamia esihaastatteluja 

ennen varsinaisia tutkimushaastatteluja, niin näin miten haastattelut onnistuvat. 

Eskolan ym. (2018, 45) ja Maxwellin (2005, 93) mukaan on hyvä tehdä 

haastattelulomakkeen esitestauksia, koska jos haastattelut eivät onnistu hyvin, 

paljastuvat haastattelurungon ongelmallisuudet ajoissa esitestausvaiheessa.  

Kaikissa haastatteluissa käytin apuna sanelukonetta, jonne kaikki 

haastattelut tallentuivat, kuten Hirsjärvi ja Hurme (2018, 92-93) sekä Silverman 

(2013, 165) neuvovat tekemään. Siirsin haastattelut sanelukoneelta tietokoneen 

muistiin talteen. Litteroin eli kirjoitin puhtaaksi (Eskola ym. 2018, 49) kuulemani 

paperille. Äänitin haastattelut siksi, että vastausten kirjoittaminen olisi hidastanut 

haastattelua ja olisi voinut johtaa väärinymmärrykseen, kun pitää samaan aikaan 

kuunnella tarkasti ja kirjoittaa ja siksi, että pystyin palaamaan haastatteluihin 

jälkikäteen tarkastamaan asioita. Lisäksi litteroinnin aikana pystyin nauhalta 

havainnoimaan puhetyyliä ja äänenpainoja, kuten Brinkmann ja Kvale (2015, 

207) ehdottavat, vaikka pääpaino on haastatteluissa itse asiasisältö tutkielmani 

näkökulman mukaisesti. Käytin litteroinnissa peruslitterointia, jossa ”puhe 
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litteroidaan sanatarkasti puhekieltä noudattaen” eli siitä jätetään pois täytesanat 

(esimerkiksi tota, niinku) sekä toistot (Tietoarkisto 2021; Brinkmann & Kvale 

2015, 207). Puheen lisäksi litteroin merkitykselliset tunneilmaisut esimerkiksi 

naurun. Peruslitteroinnin valitsin, koska halusin analysoida pääasiallisesti vain 

puheen asiasisältöä. Aineistositaattien lyhentämisen yhteydessä käytin 

merkintää … . Lisäksi, jos täsmensin haastattelua yksittäisillä sanoilla, jotka olivat 

tarpeen haastattelusitaatin ymmärtämiseksi, laitoin tällaiset sanat hakasulkuihin 

[ ]. 

Litteroitua materiaalia syntyi yhteensä 67 sivua kirjaisinkoolla 11, riviväli 1 

ja kirjaisintyypillä Times New Roman. Litteroin siten, että kirjoitin auki puheen ja 

keskustelun tutkimustehtävän mukaisesti, mutta en kirjoittanut ylös huokauksia, 

äänenpainoja enkä taukoja, koska päättelin, että omassa tutkielmassani ei näillä 

ollut merkitystä. Luin haastattelut 2-3 kertaan puolen vuoden aikana, että voisin 

olla varma siitä, että olen löytänyt haastatteluista sen tiedon, joka tutkijana minun 

pitääkin löytää tutkimuskysymykseni huomioiden, kuten Hirsjärvi ja Hurme (2018, 

143) kehottavat tekemään. Heidän mukaansa jokainen lukukerta lisää aineiston 

ymmärtämistä ja aineisto tulee näin ollen tutkijalle tutummaksi. 

5.3.2 Sisällönanalyysi aineiston analyysimenetelmänä 

Keräsin siis aineistoni teemahaastattelemalla yhdeksää henkilöä, joista neljä oli 

lukivaikeuksista aikuisopiskelijaa ja kolme opettajaa ja kaksi asiantuntijaa. 

Analysoin teemahaastatteluissa keräämäni laadullisen aineiston käyttämällä 

sisällönanalyysiä. Tällä analyysimenetelmällä järjestin koko aineiston tiiviiseen ja 

selkeään muotoon. Tuomen ja Sarajärven (2018, 122) mukaan sisällönanalyysin 

tavoitteena onkin luoda aineistosta selkeää informaatiota, jota käytetään 

luotettavien johtopäätöksien tekemiseen. Tällöin aineisto siis ensin hajotetaan 

osiin, sen jälkeen käsitteellistetään ja viimeiseksi kootaan uudestaan loogiseksi 

kokonaisuudeksi.  

Tuomi ja Sarajärvi (2018, 112) esittävät, että sisällönanalyysiä on 

kolmenlaista: aineistolähtöistä, teorialähtöistä ja teoriaohjaavaa. Käytin 

tutkielmassani aineistolähtöistä sisällönanalyysiä, jonka käytön tavoitteena oli 

saada aikaan keräämästäni haastatteluaineistosta teoreettinen kokonaisuus. 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä analyysi on aineistolähtöistä ja näin ollen 
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millään aikaisemmalla havainnolla ei ole sijaa lopputuloksessa. Aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin ongelmana on tutkija ja se voiko hän kontrolloida analyysin 

tekemistä ilman tutkijan ennakko-oletuksia. Tämän ongelman ratkaisin niin, että 

tutkijana kirjoitin auki omat ennakkokäsitykseni ilmiöstä (ns. ontologinen erittely) 

ja suhtauduin niihin vakavasti analyysin aikana, kuten Tuomi ja Sarajärvi (2018, 

109) ja Raunio (1999, 331) ehdottavat.   

Tuomen ja Sarajärven (2018, 122-127) mukaan aineistolähtöinen 

sisällönanalyysi, jota myös induktiiviseksi aineiston analyysiksi kutsutaan, 

voidaan jakaa kolmeen erilaiseen prosessiin. Ensimmäisessä vaiheessa aineisto 

redusoidaan eli pelkistetään. Tämän vaiheen jälkeen aineisto klusteroidaan eli 

ryhmitellään. Sitten viimeisessä kolmannessa vaiheessa aineistosta luodaan 

teoreettisia käsitteitä. Tätä vaihetta voidaan kuvata myös käsitteiden 

abstrahoinniksi. Pelkistämisvaiheessa aineisto pelkistetään niin, että aineistosta 

otetaan pois kaikki kyseiselle tutkimukselle epäolennainen. Klusteroinnissa 

aineistossa samaa asiaa tarkoittavat käsitteet ryhmitellään. Tämän jälkeen näistä 

ryhmistä muodostetaan luokkia ja nimetään luokan sisältöä parhaiten kuvaavalla 

käsitteellä. Viimeisessä vaiheessa eli abstrahoinnissa erotetaan oleellinen tieto. 

Tämän perusteella muodostetaan tässä viimeisessä aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin vaiheessa teoreettisia käsitteitä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122-

127.) Myös Alasuutari (2011, 40) kehottaa pelkistämään laadullista aineistoa 

ensimmäisenä, että aineistosta saataisiin hieman hallittavampi. Täysin 

induktiivinen ote aineiston analyysissä ei ole mahdollinen, koska se sisältää aina 

tulkintaa ja tulkitsijan omaksuma käsitejärjestelmä ja maailmankuva vaikuttavat 

analyysiin.  

Haastattelut analysoin myös vertaamalla opettajien vastauksia 

aikuisopiskelijoiden vastauksiin nyt saatavasta tuesta opintoihin sekä 

kirjallisuudessa esitettyihin ja asiantuntijoiden esittämiin teorioihin siitä, millaisista 

tukitoimista lukivaikeuksinen ammattikorkeakoulun aikuisopiskelija hyötyy eniten. 

Aarnosen (2018, 187) mukaan kiinnostavan tutkimusaineiston saa juuri silloin, 

kun tutkii samaa ilmiötä, johon pyytää ajatuksia ja käsityksiä opiskelijoilta ja 

heidän opettajiltaan. 

Aineistolähtöiseen sisällönanalyysimenetelmään päädyin, koska kaikki 

teemahaastattelulomakkeen kysymykset olivat avoimia ja koska tässä 

tutkielmassa ei aineistoa haluttu yleistää kaikkiin ammattikorkeakoulujen 
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koulutusohjelmiin, vaan löytää tarpeellisia asioita vastauksien sisällöstä 

tutkittavasta ilmiöstä. Toki Uusitalokin (1991, 78) viittaa Yiniin (1989), jonka 

mielestä tällöin voidaan puhua analyyttisestä yleistettävyydestä, jolla saattaa olla 

pätevyyttä yli tämän tutkimani tapauksen. Haastatteluvastausten vertailua 

johonkin muuhun tutkimukseen en voinut tehdä, koska samanlaista haastattelua 

ei liene tehty aikaisemmin tai ainakaan sitä ei ole julkaistu.  

Seuraavassa luvussa käyn läpi tutkielmani tulokset eli sen minkälaista tukea 

lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat tarvitsevat opiskelijaksi valinnan ja opintojensa 

aikana ammattikorkeakouluissa. 
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6 LUKIVAIKEUKSISTEN 

AIKUISOPISKELIJOIDEN TUEN 

TARVE 

AMMATTIKORKEAKOULUSSA 

Tässä luvussa esittelen lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden, lukivaikeuksisia 

opiskelijoita ohjaavien opettajien ja asiantuntijoiden teemahaastattelujen tuloksia 

aikuisopiskelijoiden saamasta ja tarvitsemasta tuesta ammattikorkeakoulussa. 

Teemahaastatteluiden litteroinnin jälkeen tuloksiin pääsin teemoittelevan 

sisällönanalyysin avulla. Lisäksi esittelen asiantuntijoiden näkemyksiä siitä, 

millaista tukea aikuisopiskelijoilla pitäisi olla ammattikorkeakouluissa.  

6.1 Lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden teemahaastattelujen 
tulokset 

6.1.1 Lukivaikeuden huomioiminen opiskelijaksi valinnan aikana 

Haastatellut lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat olivat päässeet sisään 

ammattikorkeakouluihinsa normaalin valintakokeen kautta. Haastateltava 2 

hämmästeli itsekin, miten oli onnistunut niin hyvin pääsykokeissa, että oli päässyt 

sisään ammattikorkeakouluun.  

Ja mä aattelin sen näin, et ku mulla on se kirjallinen osaaminen ollut aina 
heikkoo, niin ajattelin, et ku olin jo siihen mennessä ollu työelämässä jo kaksi 
vuotta, niin mä meen kokeilee sitä koetta, et sit mulla on seuraavana vuonna 
tietoo, ku mä oikeesti haluun sinne kouluun, niin on joku käsitys kokeesta. 
Olin hirveen pessimistinen alussa, et en varmaan pääse läpi ja sit se tulikin 
ihan yllätyksenä, et mä pääsin läpi heti siit kokeesta ja vielä ihan hyvillä 
pisteillä. Et se oli monivalintakoe missä oli sitten matemaattisii kysymyksii 
osa ehkä joku 10 ja sit oli haastattelu. Ja sit siihen sai niit pisteitä 
työkokemuksesta. (h2) 
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Ensimmäinen haastateltava aikuisopiskelija oli normaalina hakijana valikoinut 

ammattikorkeakoulun, jossa ei ole opiskelijaksi valinnan aikana kielistä koetta. 

Hän oli tietoisesti valinnut juuri tämän ammattikorkeakoulun, koska tiedosti itse, 

ettei osaa kieliä hyvin. 

[Pääsykokeessa] oli matemaattisia laskuja, ja no kieliä ei ollu, eli se oli se 
kriteeri, että kun mä lähden hakemaan niin mä en mene mihinkään [missä 
on kieliä]. Esimerkiksi Pohjois-Suomessa, jos olisi hakenut 
ammattikorkeakouluun, niin siel oli kielet kauheen vahvana siellä 
pääsykokeissa. Ja tän mä varmistin, et onks täällä kieliä, siis niissähän mä 
oisin tyssänyt heti ens alkuun, koska mulla ei ole sitä kielitaitoa. …sit mä hain 
tänne, meil oli joku matikan juttu ja sit kirjotusjuttu, et piti kirjoittaa jotain 
itestään, meijän piti tehdä itestämme mainospuhe. Ja sit oli 
ryhmähaastattelu. Ja kun mä oon puheessa lahjakas ihminen, niin totta kai 
mä osasin puhua siinä vaiheessa. Multa kysyttiin kyllä kielistä siinä 
[pääsykoe-] vaiheessa, mutta mä totesin siihen, että eiköhän niistä selvitä, 
elikkä tietyllä tavalla kiersin sen. (h1) 

Kukaan haastateltavista ei ollut siis saanut eikä pyytänytkään erityisjärjestelyjä 

valintakokeen aikana eikä myöskään mitään apuvälineitä esimerkiksi tietokonetta 

käyttänyt kukaan valintakokeessa. Myöskään kukaan ei käyttänyt 

valintakoekysymysten muotoilua esimerkiksi suuremmalla fonttikoolla. 

Lisävalaistustakaan ei ollut käyttänyt kukaan eikä myöskään mahdollisuutta 

käyttää oma tilaa valintakokeen aikana.  

Haastateltavien aikuisopiskelijoiden vastauksista selviää myös 

valintakokeen sisältö. Koska ammattikorkeakoulut voivat itse määritellä 

minkälainen valintakoe heillä on, oli kaikilla ammattikorkeakouluilla tietenkin 

erilainen valintakoe. Valintakokeessa oli ollut haastatelluilla muun muassa 

ryhmä- ja yksilöhaastattelu, monivalintakoe, jossa oli osa alaan liittyviä ja osa 

matematiikkaan liittyviä kysymyksiä, esseitä suomeksi ja englanniksi ja 

mainospuhe itsestä. 

Haastateltavista osa tiesi ennen kuin haki ammattikorkeakouluun 

opiskelemaan itsellään olevasta lukivaikeudesta ja taas osa ei tiennyt itsellä 

olevan lukivaikeus. He toki tiesivät, että heillä oli jonkinlaista haastetta 

lukemisessa ja kirjoittamisessa sekä keskittymisessä, mutta itse lukivaikeus 

diagnoosi tuli heille yllätyksenä. Kahdella ennen ammattikorkeakoulun alkua 

todettu lukivaikeus oli todettu silloisen ala-asteen aikana lapsuudessa. 
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6.1.2 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen alkuvaiheessa 

Kaikissa kyseessä olevissa ammattikorkeakouluissa pidettiin orientaatiojaksolla 

ihan opintojen alussa joko erityisopettajan tai lukivaikeuksisista vastaavan 

opettajan tunti, jossa kerrottiin erilaisista oppimisvaikeuksista, kuten 

lukivaikeudesta ja siitä millaista apua olisi ammattikorkeakouluopintojen aikana 

lukivaikeuksisten mahdollista saada opintoihinsa.  

Meil oli niil ensimmäisil orientointitunneilla, niin erityisopettaja piti sellasen 
tunnin missä meille kerrottiin, että mitä tehdään lukivaikeuksisten hyväksi ja 
että siel näytettiin se kalvo, että näistä huomaa yleensä, et on lukivaikeus, 
nii se oli ensimmäinen kerta, ku mä tajusin, et kaikki mun ongelmat viittaa 
just siihen, että mul on lukivaikeus. Sit mä varasin ajan ja kävin 
erityisopettajan kanssa keskustelemassa ja sain selville, et mul on 
lukivaikeus, aivan varmasti on jonkin sortin lukivaikeus. (h2) 

Haastateltavat 1 ja 3 olivat käyneet lukitestissä vasta 2. vuoden alussa (h1, h3). 

Ja sitten täällä koulussa meni vuosi ennen, kun sitten pyysin sen lukitestin. 
Sitä ennen olin käynyt muuten psykologilla, ku mä aattelin, et mussa on jotain 
vikaa. Kaivelin itte tämän jälkeen tietoa, et mikä mättää. (h3) 

Oppimistyylitestejä oli tehty yhdessä tutkielman kohteena olevassa 

ammattikorkeakoulussa opintojen alussa orientaatiojaksolla. Oppimistyyli1 

tarkoittaa pysyvämpää taipumusta käyttää juuri tiettyjä strategioita ja 

henkilökohtaisia opiskelu- ja oppimistapoja (Tynjälä 2002, 111-112).  

Mä olen aina kuvitellut, että opin näkemällä, mut se ei ole se mun juttu 
kuitenkaan. Mä toivoin, et mulla olis se valokuvamuisti, mut ei oo, et kyl mun 
täytyy tehä asioita, et mä saan linkitettyy asiat toisiinsa. Täähän on vaikeeta, 
kun tässä koulussa ei ole mitään [käsillä] tekemistä. (h3) 

Lukitestin lisäksi kaikissa tutkielmani kohteena olleissa ammattikorkeakouluissa 

oli opintojen alussa orientaatiojaksolla ja kieliopintojen alettua kielten 

lähtötasotestit, joiden tulosten mukaan aikuisopiskelijat jaettiin opetusryhmiin. 

Toiset aikuisopiskelijat etenivät normaalin ammattikorkeakoulun kielten 

opetussuunnitelman mukaan ja toiset aloittivat alkeis/kertaus kielten tunneilla. 

Kertausryhmässä oli tavoitteena saada kielitaito sellaiselle tasolle, että voisi 

siirtyä varsinaisten kielten tunneille mukaan opetussuunnitelman mukaiseen 

                                            
1 Tietyn oppimistyylin olemassaolosta on ristiriitaista tietoa. Esimerkiksi kasvatustieteen 
professori Niemivirran mukaan on pedagoginen harha, että ajatellaan oppimista 
tehokkaammaksi tietyllä oppimistyylillä. Tämä ajatus voi jopa häiritä oppimista. (Nygren 2016.) 
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kielten opetukseen: ”Ruotsissa olen kertauskurssilla, kun perusteet oli niin 

hakusessa” (h2). 

Haastateltavat kertoivat, että jokaisessa ammattikorkeakoulussa oli tuutor-

opettaja tai vastaava, jonka kanssa käytiin opintojen alussa HOPS-

keskustelu/ohjauskeskustelu, jonka tavoitteena oli aikuisopiskelijan omien 

opintojen suunnittelu. HOPS tarkoittaa henkilökohtaista oppimissuunnitelmaa 

(Laurea 2020, 10). Haastateltava 3 tiivisti HOPSin tavoitteen napakasti: 

”HOPSissa ei käsitellä lukivaikeusasioita, siellä käsitellään vaan, et mitä kursseja 

sun pitäis suorittaa eli mikä se suunnitelma on, että missä aikavälissä pystyy 

tehdä [opintoja]”.  

Opiskeluajan pidentämisestä eivät haastateltavat vielä olleet keskustelleet 

HOPS-keskustelunsa aikana, vaikka tiesivät toki, että opiskeluajan pidentäminen 

olisi mahdollista, jos ei muuten saisi tutkintoa kasaan.  

Ei olla keskusteltu opintoajan pidentämisestä, et mä oon pärjännyt noissa 
ammatillisissa tehtävissä, et oon pysyny deadlineissa ja saanut ne 
palautettua ajallaan. Et meillä on tästä isommat projektit ollu ryhmätöitä, mis 
sitten tilanne on helpottunu, et mä oon voinut pärjätä niil osa-alueilla, mitkä 
ei oo sitä pelkkää kirjoittamista. (h2) 

6.1.3 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen aikana 

Kaikki haastatellut aikuisopiskelijat olivat saaneet lukitestin tehtyään 

erityisopettajaltaan lukitodistuksen. Osa haastateltavista oli saanut heti opintojen 

alettua lukitodistuksen ja osa oli käynyt opintojen toisen vuoden alussa vasta 

lukitestissä ja sen jälkeen saanut lukitodistuksen. Kaikissa 

ammattikorkeakouluissa oli sellainen käytäntö, että lukivaikeuksinen opiskelija 

itse vastasi siitä keille ammattikorkeakoulun opettajille näytti lukitodistuksen ja 

myös siitä keille opiskelukavereilleen asiasta kertoivat. Haastateltava 2 kertoo 

napakasti mitä tapahtui sen jälkeen, kun hän sai lukitodistuksen eli 

”erityisjärjestelypaperin” opintojen alkuvaiheessa.   

Siinä erityisjärjestelypaperis lukee ne osa-alueet missä mulla on ongelmia ja 
et sitten aina, kun mä aloitan uuden kurssin, niin käyn aina uuden opettajan 
kanssa läpi sen paperin ja kerron, että mulla on tällaiset ja että lähinnä siitä 
kurssin aihealueesta ja tentistä riippuen voidaan tehdä niitä semmosia 
erityisjärjestelyitä. Aina on opettajat sit kysyny, et tarviitko lisää aikaa ja 
haluutko tehä eri ryhmässä tai yksin ja et aina on tarjottu kaikki mitä siin 
paperissa lukee. (h2) 
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Haastateltava 3 kertoi teemahaastattelussa, että hänen oli todella vaikea aluksi 

hyväksyä lukivaikeus, johon hän oli erityisopettajalta saanut lukitestinsä jälkeen 

diagnoosin.  

En ole käyttänyt [lukitodistusta], kun mähän ajattelin, et mussa ei ole sellaisia 
vikoja. Et mä en suostu siihen, et mussa on jotain vikaa, et pitää vaan piiskata 
itteensä enemmän. En mä hyväksynyt sitä, että mulla on lukivaikeus. Nyt 
alkaa jo vähitellen tajuumaan, et kyllähän se vaikuttaa vaan. Onneksi nyt on 
lukitodistus. (h3) 

Lukivaikeus on ollut niin näkyvä asia haastateltavien opetusryhmissä, että siitä 

on päätetty kertoa heti, kun sen on saanut tietää. Haastateltava 2 kuvaa hyvin 

myös syitä miksi lukivaikeudesta on hyvä kertoa kaikille avoimesti:  

Oli musta vaan reilua, että kaikki meidän luokalla tietää siitä, et ei ne sitten 
aattele silleen, et nyt ne joutu mun pariks jossakin ryhmätyössä, et pelkäävät, 
et ne joutuu tarkistamaan tuplasti joitain tekstejä... Varsinkin silleen, et jos 
joku saa tentissä lisäaikaa, eikä oo kertonut, niin sit se voi tuntuu muille 
silleen, et minkä takii tol on [lisää aikaa] ja sit siit voi seläntakana tulla 
hirveesti kyselyjä.  

Haastateltava 4 kertoo avoimesti myös, että ei aluksi halunnut kertoa 

lukivaikeudestaan, koska ”olen ankara ittelleni ja pyrin tekemään kaiken muiden 

kanssa. Mä kärsin tästä periaatteesta, mut kun mä en halua erottuu joukosta”.  

Kaikissa ammattikorkeakouluissa oli mahdollisuus käyttää tietokonetta 

osana opintoja ja toki monella aikuisopiskelijalla oli oma tietokonekin. 

Haastateltavien mielipiteet siitä, kummalla tavalla tietokoneella vai käsin on 

helpompi kirjoittaa, vaihtelivat suuresti. Toisten mielestä oli helpompi kirjoittaa 

tietokoneella (h1, h4) ja toisten mielestä taas käsin (h2, h3). 

Taulukkolaskennassa ja talousmatematiikan tehtäviä tehdessä kaikki olivat sitä 

mieltä, että tietokoneohjelma Exceliä on helpompi ja nopeampi käyttää kuin 

laskea käsin.  

Koneella kirjoittaminen on vaikeempaa kuin käsin. Mä enemmin kirjoittaisin 
käsin. (h2) 

Joo, oon huomannut, et nyt, kun on talousmatematiikkaa ja 
taulukkolaskentaa, pärjään niillä tunneilla hyvin tietokoneen kanssa, kun 
saan käyttää laskemiseen Exceliä, eikä tarvii ite laskee. (h2) 

Montaa lukivaikeuksista auttaa eteenpäin opinnoissaan se, että kokeita ja 

tenttejä voi tehdä rahallisessa tilassa mahdollisesti vielä yksin ollen, niin 
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keskittymiskyky ei häiriinny muiden tilassa olijoiden vuoksi. Osalla 

haastateltavista oma rauhallinen tila on ollut tarpeen (h1, h3, h4) ja osa taas 

haastateltavista koki, että selviytyi hyvin samassa tilassa muiden kanssa kokeen 

tai tentin ajan (h2).  

Tein yhtä laskennon tenttiä, kun se oli keskellä päivää auki [oppimisalustalla], 
niin teinköhän mä sitä neljä tuntii. Kun sain olla rauhassa yksin kotona. …ei 
mulla ole radio eikä mikään muukaan päällä, siis ihan yksin piiperrän siellä 
tietokoneella ja ihan täysi hiljaisuus täytyy olla silloin, kun mä teen jotakin 
sellaista mikä vaatii keskittymistä. (h1) 

Tarjottu on omaa tilaa…mut sit mä oon ite kokenu, et mä pystyn oleen 
muiden kanssa. (h2) 

Suullista tenttimahdollisuutta oli käytetty hyvin vähän haastateltujen 

lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden mukaan. Vain haastateltu 4 oli käyttänyt 

suullista tenttiä ja niinpä hän toivoikin tulevaisuudessa olevan myös mahdollista 

suulliset tentit ja tentin täydennysmahdollisuus. Kukaan haastatelluista 

aikuisopiskelijoista ei ollut käyttänyt isoa fonttikoko tenteissä tai kokeissa.  

Ystävien ja sukulaisten tukeen oli kaikki haastatellut tukeutuneet joko koko 

opintojensa ajan tai sitten jonkin tietyn kirjoitustehtävän kanssa. Lisäksi huomiota 

herätti tässä tutkielmassa se, että haastatellut aikuisopiskelijat olivat saaneet 

oikeinkirjoittamiseen apua toisilta aikuisopiskelijoilta, jotka opiskelivat samoja 

opintoja. Näin oli kaikilla nimenomaan ryhmätyön raportin suhteen, johon siis oli 

saatu eniten apua muilta aikuisopiskelijoilta.   

Lähinnä tehny silleen noiden kirjallisten tehtävien kaa, et mä oon kavereita 
pyytäny lukemaan niitä. Et ne tarkistaa niitä ja myös sanoo minkä takii siin 
on joku kirjotusvirhe. Tottakai mul on sellai häiriö, et joku kirjain puuttuu tai 
on tuplana siellä, et mun on vaikee hahmottaa se sieltä, mut et sit ne sanoo, 
et pilkkuu ei saa laittaa tähän kohtaan, ku on tää ja tää syy siihen. Tää on 
ollu iso apu mulle. (h2) 

Sittehän tietysti, jos on tehty ryhmätöitä, mitä on paljon, sittenhän ryhmä 
tavallaan lukee sitä. Sitten kun ne tietää, mikä on mun tausta, niin mä oon 
vaan sanonut, et kattokaa tarkkaan kaikki mun jutut. (h1) 

Suullista tehtävien ohjeistusta toivoivat kaikki haastatellut aikuisopiskelijat.  Näin 

siksi, että he voisivat vielä kysyä tarkentavia kysymyksiä opettajalta ja että ei 

tarvitse lukea asioita paperista tai oppimisalustalta internetistä, kun lukeminen on 

haasteellista.  
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Kyllähän ne [etätehtävät] tunneilla sanotaan, toiset erittäin tarkasti, jostain 
syystä mä koen sen niin, että opettajat jättää sen epämääräiseks sen takii, 
että ne haluu nähdä kuinka oppilaat alkaa aktivoitua ja toimia, et mihin 
suuntaan ne lähtee, mutta välillä siin tulee niitä kömmähdyksii ja sit lähetään 
väärään suuntaan. …Toiset osaa antaa tosi selkeesti, täsmällisesti ja 
selkosanaisesti [tehtävänannon] ja toiset on sitten ympäripyöreetä, et yritä 
kaivaa sieltä se ydin. (h3) 

Lisäaikaa tehtävien tai tentin tekemiseen oli käyttänyt osa haastatelluista.  

No toi talouden seuranta, siinä mä otin sen lisäajan just. Sen takii, ku matikka 
oli silleen hakuses. (h2) 

En ole [käyttänyt lisäaikaa tehtävien tekemiseen]. Menen omalla aikataululla, 
mun on mentävä niin. Siitä tulee liikaa stressiä, jos mä alan säveltää lisää 
niitä juttuja. (h3) 

Haastatellut olivat käyttäneet erilaisia apuvälineitä opinnoissaan. Kaikkia 

haastateltuja oli erityisopettaja tai kielistä vastaava opettaja opastanut 

käyttämään jotakin kieliä helpottavia apuvälineitä, kuten viivainta, sanelulaitetta, 

äänikirjoja, Google-kääntäjäpalvelua ja skannaavia kyniä. Osasta näistä oli saatu 

apua haastateltujen arkeen, mutta osa oli jäänyt vieraaksi haastatelluille, vaikka 

olivat toki niitä saattaneet kokeillakin.  

Olen käyttänyt joskus viivotinta, kun tosiaan rivit pomppii. Oon saattanut 
peittää paperilla osan. (h1) 

Erityisopettaja on neuvonut, et kannattais hankkii toi sanelulaite, niin et mä 
voin luennoil keskittyy siihen kuuntelemiseen ja voin myöhemmin tehdä ne 
muistiinpanot. (h2) 

Mä olisin tarvinnut enemmänkin kouluun liittyviä kirjoja äänikirjoina. (h3) 

Haastateltu oli käyttänyt tentissä apupaperia, jolle hän kirjoitti tukisanoja ensin ja 

sitten aloitti kirjoittaa varsinaiseen tenttipaperiin vastaustaan. 

Mut siis mä oon ottanut semmosen taktiikan, et ku mä lähen tekeen tenttiä, 
niin mä otan ylimääräisen paperin mihin mä vedän ranskalaisilla viivoilla näin 
ja sitten mä kokoan ne. Mä siis vaan vedän mitä mul tulee mieleen. Näin mä 
taputtelen ne sinne ja sit mä kokoon ne siihen tenttiin siihen toiselle paperille 
ja sit se on lähinnä sitäkin, et mä muistan niit asioita, että mä muistutan 
itseäni niistä. (h1) 

Kaikki haastateltavat aikuisopiskelijat olivat sitä mieltä, että heidän 

lukivaikeuttaan ei ole huomioitu millään tavalla opintojaksojen arvioinnissa. Tosin 

haastateltava 3 kertoi, ettei hän edes halua pyytää lukivaikeutensa huomioimista 
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arvioinnissa, vaan hänelle on tärkeää, että saa tutkinnon tehtyä 

kokonaisuudessaan millä tahansa arvosanoilla.  

Ei mulle oo ainakaan sanottu, et saisin siitä [lukivaikeudesta] mitään 
erityiskohtelua. (h2) 

En mä pyytele tommosia [arvioinnissa lukivaikeuden huomioimista]. Haluan 
näyttää, että saan tämän tutkinnon kokoon numeroista viis omaan 
stressittömään tahtiin. (h3) 

Haastatellut kertoivat, että kaikissa ammattikorkeakouluissa he olivat saaneet 

opiskelumateriaaleja ennakkoon opintojaksoista, joiden materiaalit olivat 

oppimisalustalla, kuten Moodlessa. Nämä materiaalit tietenkin olivat kaikkien 

muidenkin aikuisopiskelijoiden saatavilla kuin vain lukivaikeuksisten 

aikuisopiskelijoiden. Haastateltavat kuvasivat, että olivat käyneet ennakolta 

tutustumassa verkossa oleviin materiaaleihin ja olivat kokeneet tämän auttaneen 

heidän valmistautumistaan paljon seuraaviin opintojaksojen oppitunteihin.    

Kielissä sain [opiskelumateriaaleja ennakkoon], että pystyin 
valmistautumaan tunneille. Ilman näitä en olis saanut mitään tunneilla 
aikaiseksi. Pystyin tekemään kotona ennakkoon jo tehtäviä rauhassa. 
Pystyin näiden ennakkotehtävien avulla käymään, vaikka joitakin 
vuorokeskusteluja tunneilla parin kanssa. Näitä en olis pystynyt käymään, 
jos en olis tehny ennakkoon, ku ei ole se sanavarasto lähellekään niin hyvä. 
(h1) 

Meillä on kaikki netissä. Netissä lukee mitä kirjoja käytetään opintojaksoilla. 
Tiedot tulevat sen jälkeen, kun sut hyväksytään sille kurssille. (h4) 

Kaikki haastateltavista olivat käyttäneet ammattikorkeakoulussa saatavaa lisä-

/tukiopetusta tai -ohjausta kieliopinnoissa tai sen rinnalla lisäopetusta kielissä 

jossakin muulla. Haastateltava 2 oli käyttänyt paikallisen oppimisvaikeuksisten 

yhdistyksen palveluja äidinkielen parempaan omaksumiseen. Yhdessä 

ammattikorkeakoulussa oli käytössä opintoseteli, jonka mukaisesti 

aikuisopiskelija pystyi saamaan 20 tuntia lisäopetusta englannin ja ruotsin 

kielissä sekä matematiikassa opiskeluvuotta kohden. Tällä opintosetelillä siis 

lukivaikeuksinen aikuisopiskelija pystyi saamaan esimerkiksi kielten opettajalta 

lisäopetusta yksilöllisesti juuri siihen kohtaan, kun opiskelijasta tuntui, että hän 

tarvitsee kertausta.  

Meil oli ennen jouluu henkilökohtaiset viestintätaidot ja siin oli yks osuus 
sellainen kirjoituskurssi. Olin silloin oppimisvaikeuksisten yhdistyksen 
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kirjoituskurssilla yhtä aikaa, et mä sain siitä tosi paljon apua siihen koulun 
kirjoituskurssiin. Ja pärjäsin siin sit tosi hyvin loppujen lopuks. (h2)  

Ekalla viikolla kaikille, joil ei oo äidinkieli ruotsi, järjestettiin ruotsin tasokoe. 
Siinä katotaan, et ketkä menee suoraan ensimmäiselle ruotsin kurssille ja 
ketkä tarvii lisäopetusta siihen. Meijän luokalta aika monta tartti sitä 
lisäopetusta. Oltiin suurin osa siellä kertauskurssilla. (h2) 

Kukaan haastatelluista aikuisopiskelijoista ei ollut anonut vapautusta 

kieliopinnoista. Kaikki olivat käyneet oppitunneilla sekä ruotsin että englannin 

kielessä ja saaneet suoritettua opinnot, vaikkakin sitten vähän pienemmällä 

arvosanalla. Lisäksi kielten suorittaminen koettiin tärkeäksi, kun haluttiin näyttää 

itselle, että pystyisi kieliopintoja suorittamaan ja olemaan yksi kielten 

opetusryhmän jäsen, joka ei erottautuisi muista aikuisopiskelijoista. Muutamassa 

ammattikorkeakoulussa meni kieliopinnot siten, että englantia ja ruotsia piti 

opiskella samaan aikaan. Tämän haastatellut kokivat haastavana tilanteena.   

Mä en oo kauheesti hakenut helpotuksia sen takia, ku mä oon halunnu 
pärjätä kuten muutkin. Töitähän se minulta on vaatinut, että mä luen hitaasti, 
nii tentteihin lukeminen, mä kirjotan hitaasti, mä oon viimesenä 
kirjoittamassa niitä tenttejä, mut en ole jatkoaikaa pyytänyt, mä oon siis 
saanut ne rypistettyä siihen aina. (h1 

Kielet samaan aikaan meni ja se oli ihan mahdoton tehtävä, yritin räpiköidä 
niitä kumpaakin läpi, että kyllä se uuvuttaa. (h3) 

Kaikki haastateltavat pitivät tärkeänä lähiopetusta. He kuvasivat tilannetta siten, 

että ilman lähiopetusta he eivät olisi päässeet opinnoissaan eteenpäin ja saaneet 

suoritettua kohtuuajassa mitenkään kieliä. Jos lähiopetusta ei ole mahdollista 

järjestää tulevaisuudessa, tärkeää olisi kuulla vaikka verkosta tallennettuja 

oppitunteja.  

Sain markkinoinnin kokeesta kolmosen ja olin yllättynyt. Mut tässä autto se, 
et olin mukana tunneilla, eikä tarvinnu niin paljon lukea ittenäisesti. (h2) 

… ei se, et sä etsit itse sitä tietoa, vaan se, et sä kuulet sitä, sehän on se 
mun tapa oppia, että mä kuulen ja näen. (h1) 

Vallankin jos on lukivaikeus, niin ne luennot on tärkeitä, et sä jotenkin opit. 
Olisin toivonut luentoja meillekin vielä enemmän, kuin mitä oli. Voishan ne 
olla sit, vaikka netissä luentoja mitä kuunnellaan, et jos ei konkreettisesti 
paikan päälle mennä. Sulla on mahollisuus aukasta luentoja ja kuunnella 
niitä. Sehän vois olla yks mahollisuus tulevaisuudessa. (h1) 
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Samalla tavalla, kun haastatellut pitivät oppitunteihin osallistumista hyvänä 

asiana, osa haastatelluista (h2, h3, h4) piti myös ryhmätöiden tekemistä hyvänä, 

koska silloin oli mahdollista jakaa vastuuta muiden aikuisopiskelijoiden kanssa ja 

mahdollisesti saada useampia eri näkökulmia.  

Mä tykkään ryhmätöistä. Siin on se, et kun sä et oo yksin vastuussa siitä 
miten se menee, vaan et siinä on useampi vastuussa. Siin saa esiin 
useamman näkökulman. (h4) 

Mikä on ryhmätöitten ideologia täs opiskelussa? Mä koen, että niitä oli liikaa. 
Että just, kun sä kannat sitä tietynlaista pakkaa mukanas lukivaikeuksisena 
ihmisenä… Must olisi ollu paljo helpompi selvitä niistä töistä omana itsenäni 
ja ottaa niistä se numero vastaan, ku se, et se on minun panoksesta se 
muitten numero kiinni. Nythän mä oon tehny kaiken yksin, mitä on voinu tehä, 
koska mä en oo halunnu, että joku kärsii siitä mitä minulla on vikaa. (h1) 

Haastatellut aikuisopiskelijat (h1, h2, h4) kuvasivat, että opintojen aikainen 

esiintyminen tuotti heille hyvin paljon stressiä.  

Täällä koulussa, kun olen esiintynyt ja esitellyt noita koulutöitä, se stressin 
määrä on ollut ihan suunnaton. Siis mä en ole ikinä kokenut tollasta. Mul on 
tosi vaikeeta ollu, koska siis mulla on semmonen olo, että mun tarvii olla 
jotain muuta mitä olen. (h1) 

Ne esitelmät on ihan kamalia, mä oon joskus pyörtynyt esitelmää pitäessä ja 
mä en tykkää niistä. Pystyn mä pienelle porukalle pitämään, mutta en isolle 
ollenkaan. Ja sit se, kun mulla on pienenä ollut lievä änkytys, mä rupeen 
änkyttämään niissä tilanteissa ja mä rupeen toistaan ja pasmat menee ihan 
totaalisen sekaisin. (h4) 

6.1.4 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen loppuvaiheessa 

Opinnäytetyö tuottaa paljon vaikeuksia lukivaikeuksisille, koska opinnäyte tai osa 

siitä (raportti) on kirjallinen työ ja juuri kirjoittaminen tuottaa hankaluuksia 

lukivaikeuksisille. Haastateltavista aikuisopiskelijoista osa oli edennyt niin pitkälle 

opinnoissaan, että oli jo tekemässä opinnäytetyötään (h1, h4). Osa 

haastatelluista aikuisopiskelijoista (h2, h3), olivat ensimmäisen ja toisen vuoden 

aikuisopiskelijoita, joten heillä ei ollut ajankohtaista vielä opinnäytteen tekeminen. 

Opinnäytettä yleensä aloitetaan tehdä opintojen loppupuolella eli noin 

kolmantena opiskeluvuotena.  Haastateltava 2, joka oli ensimmäisen vuoden 

aikuisopiskelija, kuvasi, että opinnäytetyö tuntuu pelottavalta ja siksi hän kokee 

olevansa väärässä paikassa ammattikorkeakoulussa opiskellessaan. Toki 

motivaatio hänellä saavuttaa tutkinto oli sen verran kova, että hän ajatteli 



 

62 

voivansa saada tukea erityisopettajalta siinä vaiheessa, kun hän alkaa 

opinnäytettään tehdä.  

Mä en varmasti saa lähteitä keskustelemaan toistensa kanssa, se ei vaan 
ole minun taitoni, mä koitan sen korvata siellä missä mä kerron työn 
toteuttamisesta. Olen poiminut sinne niitä lähteitä ja siellä on nyt mun 
mielestä riittävä määrä niitä, siis teoriaa on riittävä määrä. Nyt mä vaan 
tuotan enää sen [raportin] mitä mä oon ihan oikeasti tehnyt opinnäytteessä. 
Tää on helpompaa kuin teoria. Nyt tietenkin tulen käyttämään 
lukivaikeustodistusta hyödyksi opinnäytetyössä, siis se äidinkielen osuus 
siellä. (h1) 

Mä oon tosi motivoitunut tähän kouluun ja kun aattelen opinnäytettä tuntuu, 
et mä oon ihan väärässä paikassa. Must se tuntuu hirveen sellaselt 
pelottavalta ajatukselta ja jotenkin silleen. …Kyl mä uskon, et kun täst 
mennään lähemmäs sitä, niin sit erityisopettaja voi ohjata sitä työtä. (h2) 

Kypsyysnäyte on tavallisesti ammattikorkeakoulussa sellainen, että pitää tehdä 

kirjoitus valvotuissa olosuhteissa omasta opinnäytetyön aihepiiristä. Esimerkiksi 

Haaga-Helia ammattikorkeakoulussa kypsyysnäyte on ”kirjoitus, jonka 

tekstilajina on essee, mediatiedote tai henkilöstötiedote”. Haaga-Heliassa 

määritellään essee tekstiksi, ”jossa kirjoittaja osoittaa analyyttista kirjoitustaitoa 

pohtimalla ja erittelemällä annettua aihetta tai ongelmaa eri näkökulmista. 

Esseessä on faktojen lisäksi kirjoittajan omia näkemyksiä, mielipiteitä, arviointeja 

ja päätelmiä. Esseessä on otsikko, aloituskappale, käsittelykappaleet ja lopetus. 

Kypsyysnäytteen esseessä ei ole väliotsikoita, kuvioita eikä taulukoita”. Haaga-

Heliassa esseen pituus on 450-600 sanaa ja kypsyysnäyte annetaan valvotussa 

tilanteessa, esimerkiksi uusintatenttitilaisuudessa. ”Kypsyysnäyte kirjoitetaan 

käsin tai koneella ohjaavan opettajan päätöksen mukaisesti. Jos kypsyysnäyte 

kirjoitetaan tietokoneella, kone ei saa olla kytkettynä verkkoon eikä siinä saa olla 

käytössä automaattista kielentarkistusta”. Aikaa on enintään 3 tunnin ajan. 

(Haaga-Helia ammattikorkeakoulu 2020.) Kuten edellä mainitsin, haastateltavista 

aikuisopiskelijoista vain osa oli edennyt niin pitkälle opinnoissaan, että oli jo 

tekemässä opinnäytetyötään (h1, h4), muttei vielä kypsyysnäytettään, joten he 

arvelivat käyttävänsä lukitodistusta juuri kypsyysnäytteessä.  

Joudun kypsyysnäytteessä käyttämään lukitodistusta, koska se äidinkielen 
opettaja voi olla ihmeissään sen kanssa, …kun raportti on kuitenkin tekstiä 
ja mulla on siinä ongelmia. Mä en ikinä pääsisi varmaan läpi siitä 
kypsyysnäytteestä [ilman lukitodistusta]. (h1) 
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6.1.5  Opiskeluympäristön esteettömyys ammattikorkeakoulussa 

Teemahaastattelussa oli yhtenä teemana opiskeluympäristön esteettömyys 

ammattikorkeakoulussa. Tämän teeman mukaisesti jokaisella haastatellulla 

aikuisopiskelijalla oli mahdollisuus kertoa laajasti miten oli kokenut 

opiskeluympäristönsä esteettömyyden omassa ammattikorkeakoulussaan ja 

miten sitä mahdollisesti parantaisivat tulevia uusia lukivaikeuksisia 

aikuisopiskelijoita varten. Tämän teeman avulla oli tavoitteena selvittää, olisiko 

joku lukivaikeuksisten opiskelijoiden tukimuoto jäänyt vielä selvittämättä edellä 

olevissa suoraan tukea selvittelevissä teemahaastattelun teemoissa.  

Haastateltavat kertoivat hyvin eri asioita, joten siksi tässä alla on kerrottu 

monenlaisia asioita.  

Haastateltava 1 olisi halunnut itselleen hieman hitaamman opiskelun alun, 

koska kuten haastateltava hyvin kuvaa, kaikilla aikuisopiskelijoilla on yleensä 

aikaa siitä, kun ovat opiskelleet, niin pitää oppia kuinka opiskella ennen kuin 

varsinaiset opinnot alkavat. Lisäksi hän olisi halunnut keskustella opettajan 

kanssa opinnoista ja lukivaikeudestaan sekä kaikista erilaisista 

mahdollisuuksista, kuinka lukivaikeus voidaan ottaa huomioon 

ammattikorkeakouluopinnoissa. Haastateltava 2 haluaisi lisätä yleensä ottaen 

tietoutta lukivaikeudesta opiskelijoiden joukossa.  

Meillä tuli hirveellä rytinällä ensimmäisenä lukuvuotena niin kun kahtena 
päivänä kaikki, …et me ilmottauduttiin kursseille, me istuttiin tietokoneella ja 
kaikki täppäs niit samoja ja hirveellä kiireellä. Kun se kaikki oli tehty, mä 
mietin, et enhän mä edes osaa mennä tonne enää. Eli vois olla, et siihen 
aloittamiseen pitäis panostaa ja mä luulen, et vaikka ei olis lukivaikeuttakaan, 
niin aikuisopiskelijat vois tykätä, koska voi olla vuosikymmeniä, et sä et oo 
opiskellu. (h1) 

Ja sitten vois olla, että sulla olis joku keskustelu sen opettajan kans, jossa sä 
pystysit näistä asioista ihan oikeesti keskustelemaan ja kertomaan… Mä 
varmaan ottasin jotakin opintojen ohjausta aikuisille enemmän opintojen 
alkuun ja sitten [opettajat voisivat] avoimemmin tuoda esille, et mitä 
mahollisuuksia sulla yleensäkään on niitten suhteen. Mä oisin voinu jo ekana 
vuonna käydä tekemässä ne lukitestit enkä vasta tokana vuonna, jos joku 
olis ohjannu, enkä vasta sillon, kun englannin opettajakin sen ihan oikeesti 
ymmärsi eli tolla ei ole kaikki nyt kohillaan. (h1) 

Olisi hyvä lisätä tietoisuutta lukihäiriöstä, et miten paljon meit oikeesti on, 
ettei sit kellekään tule sillai, et voi ei, mä oon varmasti ainoo ja miten mä ikinä 
selviin tästä. Monella on sama ongelma, mut kaikilla on vähä eri tasosta ja 
tolleen. (h2) 



 

64 

Haastateltava 1 ehdottaa myös, että äänikirjoja pitäisi olla helpommin saatavilla 

sekä tulevaisuudessakin riittävä määrä luentoja, sillä luentojen aikana oppii 

kuulemalla ja näkemällä.   

…olisiko mahdollisuus saada jotain kuuntelukirjoja, ne pitäis olla helpommin 
saatavilla… (h1) 

…se on ehkä mun pelastus, et meil on ollu vielä niitä luentoja, mutta sitten, 
kun se koko ajan menee vielä enemmän aikuisopiskelussa siihen, että täytyy 
itse hakea sitä tietoa, joka ei tallennu rekisteriin, ei se, et sä etsit itse sitä 
tietoa, vaan se, et sä kuulet sitä… (h1)  

Haastateltava 2 toivoi enemmän käytännön asioiden tekemistä ja tekemisen 

kautta oppimista. Hän toivoi myös enemmän työharjoittelua opintojen aikana.  

Mun mielestä olis kivempi, et olis enemmän sellasii käytännön juttuja. Et 
enemmän tehtäis asioita, sen sijaan et kirjoitettais raportteja, et tehtäs sit 
enemmän työlähtöisesti, enemmän työharjoitteluita mist sit saa 
työtodistuksia tai arvioituja todistuksii siit miten se on menny sen sijaan, et 
tehtäis hirveesti niitä raportteja, mut tääl raportit ja esseet on suuri osa 
opiskelua. (h2) 

Myös keinutuoleja toivottiin, koska haastateltava 3 oli oppinut asioita liikkeen 

kautta keskittymällä sekä iloisemman värisiä luokkien seiniä parempaan 

keskittymiseen sekä mahdollisesti rentoutumiseen.  

Keinutuolit olis uskomattoman ihanat, ku sais keinuu ja sitten lukee, et 
kävellessähän mä luen, niin kaikki menee tonne päähän. Mut ei tuolla kukaan 
hullukaan kävele kaduilla. …Nämä seinät on erittäin ärsyttävät, koska nämä 
ovat valkoiset, että olen niin kauheasti toivonut, että jotain pitäis saada 
tapahtuu tänne jotain eloo, koska siinäkin äkkii rentoutuis tai vois hakee 
jonkun kautta takaisin ittee keskittymiseen. (h3) 

Haastateltava 3 toivoi suullista nauhoitettua tehtävien ohjeistusta, jonka voisi 

kuunnella vielä uudelleen oppimisalustan kautta.  

Ehkä siellä Optimassa pitäis olla vielä semmonen kuuntele tästä ohjeistus. 
Sitten sä voit kuunnella ohjeistuksen, koska haluat ja niin monta kertaa, et 
se on mennyt päähän. Eihän noihin teksteihin palaa, jotka tuottaa muutenkin 
tuskaa ja lisästressiä ja tehtävää. (h3) 

Haastateltava 3 toivoi, että tulevaisuudessa ei opiskeltaisi samaan aikaan kahta 

kieltä tai jos sellainen on vaikea järjestää, niin sitten olisi muita opintoja 

vähemmän silloin, jos olisi kaksi kieliopintoa samaan aikaan opinnoissa.  
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Ei missään nimessä samaan aikaan kahta kieltä. Onhan ne kyllä 
periaatteessa toisiaan tukeviakin, jos on sitä sanavarastoo jo, pitäs olla, ku 
tänne tulee. Jos ei kielioppiasiat ole hanskassa, kun tänne tulee, niin 
mahdoton tehtävä. Tai sitten jotain muuta pois. (h3) 

Haastateltava 4 toivoi mahdollisuutta osoittaa osaamisensa muulla tavalla kuin 

kokeiden kautta. Hän myös toivoi, että opettajat voisivat tulevaisuudessa tukea 

lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita sen sijaan, että he ajattelisivat 

lukivaikeuksisista aikuisopiskelijoista tulevan lisätyötä itselleen. Hän toivoi, että 

tulevaisuudessa kielten ja matematiikan opettajan kanssa voisi käydä yhdessä 

tehtäviä läpi sekä kielissä palautekeskusteluja jokaisen luvun jälkeen opettajan 

kanssa. Lisäksi toivottiin, että täydennyskokeissa voitaisiin vastauksia täydentää 

suullisesti ja kirjaston kirjoille tuplalaina-aikaa.  

Just se, että kaikki ei perustu siihen kirjalliseen kokeeseen, et olis niitä ns. 
monimuoto-opintoja, et pystyis näyttämään sen osaamisen muullakin tavalla. 
…Kielissä voisi olla jokaisen kappaleen jälkeen opettajan kanssa 
palautekeskustelu, jossa käydään ne asiat läpi yhdessä, se antaa mulle 
tehtäviä ja mä teen ne, ja sitten ei ole koetta. Tehtävien perusteella sitten 
arvioidaan. Matikassa ei taida olla vaihtoehtoista suoritustapaa, totta kai 
ehkä ne kaavat, et ne sais ottaa kokeeseen mukaan. Voisiko opettajan 
kanssa käydä yhdessä tehtäviä läpi myös matikassa. (h4) 

Olis hyötyä, jos kirjaston kirjoilla olisi tupla laina-aika totta kai… vaik nyt mä 
olen pari kertaa käynyt tossa [kirjastossa] ja palauttanut ja lainannut samalla 
kertaa uudestaan, niin mä saan sen kirjan pidemmäks aikaa. (h4) 

6.1.6 Opettajien valmiudet kohdata lukivaikeuksinen aikuisopiskelija 

Teemahaastattelujen mukaan haastateltavat kokivat, että oli opettajakohtaista 

miten opettajat suhtautuivat lukivaikeuksiseen aikuisopiskelijaan 

ammattikorkeakouluissa ja kuinka he pystyivät tukemaan lukivaikeuksisia 

aikuisopiskelijoita heidän opinnoissaan. Voisi siis sanoa, että osalla opettajia oli 

valmiudet kohdata lukivaikeuksinen aikuisopiskelija ja osalla taas ei ollut 

valmiuksia. Haastateltava 2 kuvasi teemahaastattelussaan sitä, että oli 

opinnoissaan kohdannut sellaisia opettajia, jotka olivat tukeneet ja auttaneet 

lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita heidän opinnoissaan. ”Ja just siihen, et kaikki 

opettajat on sanonu, et meillä on paljon lukihäiriöisii ja lähes kaikki valmistuu ja 

et se ei oo silleen, mikään ylitsepääsemätön ongelma ja tääl saa paljon tukea ja 

apua siihen [lukivaikeuteen]”. 
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6.1.7 Lukivaikeuden vaikutus itsetuntoon 

Yksi teema, joka nousi hyvin vahvasti kaikkien haastateltavien keskuudessa 

teemahaastatteluissa oli se, että lukivaikeuden koettiin vaikuttaneen 

haastateltavien itsetuntoon hyvin paljon. Tämä aihe ei ollut varsinaisesti 

teemahaastattelun teemana, mutta on syytä nostaa esiin ja kertoa mitä 

haastateltavat olivat mieltä, koska teema tuli niin voimallisesti esiin. 

Haastateltavat 1 ja 3 kertoivat, että olivat huomanneet, että muut ajattelivat 

heidän olevan tyhmempiä kuin muut aikuisopiskelijat.  

Kylhä sen selkeesti aisti alussa, että ihmiset edelleen ajattelee, että toi on 
tyhmempi kuin me muut. Tää on ihmisillä jossain sisään rakennettu joku juttu, 
että tulee mieleen, että minä olen vammainen. …En missään nimessä koe 
järjellisesti olevani mitenkään jäljessä, vaan se on ongelmallista, että en 
pysty hahmottamaan sitä tietoa samalla tavalla… (h1) 

Haastateltavat kokivat, että aikainen puuttuminen peruskoulussa helpottaisi 

lukivaikeusdiagnoosin saamista ja tuen saamista opintoihin jo peruskoulussa. 

Lisäksi aikainen puuttuminen ja lukivaikeuden tiedostaminen helpottaisi 

myöhempiä opintoja merkittävästi. Aikainen puuttuminen ja diagnoosin saaminen 

mahdollistaisi myös sen, että aikuisopiskelijan itsetunto olisi vahvempi ja 

toimiminen korkeakoulussa olisi helpompaa.  

En mä nyt lähe silleen syyttelemään tai mitään, mut just sellanen, et jossain 
yläasteella sanotaan, et viittisitkö nyt panostaa vähä enemmän, niin et ku siel 
takana voi sit oikeesti olla jotakin just sellasii, vaikka lieviäkin luki- tai 
oppimisen vaikeuksii, et musta niihin pitäis panostaa tosi paljon enemmän. 
Jos aikaisemmin yläasteella olis lukihäiriö otettu huomioon, kaikki vois olla 
toisin. (h2) 

Vaikka kaikki haastateltavat olivatkin kokeneet lukivaikeuteen liittyviä vaikeuksia 

opinnoissaan, silti he kuitenkin halusivat kaikki jatkaa opintojaan ja valmistua 

tutkintoon asti. Heillä oli kaikilla siis hyvin korkea opiskelumotivaatio, jolla 

tietenkin oli positiivinen vaikutus opintojen etenemiseen opiskeluihin liittyvistä 

vaikeuksista huolimatta ja ennen kaikkea sillä on vaikutus itsetuntoa nostavasti.  

…musta tuntuu hirveen vaikeelta kirjoittaa jotain viis sivuu, tää on ihan 
älyttömän vaativa tehtävä. Yhen sivun kirjoittaminenkin tuntuu, et miten 
ihmeellä selviän tästä. Mut mul on aika kova motivaatio päästä tää koulu 
loppuun. Et mä yritän tehä parhaani, et mä nyt en oo luonteeltani sellainen, 
et mä aina tähtäisin siihen vitoseen, mut mä yritän kyllä parhaani. Mulle 



 

67 

monessa asiassa riittää se, et mä pääsen läpi sil mun osaamisella ja saan 
tutkinnon tehtyy. (h2) 

Itsetunnon lisäksi haastatellut puhuivat siitä, että heidän kielten oppimisensa on 

hidasta, halustaan tehdä opiskelutehtäviä itsenäisesti, heidän opiskelunsa 

verkkaisesta etenemisestä, vertaistukiryhmän tarpeellisuudesta ja 

stressinhallintakoulutukseen osallistumisesta. Koska nämä asiat eivät liity 

tutkimuskysymyksiin, niihin ei paneuduttu syvällisemmin.   

6.2 Ohjaavien opettajien teemahaastattelujen tulokset 

6.2.1  Lukivaikeuden huomioiminen opiskelijaksi valinnan aikana 

Kaikissa tutkielmassa mukana olleissa Etelä-Suomen ammattikorkeakouluissa 

otettiin opiskelijaksi valinnan aikana huomioon lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat, 

jos siitä vain oli ennakolta tietoa siten, että aikuisopiskelija oli ottanut yhteyttä 

hakutoimistoon ennen valintakoetta ja kertonut lukivaikeudestaan. Tällöin 

yleensä aikuisopiskelijalla oli jo siis itsellään tiedossaan, että hänellä on 

lukivaikeus ja siitä oli todistuskin olemassa. Ammattikorkeakouluissa 

pääsykokeisiin kuului usein kirjallinen koe, joka perustui materiaaliin ja sitten 

suullinen haastattelu tai ryhmähaastattelu.  

Meillähän on kaksvaiheinen tuo hakuprosessi, elikkä ekana lähetetään 
yhteisvalinnan aikana tietysti paperit ja niiden perusteella sitten kutsutaan 
valintakokeeseen, jossa on kirjallinen koe, joka perustuu annettuun 
materiaaliin. Yleensä joku yks tai kaks alaa liippavaa kirjaa tai 
liikkeenjohdollinen kirja ja sitten on suullinen haastattelu tai tiimihaastattelu 
siinä. (o5) 

Suomen kielellä lukivaikeuksisia opiskelijoita haastatellaan erikseen, jos he 
ovat maininneet asiasta ennen pääsykoetta, elikkä siellä on jonkinnäköinen 
diagnoosi tai pyyntö olemassa esimerkiksi tää, et saa lisää aikaa tai tuo 
kirjallinen koe tehdään jollakin muulla tavalla, ku perinteisellä tavalla. (o5) 

Jos ammattikorkeakouluun haluava hakija kertoo ennakolta, että on 

lukivaikeuksinen, silloin voi saada lisäaikaa, rauhallisen tilan ja kirjallinen koe 

voidaan tehdä muulla tavalla, kuin perinteisesti. Tietokonettakin pystyy 

käyttämään, jos sitä tarvitsee. Myös fonttikoko voi olla suurempi ja erilaisia 

apuvälineitä on lupa käyttää. 

…Toteutustapa esim. silleen, että jos haluaa tehdä tietokoneella… (o5) 
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Meidän esteetöntä opiskelua koskevissa periaatteissa on linjattu, et 
erityisjärjestelyjä tarvitsevan opiskelijan pitää tehdä meille kirjallinen 
hakemus ennen valintakokeita. Siinä tulee mainita millaisii erityisjärjestelyjä 
toivoo, ja me sitten katsotaan mitä voidaan toteuttaa. Täst pitää toimittaa 
asiantuntijan lausunto, jossa kerrotaan niistä erityisjärjestelyistä. Meillä on 
mahdollista toteuttaa valintatilaisuudessa muun muassa lisäaika kirjallisiin 
tehtäviin, rauhallinen tila, koekysymykset isommal fonttikoolla, tietokoneen 
käyttö vastausten kirjoittamiseen ja mahollisuus käyttää apuvälinettä 
kokeessa. (o6) 

6.2.2 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen alkuvaiheessa 

Kahdessa ammattikorkeakoulussa oli sellainen orientaatiovaihe opintojen 

alussa, että erityisopiskelijoista vastaava opettaja kävi luennolla läpi kaikille 

aloittaville luokille pääkohdat oppimisvaikeuksista ja siitä, mitä mahdollisuuksia 

on ottaa ne huomioon ammattikorkeakouluopintojen aikana.  

 Me, sanotaan nyt vuodesta 2009-2010, on käyty kertomassa yhdessä 
erityisopettaja ja opinto-ohjaaja opintojen orientointivaiheessa, elikkä 
ensimmäisen kuukauden aikana itse asiassa kaikille alottaville luokille… Mä 
kerron siellä mitä nää oppimisvaikeudet on noin yleisesti ja mitä 
mahdollisuuksia on, tosiaan meillä on sitten täällä tehdä niiden kanssa ja 
kerron tästä meidän prosessista… (o5) 

Meillä on kaikille uusille opiskelijoille alkuinfot eli käydään esittäytymässä 
kaikissa yksiköissä uusille opiskelijoille ja kertomassa omasta työstämme eli 
me tarkoittaa opintopsykologi, terveydenhoitaja, oppilaitospappi ja minä 
erityisopettajana ja siinä kerron, että jos on jo todettu lukivaikeus ja se 
lausunto on yli viisi vuotta vanha, niin sitten se kannattaa päivittää ja ottaa 
minuun yhteyttä. Tai sitten, jos opintojen aikana tulee jotakin pulmia 
opiskelussa, niin sitten ottaa vaan rohkeesti yhteyttä. (o7) 

Yleensä lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat hakeutuivat itse heistä vastuussa 

olevan opettajan vastaanotolle keskustelemaan opinnoista ja niiden 

etenemisestä. Ammattikorkeakouluissa oli käytössä erityisjärjestelylomake, 

jossa avattiin lyhyesti opiskelijan oppimisvaikeutta ja sitä, miten aikuisopiskelijaa 

tulisi tukea opintojen aikana. Tätä lomaketta aikuisopiskelija kantoi mukanaan ja 

esitti sen aina uuden opintojakson alettua sen aineen opettajalle, jonka tunneilla 

ennakolta arveli tarvitsevan tuon erityisjärjestelylomakkeen mukanaan tuomaa 

tukea. Aineen opettajan kanssa piti keskustella siitä, missä asioissa opiskelija 

tarvitsee tukea.  

Opiskelija käyttää … erityisjärjestelydokumenttia sitten oman tarpeensa 
mukaisesti, elikkä hänellä on vapaa harkita, että tällä kurssilla mä ehkä 
tarviin sitä ja taas tällä kurssilla mä en tarvii sitä. Ja hänen täytyy esittää se 
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aina kurssin alussa. Ja siitä sitten käydään keskustelu kurssista vastaavan 
opettajan kanssa, et miten sitten esimerkiks tentit tehdään, miten ehkä jotkut 
kirjoitustehtävät, lukutehtävät ynnä muut sit tehdään tai suoritetaan siinä, jos 
on tarpeen. (o5) 

Joissakin ammattikorkeakouluissa tuo erityisjärjestelylomake merkittiin 

opiskelijatietojärjestelmään, josta se näkyi HOPSin tekemisen aikana. Lukiseulaa 

ei ollut millään tässä tutkielmassa mukana olleella ammattikorkeakoululla kaikille 

aikuisopiskelijoille opintojen aluksi, vaikka joitakin kirjoittamisen kursseja olikin 

heti opintojen alussa (o5, o6, o7).  

 Mitään testiähän me ei tehä kaikille uusille opiskelijoille. (o7) 

 Meillä on siinä alussa kirjoittamisen intensiivikurssi, joka liittyy sitten 
oppimiseen, kirjoittamiseen amk-tasolla näin, se ehkä toimii pikkusena 
seulana. Sieltä sitten vastaava opettaja nostaa esille näitä [lukivaikeuksisia] 
ja keskusteluiden kautta sitten ohjaa mulle. Varsinaista lukiseulaa ei ole, 
vaikka sitä on mietitty. (o5) 

Yhdessä ammattikorkeakoulussa opiskeluterveydenhuolto teki opintojen alussa 

ensimmäisen opiskeluvuoden aikana kaikille opiskelijoille kyselyn, jossa 

kysytään oppimisvaikeuksien mahdollisuutta. Opiskeluterveydenhuolto etsi 

enemmän tutkimusta tarvitsevat opiskelijat kyselyyn vastanneista.    

Meillähän opiskeluterveydenhuolto ottaa yhteyttä näihin opiskelijoihin 
ensimmäisen vuoden aikana. Siinä on semmonen kyselylomake sitten ja 
siihen voi itte kukin kirjoittaa sitten, jos epäilee, että on lukivaikeutta tai jotain 
oppimiseen liittyvää vaikeutta. Ne menee siis terveydenhuollolle ja he katsoo 
sen läpi, sitten poimivat sieltä mahdollisia enemmän tutkimusta tarvitsevia 
ihmisiä. Sit he ottavat yhteyttä ja ehdottavat aikoja tapaamiselle. (o6)  

Kaikissa ammattikorkeakouluissa oli mahdollisuus tehdä lukitesti, jonka yleensä 

teetti lukivaikeuksisista aikuisopiskelijoista vastuussa oleva opettaja. Tämän 

lisäksi toki näillä opettajilla oli mahdollisuus lähettää aikuisopiskelijat paikalliseen 

oppimisvaikeuksisten yhdistykseen tekemään testi.  

Ja näille ilman diagnoosia oleville opiskelijoille joko mä teetän tämmösen 
lyhyen testin tai itse asiassa mä oon suosinut varsinkin paikallisen 
oppimisvaikeuksisten yhdistyksen teettämiä testejä. Sinne pääsee tälläkin 
hetkellä tosi hyvin, nopeesti ja se on sekä laaja että syvä diagnoosi sitten, 
johon on hyvä nojata sekä opiskelijan eli hän tietää millä tavalla hän etenee 
tässä omassa vaikeudessaan ja sitten myöskin mulle työkalu. Kun hän on 
saanut sieltä diagnoosin, me käydään se yhdessä läpi ja määritellään sit nää 
erityistarpeet…(o5) 
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Orientaatiojaksolla puhutaan yhdessä ammattikorkeakoulussa kaikkien 

aikuisopiskelijoiden kanssa erilaisista oppimistyyleistä ja toisessa 

ammattikorkeakoulussa lukitestin palautekeskustelussa mietitään yhdessä 

erityisopettajan kanssa, millainen olen oppijana.  

Mul on yks dia niistä [erilaisista oppimistyyleistä] ihan ja käydään niitä läpi. 
Kerron mistä voi hakea sitten vielä enemmän tietoo, testata itsensä ja sen 
kautta sitten oppia oppimaan. (o5) 

…kun teen sen lukitestin, niin sitten siinä on aina tunnin palautekeskustelu, 
siinä me käydään sitten läpi, että millainen olen oppijana… (o7) 

Opiskeluajan pidentäminen tarvittaessa oli kaikissa ammattikorkeakouluissa 

mahdollista, ja sitä oli ainakin muutamat aikuisopiskelijat käyttäneet kussakin 

ammattikorkeakoulussa vuodessa. Nämä aikuisopiskelijat olivat olleet myös 

muita kuin lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita eli myös niitä, jotka käyvät opintojen 

ohella töissä.  

Joo, lisäaika-anomuksia tulee, mut siihen yleensä sit liittyy kyllä kaikkee 
muutakin, kun pelkästään näitä oppimisvaikeuksia. Ehkä eniten tulee sitten, 
että sitoudutaan tonne työelämään niin paljon. Kyl meillä joka vuosi 
pääsykokeissa on varmaan aikuispuolella 4-6 tällaista, jotka hakee sitten 
uudestaan opinto-oikeutta ja lähtevät siitä sitten uudestaan [jatkamaan 
opintojaan]. (o5) 

…aika monet opiskelijathan, joil on lukivaikeutta… tehtävät aina kasaantuu, 
niin se on sitten aika stressaavaa muutenkin, niin sitten monet jatkaa siihen 
4 vuoteen tai 4,5 vuoteen. No, sitten monet tekee myös töitä, että ne 
hidastavat opiskelua. (o7)  

6.2.3 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen aikana 

Ammattikorkeakouluissa oli mahdollista saada lukivaikeuksisten tukea opintojen 

aikana muun muassa siten, että oli mahdollista saada enemmän aikaa 

kirjoitustehtävien ja kirjallisten tenttien tekemiseen sekä monimuototehtävät 

voitiin muuttaa muunlaisiin tehtäviin, jos oli todettu hahmottamisen kanssa 

vaikeuksia. Lisäksi oli mahdollista tehdä suullinen tentti.  

 Annetaan aikaa enemmän kotikirjoitustehtäviin tai sitten tentissä, jos se on 
kirjallinen. Mietitään myös sitä, et jos se on monimuoto tuo tietsikkatentti, niin 
onko opiskelijalla hankaluuksia hahmottaa monimuotokysymyksiä, niin kun 
yllättävän monella on, niin sit se teetetään jonakin muuna, elikkä se voi olla 
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kirjallinen tentti tai hän sitten kirjoittaa tai se voi olla osittain myöskin suullinen 
tentti sitten, eli erilaisia mahdollisuuksia siinä harotaan… Et jos se on, vaikka 
kirjatentti, niin jaetaan se kirjatentti, vaikka kymmeneen pienempään osaan, 
jonka hän ehkä suullisesti [kertoo] tai hän referoi sen. Keinoja on monia. (o5) 

Lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden oli myös mahdollista saada opettajalta tai 

toiselta aikuisopiskelijalta, opintojenohjaajalta ja lukivaikeuksisista vastuussa 

olevalta opettajalta tukea opintoihin sekä keventää jonkin periodin opintojen 

määrää. Äänikirjoja oli mahdollisuus käyttää ja kirjastosta pidempää laina-aikaa. 

Räätälöinti voi olla sitä, et me kevennetään jonkun periodin kuormaa. Meillä 
on nykyisessä opsissa viis kurssia 3 opintopisteen about, et jokainen perioidi 
tuottaa sellaiset noin 15 opintopistettä. Eli sieltä, jos kuorma alkaa tuntumaan 
liian raskaalta, niin voidaan keventää. (o5) 

Viime syksystä tuli semmoinen, että kirjastosta saa, kun on tukisetelin 
hakenut, niin saa puolet pidemmän laina-ajan, kun on yleensä hitautta 
lukemisessa. Opiskelija menee tiskille ja näyttää todistuksen, niin tämän saa 
voimaan siten. Osa on käyttänyt Celian äänikirjakirjastoa. Ainakin mä olen 
suositellut sitä. (o6) 

Yhdessä ammattikorkeakoulussa lukivaikeuksisista opiskelijoista vastuussa 

oleva opettaja seurasi tiiviisti opiskelijoiden opintojen etenemistä ja tuen tarvetta 

opinnoissaan.  

Mä en halua jättää vaan yhteen ohjauskertaan, vaikka jommin kummin 
olkoon diagnoosi tai ei. Mä haluan seurata varsinkin alussa aika tiiviistikin, et 
me sovitaan tapaamisia ehkä seuraavan kuukauden päähän tai seuraavan 
periodin alkuun, että sitten nähdään miten edellisen periodin suoritukset on 
menneet ja opinnot on sujuneet. (o5) 

Erään ammattikorkeakoulun esteettömyysohjeessa, jonka tutkija sai mukaansa 

teemahaastattelusta, oli lueteltu mahdollisuudet opintojen aikaiseen tukeen 

muun muassa opettajan antama lisäopetus, opiskelijatuutorin antama 

lisäohjausaika, tehtävien suullinen ohjeistus, yksilölliset tehtävät, parityöskentely, 

esiintymiset korvaavat suoritustavat, erilaisten oppimiskanavien ja tilojen 

käyttäminen, opintojen yksilöllinen aikataulusuunnittelu, opintojen yksilöllinen 

ohjaus, opiskeluterveydenhuollon tai opiskelijakunnan järjestämille kursseille 

osallistuminen sekä vertaistukiryhmiin osallistuminen. (o6) 

Ammattikorkeakouluissa suhtauduttiin vaihtelevasti lukivaikeuden 

huomioimiseen arvioinnissa. Eräs ammattikorkeakoulu oli listannut kaikki 

arviointiin liittyvät asiat esteettömyysasiakirjaan. Toisessa 
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ammattikorkeakoulussa taas arvioinnissa ei huomioitu lukivaikeuksisia 

aikuisopiskelijoita mitenkään.  

Erään ammattikorkeakoulun esteettömyysohjeessa oli kerrottu arviointiin 
liittyvistä erityisjärjestelyistä: lisäajan antaminen tenteissä ja muissa 
arviointitilanteissa, yksilölliset tenttien suoritustavat, tehtävien itsenäinen 
tekeminen ryhmätöiden sijaan tai ryhmätyöt itsenäisen tekemisen sijaan, 
tehtävien arvioinnissa yksilöllisen aikataulun antaminen tai yksilöllisestä 
sisällöstä sopiminen, rauhallisen tilan järjestäminen arviointitilanteen ajaksi, 
tehtävien suullinen ohjeistus tai tehtävien ääneen lukeminen, suullinen koe 
tai kokeen täydentäminen sekä apuvälineiden käytön salliminen 
koetilanteessa. Tässä ohjeessa oli myös otettu kantaa harjoittelun 
erityisjärjestelyistä: harjoittelupaikka pitäisi valita huolella sekä mikäli 
opiskelija haluaa, opettaja voi tiedottaa harjoittelupaikkaan opiskelijan 
lukivaikeudesta. (o6) 

Must tuntuu, että ei oteta arvioinnissa mitenkään huomioon lukivaikeutta. 
Kyllähän näitä keskusteluja käydään, mutta mä usko, et se näkyy siinä 
arvioinnissa mitenkään. (o7) 

Kaikissa ammattikorkeakouluissa oli lukivaikeuksisten asema määritelty jossakin 

asiakirjassa: esteettömyyskartoitus, esteetöntä opiskelua koskevat periaatteet, 

yhdenvertaisuussuunnitelma tai -ohjelma.  

Esteettömyyskartoitus on tehty... ollaan tekemässä sitä 
yhdenvertaisuusohjelmaa (o7) 

Haastateltu opettaja oli tehnyt huomion, että perusoppimiseen ja opiskeluun 

liittyvät asiat olivat kaikilla opiskelijoilla aika heikot, siis myös muilla kuin 

lukivaikeuksisilla. Näin ollen hän panosti tämän asian opettamiseen jo 

aikuisopiskelijoiden orientointijakson aikana, kun hän opetti oppimaan oppimisen 

taitoja opiskelijoilleen.  

Se ehkä mihin oon törmänny nytten muutaman vuoden aikana niin on se, 
että opiskelijoilla oikeen oma aktiivisuus hakee tietoo, on hirveen heikkoo. 
Mä tarkotan sillä sitä, että ne ei tiedä missä ne istuu ja miks ne istuu jollakin 
kurssilla. Yks mitä mä … kerron orientoinnissakin kaikille on se, että meette 
meidän oppimisalustalle ennen kuin kurssit alkaa, katsotte ne sisällöt sieltä, 
mitä ne on ja katotte ne arvioinnit sieltä, katotte sen suunnitelman sieltä. Nää 
helpottaa teitä sen kokonaisuuden hahmottamisessa. Jos se kokonaisuus ei 
muodostu sieltä, et mihin tällä kurssilla haetaan, niin ei se hirveesti motivoi 
istumaan siellä tunnilla, koska se näyttäytyy vaan sirpaleina jossain. (o5) 

Ihan semmonen yksinkertainenkin asia, että kun siellä on materiaalit, siel on 
kirjallisuudet ynnä muut niin, niiden haltuun otto: ensimmäisenä rynnätä 
kirjastoon varaamaan ne kirjat itsellensä, koska he vaativat enemmän aikaa 
sen materiaalin haltuunottoon. Toiseks sitten, että lukee sieltä ne tavoitteet, 
sisällöt siitä kurssista, jollon sä pystyt niin kun priorisoimaan sen, että mitä 
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on pakko oppia, mitä on hyvä oppia ja mitä on kiva oppia. Ja sit sen jälkeen 
aikataulun tekeminen itselle per kurssi. Et tämmöiset perusoppimiseen ja 
opiskeluun liittyvät asiat on kaikilla aika hukassa eritoten sitten vielä 
henkilöillä, joilla on lukivaikeus. (o5) 

Kaikissa ammattikorkeakouluissa oli heidän käyttämillään oppimisalustoilla 

kurssin alkaessa kaikki kurssiin liittyvä perusmateriaali saatavilla. Siitä oli 

mahdollista siis lukea kurssin sisältö ja arviointi sekä kaikki kurssin aikana 

käytettävät kirjat oli listattu luetteloon. Luentomuistiinpanoja ei ollut kuitenkaan 

mahdollista saada aina ennen luentoa kaikissa ammattikorkeakouluissa, vaan 

sen todettiin olevan opettajakohtaista. Materiaalit oli mahdollista tällöin saada 

myöhemmin alustalta.  

Meidän oppimisalustalla on vähintään silloin, kun kurssi alkaa, ne kaikki 
[materiaalit] on siellä ja tarpeen mukaan sitten kyllä niin, kun tääkin on yks 
mistä sitten keskustellaan ohjauksissa, että he monistaisivat nää kaikki 
materiaalit, joita siellä on, koska se hahmottaminen sen paperin kautta on 
helpompaa ja siinä tulee tehtyy sitten muistiinpanoja. (o5) 

Aika hyvin ilmeisesti ovat laittaneet ennakolta sinne [oppimisalustalle], jos ne 
[materiaalit] on valmiita, mut sit on sellaisia, jotka ei laita ja ne tulee monta 
päivää jäljessä sinne. …Tää on opettajakohtaista täysin. (o6) 

Kaikissa ammattikorkeakouluissa oli mahdollisuus lisäopetukseen. Jotkin 

ammattikorkeakoulut suosivat paikallisen oppimisvaikeuksisten yhdistyksen 

kielten opintoja lisäksi siihen mitä ammattikorkeakoulussa kieliä opetettiin. 

Opettajat kokivat tämän olevan lisäopetusta kieliin.  

 Mä tos viime syksynä ohjasin paikalliseen oppimisvaikeuksisten 
yhdistykseen kielenhuoltoon ihan englannin, ruotsin peruskursseja 
käymään, että lukiopohjaa et vahvistetaan sitä, jotta pystyy selviytymään 
täällä. Mul oli siellä varmaan joku 5-6 opiskelijaa. Et tää on vähän sitä 
tukiopetusta. (h5) 

Lisäksi lisäopetusta toteuttivat vertaistuutorit ja opettajatkin jossakin 

ammattikorkeakoulussa antoivat lähes vierihoitoa, jos se oppimisen kannalta oli 

tarpeen. Lisäksi annettiin oppimistaitovalmennusta. Varsinaista perinteistä 

tukiopetusta ei ollut tarjolla missään ammattikorkeakoulussa.  

Meillä on erilaisii muotoja, yks muoto on kaleidos-tuutorointi, joka tarkoittaa 
sitä, että haetaan sitä osaamista muista opiskelijoista. Sinne voi opiskelija 
hakea ja hän saa siitä sitten muutamia opintopisteitä. Ja esimerkiks kielissä 
ja matemaattisissa aineissa on olemassa tällaisia kaleidos-tuutorointiryhmiä. 
Tarpeen mukaan kyllä opettajat antavat vierihoitoa, sanotaan näin. Mutta 



 

74 

tietäen sit kyllä kiireen ja resurssit, niin ehkä semmonen perinteinen 
tukiopetusmuoto ei oikein täällä ole koskaan jalkautunut. (o5) 

Sit on tämmöinen oppimistaitovalmennus, joka aloitettiin vuonna 2012. 
Kokoonnutaan pari tuntia kerralla, eri aihepiirejä käsitellään ja opiskelijat on 
saaneet sinne tulla ilmoittautumatta. Vähän semmonen vertaistukijuttu. 
Tuolla on paljon käynyt aikuisia, jos on oppimistaidoissa puutteita, niin 
hakemaan vinkkejä. Tuntuu, et se on se tärkein, kun he on huomanneet, et 
eivät ole yksin. Aiheet vaihtelee kerrasta toiseen: vinkkejä kirjoittamiseen, 
lukemisen ja kertaamisen tekniikoita, ajankäytön hallintaa, niskalenkki 
esiintymisjännityksestä, työkaluja kielten oppimiseen. (o6) 

Yhdessä ammattikorkeakoulussa oli mahdollisuus käyttää tukiseteliä 

lisäopetuksen hankkimiseen ammattikorkeakoulun sisällä. 

Meillä on opiskelijan mahollisuus käyttää tukiseteliä, eli sillä voi ostaa 
itselleen lisäopetusta vaikkapa kielissä, jos niissä ei pärjää. Toi seteli on 
enintään 20 tuntia per lukuvuosi. Nää ketkä mä muistan, on ollut tällaisia 
peruskoulussa mukautettuja sitten. Meillähän ruotsi on B1-tasoo ja englanti 
on B2-tasoo niin, jos sulla on ollut matala sanasto ja peruskoulupuolella 
mukautettu englanti, niin et selviä.  (o6) 

Osa ammattikorkeakoulun haastatelluista opettajista ilmoitti, että on mahdollista 

erityisestä syystä vapauttaa opiskelija tutkintosäännössä määritellystä 

kielitaitovaatimuksesta. Erään ammattikorkeakoulun esteettömyysohjeessa oli 

kerrottu, että vararehtori tai koulutusjohtaja pystyivät vapauttamaan opiskelijan 

kielitaitovaatimuksista, jos katsottiin, ettei opiskelijalla ole mahdollisuuksia 

selviytyä kielestä/kielistä. Ennen päästöstä kuultiin kielten opettajan näkemys 

asiaan. Vapautuksen voi saada, jos opiskelijalla on esimerkiksi todettu vaikea-

asteinen lukivaikeus. (o6) 

Jos on vaikea-asteinen lukivaikeus, niin voin suositella opiskelijaa hakemaan 
sitten vapautusta kielistä. Yleensä haetaan vapautusta jommastakummasta 
kielestä. Englanti ja ruotsi on pakollisia, ei välttämättä molemmista. Sitä 
pyritään korostamaan, että keinolla millä hyvänsä yritetään ensin selviytyä, 
et vaikka sinne tulis se ykkönen sinne todistukseen, se näyttää paljon 
paremmalta kuin se, et siellä ei oo mitään. (o6) 

…jos saa sen vapautuksen, niin sitten aina opiskelijalle kerrotaan, että 
todistukseen tulee merkintä, ettei ole suorittanut ruotsin virkamieskielen 
tutkintoa. Sen tilalle pitää sitten suorittaa jotakin muuta ja saa sen 
opintoviikkomäärän täyteen. (o7) 

Ammattikorkeakouluissa oli mahdollisuus saada erillinen rauhallinen tila tentin 

tekemiseen, jos aikuisopiskelija koki sitä tarvitsevansa.  
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…sit mä ruksaan sinne [järjestelydokumenttiin], että tarvii oman tilan 
tenttiin… (o5) 

Haastatellun opettajan mukaan ammattikorkeakoulussa oli kehitetty prosessi, 

että jos joku aikuisopiskelija jää kursseilta pois tai niissä jälkeen, niin silloin 

otetaan häneen suoraan yhteyttä ja selvitellään tilannetta (o5). Lisäksi opinto-

ohjaaja oli käynyt läpi kaikkien tulevien 3. luokkalaisten suoritukset ja oli ottanut 

yhteyttä aikuisopiskelijaan, jos suorituksia ei ollut tarpeeksi. Tämä 

ammattikorkeakoulu oli valinnut sellaisen tavan, että kaikista opiskelemaan 

valituista aikuisopiskelijoista pidetään kiinni mahdollisimman pitkään.  

Me pyritään koko ajan reagoimaan, jos joku jää pois luokkayhteisöstä ja 
kursseilta ja ei tuu sitten suoritteita tuonne niin, et me otetaan sit suoraan 
yhteyttä, me kirjoitetaan ja vähän raahataan ja pyritään pitämään kiinni 
mahdollisimman pitkään. Lopullinen vastuuhan on tietysti opiskelijalla siitä. 
Mut esimerkiks viime keväänä meijän opo teki ison työn: hän kävi kaikkien 
tulevien kolmoslaisten suoritukset läpi ja jos siellä oli alta X 
opintopistemäärä, jos jotakin kummaa näkyi, niin kirjoitettiin, soitettiin jopa 
suoraan eli pyrittiin pitämään siinä sitten kiinni. Se oli iso homma… (o5) 

Haastateltu opettaja näki hyvin syvällisesti lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden 

vaaran paikan tilanteessa, jolloin opinnot eivät etene. Hän kuvaa taustalta 

löytyvän hyvinkin suuria haasteita.  

Tietysti … näihin liittyy aina muita vaikeuksia ja et tulee jaksamisen kanssa 
ongelmia, sen kautta tulee motivaation kanssa ongelmia ja tietysti sen kautta 
sitten niitä suorituksia ei saada aikaiseksi siinä ja on ongelmia mahdollisesti 
elämän muilla osa-alueilla. Työelämä on hyvin olennaisena yhtenä osa-
alueena täällä meillä ja sen kautta sitten tämä ajan hallitseminen ja tietysti 
jaksaminen. (o5) 

6.2.4 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen loppuvaiheessa 

Ammattikorkeakouluopintojen loppuvaiheessa painottuvat ennen valmistumista 

opinnäytetyön ja kypsyysnäytteen tekeminen. Ne ovat perinteisesti olleet hyvin 

lukemis- ja kirjoittamispainotteisia opintoja. Lukivaikeuksisten oli mahdollista 

tehdä opinnäytetyö esimerkiksi suullisesti, omaan työhön liittyen toiminnallisesti, 

normaaleita opiskelutehtäviä kasvattaen ja portfoliona. Opinnäytetyön 

tekemiseen oli mahdollista saada tukea muun muassa opintopiireihin ja 

seminaareihin osallistumalla ja luetuttamalla työtä esimerkiksi viestinnän 

opettajalla tai jollakin kaverillaan.  
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Mahdollisuus muun muassa suulliseen opinnäytetyöhön, sitten on tietysti 
portfolio, oman työn kautta tekeminen, tietysti normaalit produktit eli niiden 
kasvattaminen tarpeen mukaan ja sitten vielä perinteinen tutkimuksellinen 
työ, mut näis tapauksissa, niin kyl täällä meillä, niin me ollaan aina ohjattu 
siihen produktiin tai sitten jotain muuta, portfolio on nyt uutena. Hirveen 
paljon me tehdään työelämälle caseja, koska tää on hirveen 
käytännönläheinen ala. Nyt aletaan toisella vuosikurssilla aktiivisesti 
keräämään aineistoa ja tekemään sitä ja se, että se ei olisi valmistumisen 
hidasteena tai esteenä. Vaan se kulkee yhtenä osana muita opintoja. (o5) 

Yleensä ketkä tarvii tuolla opinnäytetyössä lisätukea, niin kyllä ne käyttääkin 
sitä. Ovat esimerkiks ihan suomen kielen opettajan kanssa sitten 
tekemisissä, et jos sen tekstin tuottamisessa on hankaluutta. Se itse työn 
tekijä saattaa olla lukivaikeuksinen, niin teksti voi olla mitä sattuu. Kyl ne 
nykyisin on sitten niin julkisia noi, niin moni sitten haluaa luetuttaa sitä jollain 
viestinnän opettajalla. (o6) 

Erään ammattikorkeakoulun esteettömyysohjeessa oli mainittu opinnäytetyön 

aikaisista erityisjärjestelyistä seuraavaa: opinnäytetyön kirjalliseen raportointiin 

voidaan antaa lisäohjausta, opinnäytetyön tekemispaikkaan voidaan tiedottaa 

opiskelijan luvalla opiskelijan lukivaikeudesta, lukivaikeuden vaatimista 

erityisjärjestelyistä voidaan sopia opinnäytetyön ohjaajan kanssa sekä 

lukivaikeuslausunto tai muu vastaava lausunto voidaan ottaa huomioon 

kypsyysnäytteen arvioinnissa. (o6) 

Kypsyysnäyte on tavallisesti ammattikorkeakoulussa sellainen, että pitää 

tehdä kirjoitus valvotuissa olosuhteissa omasta opinnäytetyön aihepiiristä. Kuten 

aikuisopiskelijoiden haastattelujen tulosten kohdalla on mainittu, kypsyysnäyte 

voi olla esimerkiksi essee, mediatiedote tai henkilöstötiedote ja sen pituus on 

450-600 sanaa. ”Jos kypsyysnäyte kirjoitetaan tietokoneella, kone ei saa olla 

kytkettynä verkkoon eikä siinä saa olla käytössä automaattista kielentarkistusta”. 

Aikaa on enintään 3 tunnin ajan. (Haaga-Helia ammattikorkeakoulu 2020.) 

Lukivaikeuksisilla opiskelijoilla on mahdollisuus kypsyysnäytteessä käyttää 

lukitodistusta, jolloin kieliasun puutteet huomioidaan tätä vasten ja ei tarvitse 

käydä uusimassa näytettä oikeinkirjoituksen virheiden vuoksi.  

Sit on valitettavasti näitä, jotka herää siinä kypsyyskoevaiheessa vasta, että 
ehkä mulla on jotain tossa oikeinkirjoituksessa. Kevät on aina sellaista aikaa, 
et huhtikuulla alkaa olla kyselyjä, et voisiko vielä päästä [vastaanotolle]. 
Kaikki joutuvat kypsyyskokeen kirjoittamaan joka tapauksessa. Tässä 
käytetään lukitodistusta, niin ei tarvitse käydä sitä uusimassa kieliasun takia. 
(o6) 
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6.2.5 Opiskeluympäristön esteettömyys ammattikorkeakoulussa 

Haastatellut opettajat esittivät hyvin monenlaisia teemoja tässä 

opiskeluympäristön esteettömyyskohdassa. Esitettiin muun muassa, että 

materiaaleissa tulisi ottaa lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat huomioon, opettajan 

pitäisi enemmän ohjata opiskelijoita ja kertoa enemmän arvioinnista (o5). 

Toivottiin, että lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden ympärille voitaisiin luoda 

verkosto, jonka puoleen aikuisopiskelijat voisivat kääntyä monissa 

vaikeuksissaan (o5). Lisäksi opettajat olivat toiveikkaita, että asenne 

lukivaikeuksisia opiskelijoita kohtaan tulee muuttumaan ammattikorkeakoulun 

opettajilla pikkuhiljaa (o5, o6). Myös erityisopiskelijoiden aseman virallistamista 

ammattikorkeakoululakiin toivottiin (o7).  

Ehkä se, että meidän pitäisi noita materiaaleja enemmän miettiä. Et olis aina 
sitten jonkinnäköinen toinen, ehkä helpommin luettava, isommalla tekstillä 
oleva kirja, joka olis vaihtoehto, kun joku tulee ton dokumentin kanssa. Tai 
ehkä sitten opettaja enemmän ohjaa, että käydään kirja yhdessä läpi ja 
opettaja sanoo, että kun osaat ton ja ton jutun, niin sillä sä saat kolmosen; 
lisäät siihen nuo, sä saat nelosen eli avattaisiin se arviointi ja priorisoitaisiin 
ja loppu on sen opiskelijan oma ratkaisu siitä, että mitä hän sitten haluaa. 
Mut mä uskon, et kun tää kulttuuri pikkuhiljaa menee, niin tää on yks asia, 
joka tulee sinne sisälle arkirutiineihin. (o5) 

Mut sitten sellainen verkoston luominen sinne, joka pystyis sitten paremmin 
ottamaan koppia ja tehokkaammin ottamaan koppia näistä muista 
vaikeuksista. (o5) 

…nää asiat tulis ammattikorkeakoululakiin, et olisi niiko virallisia ja sillon 
tavallaan siihen pitäis niinko suhtautua vielä vakavammin ja siihen myös 
resursoidaan sitten aikaa, rahaa ja sitten vaikka palkattais useampi 
erityisopettaja. (o7) 

6.2.6 Opettajien valmiudet kohdata lukivaikeuksinen aikuisopiskelija 

Osa haastatelluista opettajista (o5, o7) oli sitä mieltä, että opettajien valmiudet 

kohdata lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita ovat koko ajan menneet parempaan 

suuntaan, vaikkakin tutkielman tekohetkellä opettajankoulutukseen toivottiin lisää 

opintoja lukivaikeuksisten opiskelijoiden opettamisesta ja opettajien asenteissa 

olisi korjaamisen varaa lukivaikeuksisia opiskelijoita kohtaan. Jokainen 

ammattikorkeakoulu järjesti omille opettajilleen säännöllisesti koulutusta, kuinka 

kohdata oppimisvaikeuksisia aikuisopiskelijoita.   
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Meillä johto ja opettajat ovat edelleenkin hyvin positiivisesti mukana näissä 
ja ymmärtävät näitä tapauksia mitä tulee. …Tilanne menee koko ajan 
parempaan suuntaan. Erityisopettajaan otetaan yhteyttä, jos jotakin tähän 
suuntaan havaitaan. (o5) 

Viime syksynä oli yks opiskelija, joka sanoi, että hänelle opettaja oli 
yläasteella sanonut, että susta ei koskaan tule mitään. Et älä yritäkään 
haaveilla mitään korkeakouluopintoja. (o6) 

Joo, meillä on ollut koulutuksia. Muutama vuosi sitten oli tämmöinen yks 
muutaman tunnin, mut sitä on toivottu koko ajan lisää. Mä oon joka vuosi, 
kun me tullaan syksyllä kouluun ja pari kolme päivää yhteistä työskentelyä 
siinä, niin siellä on aina mun puheenvuoro, jossa mä käyn sitten läpi 
tilannetta ja kerron minkälaista on ollu ja onks jotain muutoksia kenties 
tulossa ja ylipitäen mihin suuntaan ollaan sitten menossa. Siinä on kaikilla 
mahdollisuus keskustella ja kysyä asiasta. Hyvin paljon me keskustellaan 
pöytäkeskusteluissa myös… (o5) 

6.3 Asiantuntijoiden teemahaastattelujen tulokset 

6.3.1 Lukivaikeuden huomioiminen opiskelijaksi valinnan aikana 

Kaksi haastateltua asiantuntijaa (h8, h9), jotka tekivät päivittäin töitä 

lukivaikeuksisten kanssa, olivat sitä mieltä, että opiskelijaksi valinnan aikana 

pitäisi antaa valintakokeessa lisää aikaa, tietokonetta pitäisi voida käyttää ja 

tenteille pitäisi olla vaihtoehtoisia suoritustapoja, kuten esseeryhmätyö, suullinen 

esitys, video tai joku muu vastaava sekä toivottiin, että kirjoitusvirheet eivät toisi 

arviointeihin sakkoja. He molemmat korostivat valinnanvapautta sekä sitä, että 

hakuvaiheessa täytyy olla ammattikorkeakouluilla selkeä ohjeistus siitä, 

vaaditaanko lukitodistusta vai eikö ja jos vaaditaan, miten sen kanssa toimitaan. 

Myös se pitäisi huomioida, että erilaiset oppijat eivät välttämättä osaa käyttää 

sähköisiä lomakkeita. Lisäksi esimerkiksi ammattikorkeakoulun internetsivuilla 

pitäisi kertoa se, että heille voi hakea myös lukivaikeuksinen ja minkälaista tukea 

heiltä on mahdollista kaiken kaikkiaan opintoihin saada.  

…sen muistaminen, että kun koko ajan mennään enempi ja enempi 
sähköisiin asiakirjoihin ja kaikki löytyy netistä ja on ihan sähköstä ja 
lomakkeiden takana ja muuta, niin monesti voi olla niin, että erilaiselle 
oppijalle sellaiset asiat on hankalia ja varsinkin sitten aikuisopiskelijoille, 
jotka ovat voineet viimeksi opiskella ajalla, jolloin ei ole ollut mitään sähköistä 
eikä tietokonemaailmaa eikä muuta. Miten ne amkit suhtautuu nykyisin 
semmoiseen, kun hakulomakkeet on perinteisesti erilaisille oppijoille 
kamalia. Hyväksytäänkö suullinen äänitiedostona tullut hakemus? (h8) 
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6.3.2 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen alkuvaiheessa 

Asiantuntijat  (h8, h9) olivat sitä mieltä, että lukivaikeus tulee huomioida opintojen 

alkuvaiheessa siten, että kartoitetaan millaisia tukitoimia aikuisopiskelijat 

tarvitsevat esimerkiksi haastattelemalla tai pikalukitestien avulla. Opiskelutaitoja 

pitäisi opettaa opintojen aluksi sekä kertoa apuvälineistä, joiden käytöstä 

erityisesti lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat voisivat hyötyä. Lisäksi pitäisi kertoa 

lukivaikeudesta ihan normaalina ilmiönä, niin se rauhoittaisi opiskelijoiden mieltä 

opintojen alussa. Myös opinto-ohjaajan tapaaminen ja opiskeluun liittyvien 

suunnitelmien tekeminen on tärkeää opintojen alussa. Tärkeää on myös siitä 

keskusteleminen, että oppimistapoja on hyvin erilaisia.  

Tossa vaiheessa on tietenkin hirveen tärkeetä just kysellä niiltä opiskelijoilta, 
et minkälaisia tukitoimia ne tarvii. Nimenomaan mun mielestä, vaikka tälleen 
haastattelemalla tai voihan siihen käyttää, vaikka pikalukitestiä apuna. Ja sit 
tämmösii opiskelutaitokursseja heti siihen alkuun, et käydään läpi, et miten 
opiskellaan mitäkin ja myöskin mielellään kerrotaan niistä apuvälineistä ja 
äänikirjoista, niistäkään ei moni tiedä vielä, mikä on taas niin sunnattoman 
suuri helpotus opiskelijoille ja se, et niit saa ilmaseks ja tehdään, jos niitä ei 
oo. (h9) 

Erityisen tärkeää on se opintojen ohjaus mun mielestä. Just tossa 
alkuvaiheessa tehään ne kaikki selkeet suunnitelmat ja katotaan sitten vähän 
taaksekin päin, että missä asioissa on ollut vaikeuksia, ettei opiskelijat ole 
mitenkään itseohjautuvia, jos tulevat suoraan lukiosta eikä välttämättä 
aikuisopiskelijatkaan oo. (h9) 

6.3.3 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen aikana 

Asiantuntijoiden mukaan opintojen aikana pitäisi lukivaikeus huomioida siten, että 

paloiteltaisiin opintoja pienempiin kokonaisuuksiin ja tehtäviin, niin että kaikkien 

olisi helpompi tehdä pieninä paloina opintoja. Lisäksi pitäisi olla saatavilla 

jatkuvaa ohjausta etenkin itsenäisissä kirjoitustöissä, opintojen etenemisen 

jatkuvaa seurantaa, ettei tehtävät kasaannu sekä pienryhmissä opiskelua ja 

vertaistuen saamista esimerkiksi tuutorointijärjestelmän mukaisesti, sillä aina ei 

tarvitse olla ammattilaista neuvomassa. Myös lisäaikaa pidettiin hyvänä. 

Fonttikokovalinnat ja tekstin luettavuuden miettiminen jaettavassa materiaalissa 

pitäisi myös ottaa huomioon. Myös luentomateriaali pitäisi voida saada 

ennakkoon ja samaten hyvissä ajoin tietoon opintojakson kirjat, että ne ehtii 

varata ajoissa ja aloittaa niihin tutustumisenkin ajoissa. Luentojen nauhoittamista 



 

80 

ja mahdollista videointia pidettiin hyvänä, sillä silloin niihin asioihin oli 

mahdollisuus palata miten monta kertaa hyvänsä opintojakson aikana. Myös 

pitäisi olla mahdollisuus osoittaa osaamistaan eri tavoin, vaikkapa suullisesti tai 

osittain suullisesti. Monikanavaista opetusta pidettiin hyvänä ja sen avulla olisi 

mahdollisesti myös kertausta ja lisäopetusta mahdollisuus vähentää.  

…saatetaan laittaa semmosia järjettömiä kirjatenttejä niin, että lueppas tää 
kasa ja tuu sitten tenttiin ja sit siinä käy niin, että aina kerkii lukeen niistä vaan 
puolet ja sit se taas menee eteenpäin. Et jotenkin pitää myös aikuisten 
kohdalla paloitella sitä. …aikuisetkin tosi helposti panikoi eli ne ei mee sinne 
ohjauksiin, kun ne ei ole saanut tehtyä eikä ne kehtaa sanoo, et ne ei saa 
tehtyä. Se pitäisi olla tosi jatkuvaa se ohjaus. (h9) 

…just lisäaika, mutta semmosetkin asiat, kuin vaikka fonttikokovalinnat ja 
tekstin luettavuuden miettiminen, jos jaetaan jotain oppimateriaalia…kuin 
paljon etukäteen sitä matskuu voi saada ennen luentoo tai milloin tiedetään 
se, et mitä kirjoja tulee tenttiin, et varsinkin, jos on hidas lukija, niin sillä on 
tosi iso merkitys. (h8) 

Varsinkin noissa tommosissa itsenäisissä kirjoitustöissä, niin niissä pitäis 
saada sitä ohjausta. …jokaisella opiskelijalla pitäisi olla joku tämmöinen 
henkilö, joka seuraa koko ajan opintojen etenemistä ja pitää olla niitä 
tapaamisia jatkuvasti. (h9) 

6.3.4 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen loppuvaiheessa 

Opintojen loppuvaiheessa on kaksi lukivaikeuksiselle aikuisopiskelijalle hyvin 

haastavaa kirjallista työtä: opinnäytetyö ja kypsyysnäyte, joissa yleensä pitää 

kirjoittaa ainakin jonkinlainen raportti siitä mitä on tehty. Asiantuntijat näkivät 

tässä opintojen vaiheessa tärkeänä vertaistuen merkityksen nimenomaan 

motivaation ylläpitäjänä ja epätoivolta välttymisessä. Lisäksi toivottiin, että 

opinnäytetyön tekeminen aloitettaisiin jo aikaisemmin niin, ettei se jäisi 

opinnoissa viimeiseksi. Toivottiin myös, että opinnäytetyötä voisi tehdä pienissä 

palasissa ja myös palauttaa pienissä erissä, niin sen tekeminen aiheuttaisi 

vähemmän stressiä opiskelijoille. Myös ohjauksen ja kirjoitusprosessin ohjauksen 

merkitys koettiin tärkeäksi. Perinteisen kirjallisen opinnäytetyön rinnalle toivottiin 

toiminnallista opinnäytettä, joka voisi olla, vaikka projekti työelämän kanssa sekä 

mahdollisuutta toteuttaa opinnäyte, vaikka videoimalla. Kypsyysnäytettä toivottiin 

hyväksyttäväksi sellaisenaan, jos aikuisopiskelijalla on lukivaikeus tai sitten se 

pitäisi voida antaa suullisesti.  
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Erityisen tärkeetä tää vertaistuki on siinä vaiheessa, kun ruvetaan tekemään 
sitä opinnäytetyötä. Silloin nimenomaan pitäis olla sitä, että opiskelijat 
kokoontuu myös keskenään ilman mitään sen kummempaa ohjaajaa, että 
tulee se motivaatio plus saa sitä tukee ja välttyy ehkä siltä epätoivolta, kun 
huomaa, et muillakin on täs vaikeuksia, mut kyllä tästä selvitään. (h9) 

…ehkä olennaista olisi, et se opinnäytetyö ei olis siellä lopussa. Et siinä koko 
opiskelujen aikana tehtäisiin sitä kirjoitusjuttua, niin sitten se ei tuntuis enää 
semmoselta kauheelta möhkäleeltä, vaan sitä tehtäis paloissa ja pikku 
projekteissa ja palautettaiskin paloissa, eikä silleen kuten nyt. (h9) 

Henkilökohtaista ohjausta tarvitaan. Sitten sen kirjoitusprosessin ohjaamista 
pitäisi olla enemmän. Miten lajitellaan asioita ja millä lailla aikataulutetaan ja 
et voi kirjoittaa ylös ihan hajanaisiakin asioita ja siitä syntyy sitten 
myöhemmin kokonaista tekstiä. (h8) 

6.3.5 Opiskeluympäristön esteettömyys ammattikorkeakoulussa 

Tässä teemassa asiantuntijat käsittelivät hyvin monenlaisia asioita. Muun 

muassa ammattikorkeakouluihin toivottiin perustettavaksi apuvälinekeskuksia, 

joista aikuisopiskelijat voisivat lainata erilaisia apuvälineitä, eikä niitä näin ollen 

tarvitsisi lähteä lainaamaan mistään oppilaitoksen ulkopuolelta. 

Opettajankoulutukseen toivottiin parannusta, niin että siellä otettaisiin huomioon 

erilaiset oppijat ja opittaisiin erilaisia tapoja opettaa asioita. 

Ammattikorkeakouluissa pitäisi tulevaisuudessa olla opasteet niin selkeitä, että 

lukivaikeuksisetkin osaisivat niiden mukaan suunnistaa koulussa. 

Ammattikorkeakouluissa pitäisi riittää se, että opiskelija on jossakin vaiheessa 

lähiaikoina saanut lukitodistuksen, jota ei tarvitsisi sitten heti uusia. Lukivaikeus 

ei katoa muutaman vuoden aikana kuitenkaan. Yhdenvertaisuuslain (2014/1325) 

mukaan voitaisiin hyvin toimia ammattikorkeakouluissa asiantuntijoiden mukaan 

eli välttämättä lukitodistusta ei silloin tarvittaisi, kun kaikki opiskelijat saisivat 

sellaisen tuen, kuin mitä he opinnoissaan tarvitsisivat kaikilla oppitunneilla. 

Asiantuntijat myös kyseenalaistivat opiskelijoiden vapautuksen saamisen 

kieliopinnoista vain sillä perusteella, että lukivaikeus on todettu sekä halusivat 

ammattikorkeakouluihin helpomman tason kieliopintoja, jotka esimerkiksi 

lukivaikeuksisten olisi mahdollista suorittaa.  

Parhaimmillaanhan tilanne olis semmonen, et olis semmonen pieni 
apuvälinekeskus siellä valmiiksi oppilaitoksessa ja siellä pitäisi olla 
apuvälineitä, joita voi lainata ja joita voi tulla käyttämään ja et ne on koko 
ajan siinä oppilaitoksen arjessa läsnä.  Et sekään ei olis mitään ihmeellistä 
mitä erikseen lähetään hakemaan jostain ulkopuolelta. (h8) 
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…se täytyis kuuluu opettajankoulutukseen, et miten huomioidaan erilainen 
oppija ja et miten eri tavoilla voidaan opettaa. Täl hetkel se ei kuulu. (h8) 

…että ei se lukivaikeus sitä tarkoita, et pitäisi saada vapautus kielistä, vaan 
sitten pitäis taas saada sitä tukee kielten opiskeluun. Sehän vaikuttaa… 
myöhempään työn saantiin ja ammatillisiin mahdollisuuksiin, jos siel 
todistuksessa lukee, et ei ole koskaan suorittanut ruotsii ja englantii, jotka 
melkein kaikkial vaaditaan. (h8) 

Seuraavaan taulukkoon kaksi olen tehnyt yhteenvedon kaikista 

aikuisopiskelijoiden, opettajien ja asiantuntijoiden haastatteluista, joita olen 

esitellyt laajemmin edellä olevassa luvussa kuusi. Tämä taulukko on tehty 

helpottamaan lujaa näkemään tulosten yhteenveto. Olen jaotellut taulukossa 

esitetyt asiat seuraavasti: lukivaikeuden huomioiminen opiskelijaksi valinnan 

aikana, opintojen alkuvaiheessa, opintojen aikana ja loppuvaiheessa. Sitten 

taulukon loppupuolella esittelen opiskeluympäristön esteettömyyttä, opettajien 

valmiutta kohdata lukivaikeuksinen aikuisopiskelija sekä yhtä muuta olennaista 

tutkimustulosta.  

 

TAULUKKO 2. Teemahaastattelujen tulosten yhteenveto aikuisopiskelijoilla, 

opettajilla ja asiantuntijoilla 

 

 AIKUISOPISKELIJAT OPETTAJAT ASIANTUNTIJAT 

Lukivaikeuden 
huomioiminen 
opiskelijaksi 
valinnan aikana 

Kaikki aikuisopiskelijat 
olivat päässeet 
opiskelemaan normaalin 
pääsykokeen kautta,  
ei eritysjärjestelyjä eikä 
apuvälineitä 
valintakokeessa 

Kaikki AMKt huomioivat, 
jos tieto tulee ennalta:  
-lisäaika 
-rauhallinen tila 
-kirjallisen kokeen voi 
tehdä tietokoneella 
-fonttikokoa voidaan 
suurentaa 
-voi käyttää erilaisia 
apuvälineitä 

Pitäisi olla  
-valintakokeessa 
lisäaikaa  
-mahdollisuus 
käyttää tietokonetta 
-tenteille 
vaihtoehtoinen 
suoritustapa 
-miten AMKt 
markkinoivat, että 
heille voi hakeutua 
myös 
lukivaikeuksinen ja 
mitä tukea on 
tarjolla? 
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 AIKUISOPISKELIJAT OPETTAJAT ASIANTUNTIJAT 

Lukivaikeuden 
huomioiminen 
opintojen 
alkuvaiheessa 

-orientaatiojaksolla kaikki 
olivat saaneet tietoa 
lukivaikeudesta ja 
lukitestimahdollisuudesta 
ja tehty HOPSit ja kielten 
lähtötasotestit 
 

-orientaatiojaksolla 
kerrotaan 
oppimisvaikeuksista 
-lukivaikeuksisten 
aikuisopiskelijoiden 
toivotaan hakeutuvan 
itse keskustelemaan 
erityisopettajan/kielten 
opettajan kanssa, 
tehdään 
erityisjärjestelylomake  
-kaikissa AMK:ssa oli 
mahdollisuus tehdä 
lukitesti 
-HOPS-keskustelut 
-opiskeluaikaa on 
mahdollista pidentää 
tarpeen tullen 
 

-kartoitetaan 
tukitoimet 
haastattelulla tai 
pikalukitestillä 
-opetetaan 
opiskelutaitoja, 
kerrotaan 
äänikirjoista ja 
apuvälineistä 
-opinto-ohjaajan 
tapaaminen ja 
HOPSn tekeminen 
-keskustellaan 
erilaisista 
oppimistavoista 

Lukivaikeuden 
huomioiminen 
opintojen aikana 
 

-aikuisopiskelija vastaa 
itse lukitodistuksen 
näyttämisestä 
opintojakson alussa 
kullekin opettajalle  
-kaikilla mahdollisuus 
käyttää tietokonetta 
opinnoissaan 
-suullinen 
tenttimahdollisuus  
-kukaan ei ollut tarvinnut 
isoa fonttikokoa tentissä 
-muut auttoivat 
oikeinkirjoituksessa 
-kaikki olivat käyttäneet 
suullista tehtävien 
ohjeistusta  
-lisäaika tentin 
tekemiseen 
-kaikki olivat käyttäneet 
jotakin apuvälinettä 
kielten opinnoissa  
-kenelläkään ei 
arvioinnissa huomioitu 
lukivaikeutta  
-kaikki olivat saaneet 
oppimateriaalit 
ennakkoon 
-lisäopetus 
-kukaan ei ollut hakenut 
eikä saanut vapautusta 
kieliopinnoista 
-kaikille tärkeää kielissä 
lähiopetustunnit 
-ryhmätyöt hyviä 
-ei saisi olla samaan 
aikaan molempien 
kielten opintoja  
-kaikille esiintyminen 
tuotti stressiä 
 

-lisäaikaa tenttien ja 
kirjallisten tehtävien 
tekoon 
-suullinen tentti  
-mahdollisuus keventää 
opintojen määrää 
-opettajan antama 
lisäopetus  
-opiskelijatuutorin 
antama lisäohjaus 
-tehtävien suullinen 
ohjeistus 
-parityöskentely, 
ryhmätyöskentely 
-tietokoneella kirjoitus 
-esiintyminen voidaan 
korvata toisella 
suorituksella 
-erilaisten 
oppimiskanavien ja 
tilojen 
käyttämismahdollisuus 
-yksilöllinen aikataulutus 
-yksilöllinen ohjaus 
-arvioinnissa huomioon 
ottaminen 
-useita pieniä tenttejä = 
pieni koealue 
-rauhallinen tila 
-Celian äänikirjat 
-sanelukone 
-kaikissa AMK:ssa 
kurssimateriaalit 
opintojakson alkaessa 
opiskelijoilla  
-vapautus kielistä 
painavista syistä 
 
 
 
 
 
 
 
 

-paloitellaan opinnot 
pienempiin palasiin 
-jatkuva ohjaus 
saatavilla etenkin 
itsenäisissä 
kirjallisissa töissä 
-seurataan opintojen 
etenemistä, ettei ne 
kasaannu 
-pienryhmäopiskelu 
-vertaistuki 
-lisäaika 
-fonttikoko ja tekstin 
luettavuus 
jaettavassa 
oppimateriaalissa 
-luentomateriaalit 
ennakkoon 
-hyvissä ajoin kirjat 
opiskelijoiden tietoon 
-luentojen 
nauhoittaminen ja 
mahdollisesti 
videointi 
-osaamisen 
osoittaminen 
suullisesti tai osittain 
suullisesti, portfoliolla 
-monikanavainen 
opetus vähentää 
kertausta ja 
lisäopetusta 
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 AIKUISOPISKELIJAT OPETTAJAT ASIANTUNTIJAT 

Lukivaikeuden 
huomioiminen 
opintojen loppu-
vaiheessa 

-osa opiskelijoista oli 
opintojen 
loppuvaiheessa 
opintojaan  
-molemmat olivat 
käyttäneet lukitodistusta 
tässä vaiheessa 
opinnäytetyön aiheen 
kohdalla ja aikoivat 
käyttää 
kypsyysnäytteessä myös  

-opinnäyte mahdollista 
olla toiminnallinen, 
omaan työhön liittyvä, 
portfolio, laajennetaan 
jotakin normaalia 
oppimistehtävää 
-opinnäytteen tekemistä 
tuetaan: opintopiiri, 
seminaari, 
viestinnänopettajan 
konsultaatio, kavereilla 
luetuttaminen 
-kypsyysnäyte: 
lukitodistuksen 
omaavalla ei oteta 
huomioon 
oikeinkirjoitusta 
 

-vertaistuki  
-opinnäytetyön 
tekeminen pitäisi 
aloittaa aikaisemmin 
ja tehdä pienissä 
palasissa ja arvioida 
pienissä palasissa 
-tarpeeksi tarjolla 
ohjausta ja kirjallisen 
prosessin ohjausta 
-toiminnallinen 
opinnäyte 
-kypsyysnäyte: 
suullinen tai 
hyväksytään 
sellaisenaan 
 

Opiskelu-
ympäristön 
esteettömyys 
AMK:ssa 

-ei samaan aikaan 
kahden kielen opintoja  
-osaaminen pitäisi voida 
osoittaa muuten kuin 
kirjallisissa kokeissa 
-opettajien tuki tärkeää  
-vastausten suullinen 
täydennysmahdollisuus 
-opiskelijakirjaston 
kirjoille tuplalaina-aika 
lukivaikeuksisille 

-oppimateriaalin teossa 
huomioon 
lukivaikeuksiset 
-opettajat voisivat 
enemmän ohjata 
opiskelijoita ja kertoa 
tarkemmin 
opintojaksojen 
arvioinnista 
-lukivaikeuksisten 
opiskelijoiden ympärille 
pitäisi luoda verkosto 
-opettajien asenne 
muuttuu pikkuhiljaa  
-erityisopiskelijoiden 
aseman virallistaminen 
AMK-lakiin 

-AMK:ssa voisi olla 
apuvälinekeskuksia, 
joista voisi lainata 
apuvälineitä 
-opettajan-
koulutuksessa pitäisi 
ottaa huomioon 
erilaiset oppijat ja 
erilaiset tavat opettaa 
-opasteet pitäisi olla 
selkeitä, että 
kampuksella löytää 
kaikki opetustilat 
-lähiaikoina saatu 
lukitodistus käy 
-yhdenvertaisuuslain 
mukaan kaikkien 
opiskelijoiden pitäisi 
saada sellainen tuki 
kuin he tarvitsevat 
koko opiskelun ajan 
 

Opettajien 
valmiudet 
kohdata 
lukivaikeuksinen 
opiskelija  

Täysin opettajakohtaista. 
On lukivaikeuden 
huomioivia opettajia ja 
vähemmän huomioivia  

-parempaan suuntaan 
ollaan menossa 
-opettajien 
koulutuksessa pitäisi 
olla lisää opintoja 
lukivaikeuksisten 
opettamisesta 
 

 

Muita 
tutkimustuloksia 

-lukivaikeuden vaikutus 
itsetuntoon huomattava 
vielä aikuisenakin 
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7 POHDINTA 

Tässä viimeisessä luvussa keskustelen lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden, 

lukivaikeuksisia opiskelijoita ohjaavien opettajien ja asiantuntijoiden 

teemahaastattelujen tuloksista pohtien ja johtopäätöksiä tehden. Näiden 

alalukujen jälkeen arvioin tutkimusprosessin toteutusta ja tuloksia sekä esittelen 

jatkotutkimusaiheita, joita tätä tutkielmaa tehdessäni nousi esille. 

7.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Olen edellisessä tuloksia esittelevässä luvussa esittänyt yhteenvedon tuloksista 

taulukossa kaksi, koska halusin esitellä lukijalle mahdollisimman 

helppolukuisessa taulukossa tämän tutkielmani keskeisiä tuloksia tiivistetysti 

muutamalla sivulla. 

Tutkielmani tavoitteena oli selvittää mitä tukea lukivaikeuksisilla 

aikuisopiskelijoilla oli mahdollisuus saada opiskelijaksi valinnan aikana ja 

opinnoissaan ammattikorkeakouluissa Etelä-Suomessa matkailu-, ravitsemis- ja 

talousalan koulutuksissa. Selvitin tätä asiaa ammattikorkeakoulujen 

lukivaikeuksisilta aikuisopiskelijoilta ja opettajilta. Lisäksi tavoitteena oli selvittää 

minkälaisia tukitoimia lukivaikeuksisilla aikuisopiskelijoilla pitäisi aikaisemman 

tutkimuksen ja asiantuntijoiden mukaan olla ammattikorkeakouluissa opintojensa 

aikana. Tätä asiaa selvitin aikaisemman tutkimuksen ja asiantuntijoiden 

teemahaastattelujen avulla. Kaikkiaan tämän tutkielmani tuloksena on, että 

lukivaikeuksisilla aikuisopiskelijoilla oli mahdollisuus saada tukea 

ammattikorkeakouluissa sekä opiskelijaksi valinnan aikana että opintojensa eri 

vaiheissa, jos heillä oli esittää lukitestin tuloksena saatava lukitodistus 

lukivaikeudestaan.  

Tässä luvussa vastaan tutkimuskysymyksiini tämän seitsemännen luvun 

seitsemän eri alaluvun aikana siten, että ensin esittelen alaluvussa 7.1.1. 

minkälaisia mahdollisuuksia lukivaikeuksisilla aikuisopiskelijoilla oli saada tukea 
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opiskelijaksi valinnan aikana. Sitten esittelen alaluvuissa 7.1.2-7.1.4 minkälaisia 

mahdollisuuksia lukivaikeuksisilla aikuisopiskelijoilla oli saada tukea opintojensa 

alkuvaiheessa, opintojensa aikana ja opintojensa loppuvaiheessa. Alaluvussa 

7.1.5 esittelen minkälainen opiskeluympäristön pitäisi olla lukivaikeuksilla 

aikuisopiskelijoilla tämän tutkielmani haastattelujen mukaan. Tämän jälkeen 

kerron ammattikorkeakouluopettajien valmiudesta kohdata lukivaikeuksinen 

aikuisopiskelija. Tässä tutkielmassa lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden 

teemahaastatteluaineistosta nousi esille hyvin vahvasti lukivaikeuden vaikutus 

itsetuntoon. Siksi viimeinen alaluku 7.1.7 käsittelee tätä asiaa, vaikka tämä aihe 

ei kuulunutkaan varsinaisen tutkielman aihepiiriin. 

Lopuksi alaluvussa 7.2 arvioin tekemääni tutkielmaa sekä alaluvussa 7.3 

selvitän tästä tutkielmasta esiin nousseita jatkotutkimusaiheita.  

7.1.1  Lukivaikeuden huomioiminen opiskelijaksi valinnan aikana 

Tutkielmani tulokset seurasivat hyvin jo olemassa olevia tutkimustuloksia 

lukivaikeuksisista aikuisopiskelijoista. Vaikka kaikki teemahaastatellut 

lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat olivat päässeet opiskelemaan 

ammattikorkeakouluun tavallisten pääsykokeiden kautta, kaikissa tutkielmassa 

mukana olleissa Etelä-Suomen ammattikorkeakouluissa otettiin opiskelijaksi 

valinnan aikana huomioon lukivaikeuksiset opiskelijat, jos siitä vain oli ennakolta 

tietoa. Tietoa ammattikorkeakoulut saivat ainoastaan siten, että opiskelijaksi 

hakeutuva on ottanut yhteyttä hakutoimistoon ennen valintakoetta ja kertonut 

lukivaikeudestaan. Tämä toki edellytti sitä, että hakeutuvalla opiskelijalla oli 

itsellään tiedossa, että hänellä on lukivaikeus. Tämä taas on edellyttänyt yleensä 

lukitestissä käymistä ja siten mahdollinen todistuskin lukivaikeudesta oli jo 

olemassa. Tässä mallissa on ainut heikko kohta juuri tuo, että hakeutuvan 

opiskelijan pitää olla jo tietoinen, että hänellä on lukivaikeus opintoihin 

hakeutumisvaiheessa, jotta hänellä on oikeus tukeen. Aikuisopiskelijoilla voi olla 

sellainen tilanne, että he eivät itsekään tiedä, että heillä on lukivaikeus, joten siksi 

heillä ei ole myöskään lukitestin tulosta. Aikuisopiskelijat ovat käyneet kansa- tai 

peruskoulunsa silloin, kun lukivaikeudesta ei tiedetty niin paljon kuin nykyisin 

tiedetään ja näin ollen ei voitu määrittääkään lukivaikeutta. 

Korkeakouluopiskelijoilla tehdyn terveystutkimuksen mukaan noin puolella 
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lukivaikeuksisista on todettu lukivaikeus vasta 16 ikävuoden jälkeen, kuten olen 

jo tutkielmani 3.2 alaluvussa esitellyt (Korkeamäki 2019, 242). Korkeamäki (2019, 

249) pitää lukivaikeuden tunnistamista tärkeänä, koska virallisesti todettu 

lukivaikeus voi hälventää opiskelijoilla tyhmäksi ja laiskaksi itsensä tuntemista. 

Samaa mieltä olivat haastatellut asiantuntijat. Toisaalta, kuten tässäkin 

tutkielmassa kävi ilmi, opiskelijat eivät välttämättä halua käyttää lukitodistusta 

hakeutumisvaiheessa eivätkä opiskelun aikana, jos opiskelemaan pääsevät 

ilman lukitodistustakin. Se, että lukitodistusta ei haluttu käyttää missään 

opiskelun vaiheessa on toki selitettävissä tietämättömyydellä lukivaikeuksista, 

kuten edellä olen esittänyt. Toki voi olla myös toinen syy lukitodistuksen 

käyttämättä jättämiseen, vaikka se olisikin olemassa, nimittäin lukivaikeuden 

torjunta ja peittely, sillä sitä voidaan hävetä, kuten Nukari (2019, 384) ja Takala 

(2016, 81) ovat kertoneet aikuisten joskus tekevän.  

Opettajien mukaan ammattikorkeakouluissa oli mahdollisuus 

lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden saada tukea aina opiskelijaksi valinnasta 

opintojen loppuvaiheeseen asti, jos opiskelijalla oli esittää lukitodistus. Opettajat 

kertoivat, että opiskelijaksi valinnan aikana oli lukivaikeuksisilla mahdollisuus 

saada valintakokeeseen lisäaikaa, rauhallinen tila ja kirjallinen koe oli mahdollista 

tehdä muulla tavalla kuin perinteisesti. Tietokonettakin pystyi käyttämään, 

fonttikokoa pystyi suurentamaan ja erilaisia apuvälineitä oli lupa käyttää. 

Asiantuntijat olivat samaa mieltä, kuin opettajatkin tukitoimista opiskelijaksi 

valinnan aikana. Toki asiantutkijat korostivat tuota tenteille vaihtoehtoista 

suoritusmahdollisuutta eli esimerkiksi ryhmätyötä, suullista esitystä, videota ja 

sitä, että kirjallisista virheistä ei sakotettaisi valintakokeessa. 

Asiantuntijoiden vastauksista kävi ilmi, että lukivaikeuksisten opiskelijoiden 

on vaikea täyttää hakulomaketta sähköisesti. Samaa mieltä ovat Valkama ja 

Hämäläinen (2013, 83), joiden mukaan vaikeuksia on juuri opiskeluun 

ilmoittautumistilanteessa, kun pitää täyttää lomakkeita ja asioida sähköisesti. 

Näyttäisi siis olevan niin, että ammattikorkeakoulujen pitäisi panostaa tältä osalta 

tuohon opintoihin hakuvaiheeseen, että myös lukivaikeuksisilla opiskelijoilla olisi 

mahdollisuus mahdollisimman itsenäisesti tehdä hakemus 

ammattikorkeakouluopintoihin. 
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7.1.2  Lukivaikeuden huomioiminen opintojen alkuvaiheessa 

Haastateltujen aikuisopiskelijoiden ja opettajien mukaan kaikki opiskelijat olivat 

saaneet orientaatiojaksolla opintojen alkuvaiheessa tietoa lukivaikeudesta ja 

lukitestimahdollisuudesta ammattikorkeakoulussaan. Yleensä tiedon antaja oli 

erityisopettaja tai muu lukivaikeuksisista vastuussa oleva opettaja. 

Orientaatiojaksolla oli myös tehty HOPSit ja kielten lähtötasotestit. HOPS 

tarkoittaa henkilökohtaista oppimissuunnitelmaa (Laurea 2020, 10). Opintojen 

alkuvaiheessa ei ammattikorkeakouluissa keskusteltu vielä opiskeluajan 

pidentämisestä yhtenä lukivaikeuden tukimuotona. Yhdessä 

ammattikorkeakoulussa oli teetetty aikuisopiskelijoilla oppimistyylitesti, jossa 

kartoitetaan pysyvämpää taipumusta käyttää juuri tiettyjä strategioita ja 

henkilökohtaisia opiskelu- ja oppimistapoja (Tynjälä 2002, 111-112). Kuten 

haastattelujen tuloksia käsittelevässä alaluvussa 6.1.2. olen esittänyt, on 

ristiriitaista, onko olemassa vain tiettyä oppimistyyliä ja jos siihen uskotaan, voi 

se jopa häiritä oppimista (Nygren 2016). Tästä voi ilmeisesti päätellä, että vuonna 

2014, jolloin teemahaastattelut on tehty, oppimistyyleistä ei ollut vielä laajasti 

saatavilla tätä tietoa.  

Opettajat kertoivat, että ammattikorkeakouluissa lukivaikeuksisten 

aikuisopiskelijoiden toivotaan hakeutuvan itse keskustelemaan 

erityisopettajan/kielten opettajan kanssa lukivaikeudestaan tai sen 

mahdollisuudesta. Tällöin voidaan tehdä lukivaikeuksisille 

erityisjärjestelylomake, jossa kerrotaan lukivaikeudesta ja tuen tarpeesta. Tuota 

lomaketta aikuisopiskelijan oli tarkoitus esitellä kunkin opintojakson alussa 

jaksosta vastaavalle opettajalle. Nieminen (2021) on yliopistoja koskevassa 

tutkimuksessaan myös havainnut, että yksilöllistä tukea tarvitsevan opiskelijan 

pitää olla itse aktiivinen saadakseen tukea opintoihinsa. Nieminen (2021) myös 

kritisoi käsitettä erityisjärjestely. Hänen mukaansa pitäisi puhua ennemmin 

yksilöllisistä järjestelyistä, jolloin käsite ei olisi niin leimaava. Olen itse myös 

tämän Niemisen esittämän käsitteen kannalla, koska puhutaanhan yksilöllisistä 

opintopoluistakin. Opettajien mukaan lukiseulaa kaikille aloittaville opiskelijoille ei 

ollut missään ammattikorkeakoulussa, mutta kuitenkin kaikissa 

ammattikorkeakouluissa oli mahdollisuus tehdä lukitesti tai käyttää paikallista 

oppimisvaikeuksisten yhdistystä tähän ja sinne opettajat sitten ohjasivatkin testiä 
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tarvitsevat aikuisopiskelijat, jos eivät itse lukitestiä heille tehneet. Opettajien 

mukaan opiskeluaikaa on mahdollista pidentää tarpeen tullen. Haastateltujen 

aikuisopiskelijoiden mukaan tästä ei oltu keskusteltu julkisesti, mutta toki he 

tiesivät tämän olevan mahdollista. Opettajien mukaan työssäkäynti hidasti 

opintoja merkittävästi monella aikuisopiskelijalla, eikä välttämättä niinkään itse 

lukivaikeus, etenkään sen jälkeen, kun se oli löydetty ja siihen oli tukitoimet 

aloitettu. 

Asiantuntijat olivat saamaa mieltä tukitoimien kartoittamisesta HOPSissa 

haastattelemalla ja suosittelivat pikalukitestiä lukivaikeuden tunnistamiseen, 

etenkin jos sitä epäillään. Asiantuntijoiden mukaan opintojen alkuvaiheessa 

pitäisi opettaa opiskelutaitoja, keskustella erilaisista oppimistavoista ja kertoa 

äänikirjoista ja saatavilla olevista apuvälineistä. Asiantuntijat korostivat, että 

opiskelijoilla olisi helpompi olla, jos opettajat ja muu koulun henkilökunta pitäisivät  

lukivaikeutta normaalina ilmiönä, josta myös puhuttaisiin henkilökunnan kesken 

ja opiskelijoiden kuullen, kuin se olisi jokapäiväinen asia. 

7.1.3 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen aikana 

Opintojen aikana haastatellut lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat olivat saaneet 

erityisopettajalta lukitodistuksen testin jälkeen. Osa haastatelluista 

aikuisopiskelijoista oli saanut lukitodistuksen heti opintojen alettua ja osa vasta 

toisen vuoden alussa, kun selvittelyjen jälkeen oli käynyt ilmi, että syy opintojen 

hitaaseen etenemiseen voi olla lukivaikeus. Haastateltujen aikuisopiskelijoiden 

mukaan he itse vastasivat lukitodistuksen näyttämisestä opintojakson alussa 

kullekin opettajalle. Haastatellut aikuisopiskelijat kertoivat, että heillä kaikilla oli 

mahdollisuus käyttää tietokonetta opinnoissaan, vaikkakin osa heistä piti 

tietokoneella kirjoittamisesta ja osa taas käsin kirjoittamisesta. Tietokoneella 

kirjoittamista asiantuntijat ja opettajat pitivät hyvänä, koska silloin kirjoitusvirheitä 

ei tule paljon, kun voidaan käyttää oikolukuohjelmia. Kaikki aikuisopiskelijat 

käyttivät matematiikan tehtävien tekemiseen Exceliä. Osa aikuisopiskelijoista 

tarvitsi rauhallisen tilan opintoihinsa, osa taas ei. Tästä hyvä esimerkki on 

haastateltu aikuisopiskelija (h1), joka kuvaa tilannettaan näin: ”Tein yhtä 

laskennon tenttiä, kun se oli keskellä päivää auki [oppimisalustalla], niin 

teinköhän mä sitä neljä tuntii. Kun sain olla rauhassa yksin kotona. …ei mulla ole 
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radio eikä mikään muukaan päällä, siis ihan yksin piiperrän siellä tietokoneella ja 

ihan täysi hiljaisuus täytyy olla silloin, kun mä teen jotakin sellaista mikä vaatii 

keskittymistä”. Haastatellut aikuisopiskelijat eivät olleet käyttäneet suullista 

tenttimahdollisuutta opintojensa aikana, vaikka opettajat kertoivat sen olevan 

mahdollista kaikissa ammattikorkeakouluissa. Tähän voi olla monta syytä, joista 

yksi voisi olla se, että osalle lukivaikeuksisille tuottaa omien ajatusten ilmaisu 

haasteita. Muun muassa Cameron (2016, 235-236) on omassa tutkimuksessaan 

löytänyt tällaisen näkökulman korkeakoulujen lukivaikeuksisten käytökseen. 

Asiantuntijat pitivät hyvänä mahdollisuutta osoittaa osaamisensa suullisesti tai 

osittain suullisesti ja näiden lisäksi portfoliota pidettiin myös hyvänä 

mahdollisuutena arvioida opiskelijan osaamista. Portfolio on ”töitä ja ansioita 

esittelevä kansio, näyte-, työnäyte-, työkansio, opintokansio tai ansiokansio” 

(Kielitoimiston sanakirja 2020).  

Kukaan haastatelluista aikuisopiskelijoista ei ollut kokenut tarvitsevansa 

isoa fonttikokoa tentissä, joten siksi kukaan ei ollut tätä mahdollisuutta käyttänyt. 

Opettajien ja asiantuntijoiden mukaan fonttikokoa oli mahdollista suurentaa 

tarvittaessa. Asiantuntijoiden mukaan opettajat voisivat fonttikoon lisäksi harkita 

oppimateriaalien tekstin luettavuutta jaettavassa oppimateriaalissa, että se 

mahdollisimman hyvin palvelisi etenkin lukivaikeuksisia opiskelijoita.  Haastatellut 

aikuisopiskelijat olivat käyttäneet suullista tehtävien ohjeistusta, ja osa oli 

käyttänyt lisäaikaa tentin tekemiseen. Opettajat kertoivat, että lisäaikaa oli 

mahdollisuus käyttää kaikissa ammattikorkeakouluissa ja monimuototehtäviä oli 

mahdollisuus vaihtaa toisenlaisiin tehtäviin, jos ne eivät onnistuneet esimerkiksi 

hahmottamisen vaikeuksien vuoksi. Opettajien mukaan oli mahdollista antaa 

suullista ohjausta tehtävien tekemiseen. Asiantuntijoiden mukaan lisäaika tentin 

ja tehtävien tekemisessä olisi hyvä asia. Myös Nieminen (2021) kertoo olevan 

hyvin tyypillistä tarjota korkeakouluopiskelijoille yksilöllisiä järjestelyitä arviointia 

varten, että arviointi olisi kaikilla opiskelijoilla tasa-arvoista. Yksilölliset järjestelyt 

tarkoittavat esimerkiksi lisäaikaa tentissä tai erillistä tilaa, jossa tentti voidaan 

suorittaa.  

Haastatellut aikuisopiskelijat olivat käyttäneet apuvälinettä kielten 

opinnoissaan: viivotinta, paperilla peittämistä, sanelulaitetta, äänikirjaa 

oppikirjana, Googlen kääntäjäpalvelua, skannaavaa kynää tai tentissä 

apupaperia tukisanoja varten. Myös opettajat kertoivat olevan mahdollista 
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käyttää apuvälineitä etenkin kielten opinnoissa ja he myös suosittelivat sitä. 

Kukaan opiskelijoista ei ollut hakenut eikä siten myös saanut vapautusta 

kieliopinnoista, vaikka vaikea-asteinen lukivaikeus voikin olla syynä vapautuksen 

anomiseen ja sen saamiseen. Haastatellut aikuisopiskelijat toivoivat, ettei olisi 

samaan aikaan molempien kielten opintoja, tai jos näin on pakko olla jostakin 

syystä, sitten muita opintoja pitäisi olla vähemmän tällaisessa opintojaksossa. 

Opettajat kuvailivat, että jonkin periodin opintojen määrää on mahdollista 

vähentää, jos opiskelijat eivät ehdi kaikkea suunniteltua tekemään.  Kaikille 

aikuisopiskelijoille oli tärkeitä kielissä lähiopetustunnit, joissa pystyi kysymään 

opettajalta epäselvät asiat ja sai harjoitusta vieraan kielen puheeseen ja 

kuulemiseen. Tämä on huomion arvoinen seikka, koska 

ammattikorkeakouluopinnot, kuten muutkin korkeakouluopinnot pohjautuvat 

yleensä aikuisopiskelijan itseohjautuvuuteen, jolla tarkoitetaan taitoa ”suunnata 

itseään kohti asetettua tavoitetta” (Norrena 2019, 13). Opettajien mukaan 

esimerkiksi kielten tenteissä voidaan sallia oppimateriaalin mukana olo.  

Haastatellut aikuisopiskelijat kuvasivat, että ystävät, sukulaiset ja toiset 

aikuisopiskelijat tukivat heidän opintojaan auttamalla heitä oikeinkirjoituksessa. 

Kenelläkään haastatelluista aikuisopiskelijoista ei arvioinnissa huomioitu 

lukivaikeutta, vaikka opettajien mielestä se olisi ollut mahdollista esimerkiksi 

kokeiden pisterajaa laskemalla. Kaikki aikuisopiskelijat olivat saaneet tietoonsa 

alkavan opintojakson oppimateriaalit ennakkoon. Opettajatkin kuvasivat, että 

tähän pyrittiin, että kaikilla opiskelijoilla olisi oppimateriaalit, kun opetus alkaa, 

tosin luentomuistiinpanoja ei ollut mahdollista saada kaikissa 

ammattikorkeakouluissa ennen luentoa, vaan se vaihteli opettajakohtaisesti. 

Asiantuntijoiden mukaan luentomateriaalit pitäisi saada ennakkoon, että 

luennoille ja yleensä opetukseen pystyisi valmistautumaan ennen luentoa. 

Lisäksi opiskelijoiden pitäisi saada hyvissä ajoin tietää opintojaksossa 

käytettävistä kirjoista, että aikuisopiskelijat ehtisivät ne varata ajoissa. Hidas 

lukeminen aiheuttaa sen, että kaikkiin materiaaleihin pitäisi olla mahdollisuus 

tutustua pitkän aikaa ennen mahdollista koetta.  

Del Tufo ja Earle (2020, 229), Nukari (2019, 387-389) sekä Salmi ym. (2013, 

20) esittelevät suositeltaviksi järjestelyiksi opinnoissa muun muassa lisäaikaa 

kotitehtävien ja tenttien suorittamiseen, mahdollisuutta saada 

luentomuistiinpanot ennalta ja mahdollisuutta osoittaa osaamisensa esimerkiksi 
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suullisella kokeella tai kokeella, jota voi täydentää suullisesti tai kirjallisella työllä, 

jota voi täydentää esimerkiksi kuvin tai videoilla. Lisäksi suositaan äänikirjoja ja 

puhesyntetisaattorin (Text to Speech = digitaalista tekstiä puheeksi muuttavat 

sovellukset) avulla luettuja tekstejä myös vieraissa kielissä (Paloneva & Mäkipää 

2019, 182-183). Nämä asiantuntijoiden tukitoimet ovat samansuuntaisia kuin 

mitä olivat teemahaastattelujen tulokset.  

Äänikirjoja tuottaa Celia (saavutettavan kirjallisuuden ja julkaisemisen 

asiantuntijakeskus), ja sieltä voi lukivaikeuden omaava opiskelija tilata itselleen 

äänikirjana esimerkiksi oppikirjan. Jos äänikirjaa ei ole valmiina, sen tekemiseen 

menee aikaa noin kolme kuukautta pyynnöstä. Muistiinpanoja voi tehdä 

esimerkiksi nauhoittamalla muistiinpanot joko älypuhelimeen tai sitten 

tietokoneen puheentunnistusohjelman avulla tai digikameran kautta ottamalla 

kuvia tai videoita. Tekstikokoakin voi suurentaa, että lukeminen helpottuu. On 

myös olemassa tekstiä paperilta digitaaliseen muotoon muuttavia OCR-

sovelluksia (merkkejä tekstiksi tunnistavia skannaussovelluksia = Optical 

Character Recognition) ja sanelusovelluksia (Speech to Text) (Paloneva & 

Mäkipää 2019, 182).    

Aikuisopiskelijoista osa oli käyttänyt lisäopetusta hyväkseen ja myös 

opettajat kertoivat tämän olevan mahdollista ja jopa suotavaa etenkin kielissä ja 

matematiikassa, joiden opinnot tuottivat eniten vaikeuksia lukivaikeuksisille 

aikuisopiskelijoille. Opiskelijoiden mukaan he olivat opiskelleet sekä englannin 

että ruotsin kieltä. Ruotsin kielessä oli opinnoissa pitänyt suorittaa 

virkamiesruotsin tutkinto. Vuonna 1987 korkeakouluopiskelijoiden 

virkamiesruotsin taidon osoittaminen liitettiin asetuksella korkeakoulututkintoihin 

ja tämän jälkeen riittävän taitotason toteaminen ruotsin kielessä on ollut 

korkeakoulujen vastuulla (Niemi 2008, 36). Ammattikorkeakoulututkinnoista 

annetun lain (1995/255) ja asetuksen (1995/256) myötä virkamiesruotsin taitoa 

alettiin opettaa myös ammattikorkeakouluissa (Niemi 2008, 36).  

Yhdessä ammattikorkeakoulussa oli käytössä opiskelijatuutorijärjestelmä, 

jossa opiskelijatuutorit antoivat lisäohjausta opinnoissaan sitä tarvitseville. 

Asiantuntijat olivat sitä mieltä, että vertaistukea pitäisi järjestää kaikille 

lukivaikeuksisille, joten tuo opiskelijatuutorointijärjestelmä on varmaankin hyvä 

askel siihen suuntaan. Yhdessä ammattikorkeakoulussa oli käytössä tukiseteli, 

jonka avulla aikuisopiskelija pystyi ostamaan lisäopetusta itselleen esimerkiksi 
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juuri kielissä tai matematiikassa. Asiantuntijoiden mukaan moni(aisti)kanavainen 

opetus vähentää lisäopetuksen tarvetta. Myös Huotilainen (2019, 71) kertoo 

oppimisen olevan tehokasta, kun voi käyttää monikanavaista oppimista 

(esimerkiksi näkö- ja kuuloasti).  

Osa haastatteluun osallistuneista opettajista ilmoitti, että on mahdollista 

erityisestä syystä vapauttaa opiskelija tutkintosäännössä määritellystä 

kielitaitovaatimuksesta. Ammattikorkeakouluissa vararehtori tai koulutusjohtaja 

pystyivät vapauttamaan opiskelijan kielitaitovaatimuksista, jos katsottiin, ettei 

opiskelijalla ole mahdollisuuksia selviytyä kielestä/kielistä. Vapautuksen voi 

saada, jos opiskelijalla on esimerkiksi vaikea-asteinen todettu lukivaikeus. 

Korkeamäen (2019, 241, 246) ja Nukarin (2019, 381) mukaan juuri 

oppimisvaikeudesta kärsivien suomalaisten aikuisten keskuudessa vieraiden 

kielten oppimisvaikeus oli yksi suurimmista vaikeuksista. Korkeamäen (2010, 

95), mukaan vieraiden kielten oppimisvaikeudella on keskeinen merkitys 

opintojen keskeytymiseen tai viivästymiseen. Samaa mieltä on Lindgrén (2012, 

43) tekemässään väitöskirjassa. Opettajat suosittelivat paikallisten 

oppimisvaikeusyhdistysten kielten opintoja tukimuodoksi, jos opiskelija tarvitsi 

tukea opinnoissaan opettajien antamaa lisäopetusta enemmän.  

Valkama ja Hämäläinen (2013, 92) suosittelevat kielten tunneille 

apuvälineeksi skannaavaa sanakirjakynää, joka kääntää suoraan tekstistä 

tuntemattomat sanat näytölleen. Kynä voi myös lukea sanan ääneen. Myös peilin 

käyttöä voi kokeilla kielten tunneilla, koska se Valkaman ja Hämäläisen (2013, 

92) kertoman mukaan näyttää missä asennossa suun pitää olla äännettäessä 

jotakin sanaa. Lukivaikeuksinen ei välttämättä kuule sanan oikeaa ääntämistä, 

etenkin jos hänellä on vaikeutta erottaa äänteitä. Kielten opiskelussa on 

tarpeellinen myös äänentoistolaite, josta hyötyvät heikkokuuloisten ohella 

opiskelijat, joilla on vaikeuksia äänteiden erottelukyvyssä.  

Osa aikuisopiskelijoista piti ryhmätöitä hyvinä silloin, kun jokainen 

aikuisopiskelija voi tehdä töitä omalla vahvuusalueellaan ryhmätyön aikana 

esimerkiksi niin, että lukivaikeuksinen aikuisopiskelija tekee haastatteluita, jotka 

muut aikuisopiskelijat, joilla ei ole lukivaikeutta, kirjoittavat puhtaaksi. Opettajien 

mukaan ammattikorkeakouluissa tehdään paljon paritöitä ja ryhmätöitä, joita 

myös asiantuntijat pyysivät suosimaan. Opettajien mukaan aikuisopiskelijoilla oli 

mahdollisuus käyttää erilaisia oppimiskanavia ja myös rauhallisia tiloja sen 
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mukaan mitä kukakin opiskelija tarvitsi. Lisäksi oli mahdollisuus yksilölliseen 

opintojen aikataulutukseen ja ohjaukseen, kuin myös opiskeluajan 

pidentämiseen. Opettajat kertoivat, että he seuraavat lukivaikeuksisten 

opiskelijoiden tuen tarvetta ja opintojen etenemistä. Myös asiantuntijat kertoivat 

tämän olevan tarpeellista etenkin siksi, että opinnot eivät kasaantuisi.  

Osa haastatelluista aikuisopiskelijoista kuvasi, että opintojen aikainen 

esiintyminen tuotti heille hyvin paljon jännitystä ja stressiä. Päivänsalon (2020, 

298-299) mukaan opintojen yhteydessä on tavallista jännittää, koska keho ja 

mieli valmistautuvat suoritukseen ja jännittäminen kertoo siitä, että jännittäjä 

haluaa onnistua esiintymisessään. Päivänsalo suosittaa jännittämisen 

välttämisen sijasta jännitykseen tutustumista seuraavien kysymysten avulla: 

”Mitä voin tehdä nyt, jotta pelkäämäni asia ei tapahtuisi?” ja ”Jos pelkäämäni asia 

toteutuisi, miten selviäisin siitä?” Jännittämisajatusten lisäksi voi rakentaa 

selviytymisajatuksia, jolloin ajatellaan tilanteita, jotka ovat sujuneet hyvin 

jännittämisestä huolimatta tai rauhoittavat tai rohkaisevat tilannetta. 

Haastateltujen opettajien mukaan esiintyminen voidaan korvata toisella 

suorituksella, jos se tuntuu opiskelijasta ylivoimaiselta. Lukivaikeuksisille 

aikuisopiskelijoille voisi olla hyvä ammattikorkeakouluissa perustaa sellaisia 

valinnaisryhmiä tai tarjota opintojen ulkopuolella opintoja/ryhmiä, joissa 

pureuduttaisiin juuri tähän jännittämisen haasteeseen, että opinnot eivät 

ainakaan siihen keskeytyisi. Näiden asioiden käsitteleminen tosin olisi hyväksi 

kenelle tahansa aikuisopiskelijalle, olipa sitten lukivaikeutta tai ei. 

Jos oli tarvetta, opettajien mukaan oli mahdollista korvata tentti kotitehtävillä 

ja tehdä laajan tentin sijasta pienempiä tenttejä useampia, niin yhteen tenttiin ei 

tarvitsisi osata laajaa määrää asioita eikä näin ollen aikuisopiskelijan tarvinnut 

olla huolissaan siitä, että oli vain yksi mahdollisuus näyttää osaamisensa.  

Pienempiin tentteihin ei myöskään keräänny niin paljon stressiä. Asiantuntijat 

suosittelivat paloittelemaan opintoja pienempiin palasiin. Yhdessä 

ammattikorkeakoulussa oli tehty opettajan mukaan päätös, että lukivaikeuksinen 

opiskelija voi lainata kirjoja pidemmällä laina-ajalla, lukitodistusta vastaan, jos on 

tarpeen. Asiantuntijoiden mukaan aikuisopiskelijoilla pitäisi olla jatkuvasti 

ohjausta saatavilla ja etenkin itsenäisissä kirjallisissa töissä. Tämä vähentäisi 

koetun stressin määrää. Opettajien ja aikuisopiskelijoiden vastauksien mukaan 
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näyttäisi siltä, että ohjausta ei olisi niin paljon saatavilla kuin mitä asiantuntijoiden 

mukaan olisi tarvetta olla.  

Asiantuntijat suosittelivat, että luentoja olisi mahdollisuus nauhoittaa ja 

mahdollisesti videoida. Del Tufo ja Earle (2020, 229) ja Nukari (2019, 387-389) 

ovat samaa mieltä. Jos näin tehtäisiin, olisi luentoihin mahdollista palata 

luentojen jälkeen niin monta kertaa, kuin se on tarpeellista asian sisäistämiseksi. 

Haastatellut opettajat ja aikuisopiskelijat eivät maininneet videointia eivätkä 

luentojen nauhoittamista ollenkaan mahdolliseksi tukimuodoksi opintojen aikana. 

Tutkimusaineisto on kerätty haastattelemalla ennen korona-aikaa 

lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita, opettajia ja asiantuntijoita. Tällä hetkellä 

keväällä 2021, on varmaankin luentojen videointi tai nauhoittaminen mahdollista 

jo näissäkin ammattikorkeakouluissa, joissa haastattelut tehtiin. Korona-ajalla 

tarkoitetaan aikaa, joka alkoi maaliskuussa 2020 ja jatkuu edelleen tätä 

opinnäytettä kirjoitettaessa. Tänä aikana esimerkiksi korkeakouluopiskelijoiden 

opinnot siirrettiin lähiopetuksesta etäopetukseen ja opettajat pitivät oppituntinsa 

esimerkiksi Microsoft Teams-etäkokoussovelluksen kautta. Näin tehtiin, koska 

mahdollisesti kuolemaan johtavan koronaviruksen pelättiin leviävän 

opiskelijaryhmissä lähiopetuksessa. 

7.1.4 Lukivaikeuden huomioiminen opintojen loppuvaiheessa 

Osa haastatelluista aikuisopiskelijoista oli opintojensa loppuvaiheessa. He olivat 

käyttäneet lukitodistusta tässä vaiheessa opinnäytetyön aiheen valintaan ja 

aikoivat käyttää kypsyysnäytteessä myös lukitodistusta. Näin siksi, että he olivat 

sitä mieltä, etteivät saisi suoritettu hyväksytysti kypsyysnäytettä, jos lukivaikeutta 

ei otettaisi huomioon arvioinnissa. Opettajien mukaan opinnäyte oli mahdollista 

olla toiminnallinen, omaan työhön liittyvä, portfolio tai jonkin jo tehdyn 

oppimistehtävän laajennus. Opettajien mielestä opinnäytteen tekemistä tuetaan 

opintopiireillä, seminaareilla, viestinnänopettajan konsultaatiolla sekä työ 

voidaan luetuttaa kavereilla. Opettajien mukaan kypsyysnäytteessä 

lukitodistuksen omaavalla opiskelijalla ei oteta huomioon oikeinkirjoitusta. Lisäksi 

kypsyysnäytteenä voi laatia esimerkiksi tiedotteen korvaamaan kypsyysnäytteen, 

jos kypsyysnäytteen tekeminen tuntuu hankalalta. 
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Asiantuntijoiden mukaan opintojen loppuvaiheessa vertaistuki motivaation 

ylläpitäjänä ja epätoivon välttämisenä oli todella tärkeää. Tässä tutkielmassani 

lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat kokivat vertaistuen olevan joko tarpeen tai 

sitten ei. Toiset haastateltavat aikuisopiskelijat kokivat vertaistuen ahdistavaksi 

ja leimaavaksi, jos ammattikorkeakoulussa olisi mahdollisuus osallistua 

tällaiseen lukivaikeuksisten vertaisryhmään. Korkeamäen (2019, 250) ja 

Nukarin (2019, 387) mielestä vertaistukiryhmistä on saatu myönteisiä 

kokemuksia. Paananen (2006, 219) ehdottaa, että vertaisryhmät voisivat toimia 

elämänhallinnan ja aikuisen oman identiteettikäsityksen ”työstämisen, 

löytämisen ja oppimisen paikkoina sekä sen mahdollistajina”. Haastatellut 

asiantuntijat olivat sitä mieltä, että opinnäytteen tekeminen pitäisi aloittaa 

aikaisemmin, kuin oli opinnoissa tapana aloittaa vasta viimeisen kouluvuoden 

syksyllä. Opinnäytettä olisi hyvä tehdä pienissä palasissa ja myös arvioida 

pienissä palasissa, että opiskelijoiden stressiä voitaisiin vähentää. 

Asiantuntijoiden mukaan ohjausta opinnäytetyön tekemisessä pitäisi olla 

tarpeeksi tarjolla ja myös pelkän kirjallisen prosessin ohjausta. Asiantuntijoiden 

mielestä opinnäyte voisi olla toiminnallinen esimerkiksi projekti työelämän 

kanssa, video tai multimediaesitys ja kypsyysnäyte voisi olla suullinen tai sitten 

niin, että kypsyysnäyte hyväksyttäisiin sellaisenaan.  

7.1.5 Opiskeluympäristön esteettömyys ammattikorkeakoulussa 

Teemahaastattelussa kysyttiin opiskeluympäristön esteettömyydestä eli sitä, 

millainen opiskeluympäristö tukisi parhaiten lukivaikeuksista aikuisopiskelijaa 

opinnoissaan. Haastateltujen aikuisopiskelijoiden mielestä 

ammattikorkeakouluissa ei saisi olla samaan aikaan kahden kielen opintoja ja jos 

sitä ei voi välttää, silloin muita opintoja pitäisi vähentää siltä opintojaksolta tai  

-periodilta. Haastatellut aikuisopiskelijat olivat sitä mieltä, että kahden kielen 

samanaikainen opiskelu johtaa heidät uupumukseen, koska yhdenkin vieraan 

kielen opinnot tuottivat haasteita. Korkeamäen (2010, 100) ja Ahosen ja 

Haapasalon (2008, 503) mukaan oppimisvaikeuksiin liittyy jaksamisen haasteita 

ja tämä voi aiheuttaa melkoisen stressitilan ja jopa uupumistakin opiskelijalle. 

Stressitilan tiedetään selkeästi ehkäisevän oppimista. Niinpä olisi tärkeää 
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huomioida uupumus ja stressi niin pian kuin mahdollista tarjoamalla 

keskustelumahdollisuuksia ja keinoja henkisen hyvinvoinnin tukemiseen.  

Päivänsalon (2020, 323-325) mielestä opettaja voi tukea opiskelijan 

jaksamista muun muassa seuraavasti: antamalla selkeitä aikataulutettuja 

tehtäviä, joiden laajuutta on kuvattu jotenkin. Laajat painoarvoltaan suuret 

tehtävät tuottavat enemmän stressiä opiskelijoissa kuin pienemmät tehtävät. 

Opettajan pitäisi myös antaa tehtäviä, jotka ovat mielekkäitä ja niiden yhteys on 

selvä opiskeltavaan ammattiin, sillä oppiminen, joka on merkityksellistä, koetaan 

vähemmän stressaavaksi. Myös yhteisöllisyyteen kannattaa panostaa, koska 

opiskelijoiden keskinäiset verkostot kannattelevat opiskelijat stressaavan 

opiskeluajan yli. Lisäksi opettaja voisi järjestää tilaisuuksia, joissa vaihdettaisiin 

kokemuksia oppimistehtävistä. Tämä helpottaa opiskelijoilla tunteidensa 

purkamista. Opettaja voi lisäksi muistuttaa palautumisen tärkeydestä myös 

vapaa-ajalla ja itsenäisessä opiskelussa. (Päivänsalo 2020, 323-325.) Lisäksi 

haastateltujen aikuisopiskelijoiden mukaan osaaminen pitäisi voida osoittaa 

muuten kuin kirjallisissa kokeissa. Haastateltujen aikuisopiskelijoiden mielestä 

myös opettajien tuki oli tärkeää. Lisäksi toivottiin koe- ja (etä)tehtävien kirjallisten 

vastausten suullista täydennysmahdollisuutta sekä opiskelijakirjaston kirjoille 

tuplalaina-aikaa lukivaikeuksisille opiskelijoille.  

Haastateltujen opettajien mielestä kaikkien opettajien tulisi ottaa 

oppimateriaalin teossa huomioon lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat. Jos luetun 

ymmärtäminen on vaikeaa, silloin Takalan (2019, 173) mielestä voidaan kokeilla 

selkokieltä, jolle tyypillisiä ovat lyhyet lauseet ja sanat sekä verbien ja 

substantiivien runsas käyttö. Selkokieli on ”sisällöltään, sanastoltaan ja 

rakenteeltaan yleiskieltä yksinkertaisempi, mukautettu kielimuoto” (Kielitoimiston 

sanakirja 2020). Selkokeskus (2020) määrittelee selkokielen: ”Selkokieli on 

suomen kielen muoto, jossa kieltä on mukautettu sisällöltään, sanastoltaan ja 

rakenteeltaan yleiskieltä luettavammaksi ja ymmärrettävämmäksi. Se on 

suunnattu ihmisille, joilla on vaikeuksia lukea tai ymmärtää yleiskieltä”. ”Selkokieli 

on vielä hyvääkin yleiskieltä yksinkertaisempaa ja helpompaa” (Selkokeskus 

2020). Lisäksi haastateltujen opettajien mukaan opettajat voisivat enemmän 

ohjata aikuisopiskelijoita ja kertoa tarkemmin opintojaksojen arvioinnista heti 

opintojen alussa. Silloin opiskelijalla olisi mahdollisuus nähdä mihin kohden 

opintoja tietty opintokokonaisuus kuuluu ja miten se arvioidaan. Opettajat 
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toivoivat myös erityisopiskelijoiden aseman virallistamista 

ammattikorkeakoululakiin, jolloin heidän mielestään silloin asiaan pitäisi 

suhtautua vakavammin ja mahdollisesti siihen myös resursoitaisiin enemmän 

aikaa ja rahaa ja mahdollisesti voitaisiin palkata useampi erityisopettaja.   

Asiantuntijoiden mielestä ammattikorkeakouluissa voisi olla 

apuvälinekeskuksia, joista voisi lainata apuvälineitä kuka tahansa opiskelija, 

myös lukivaikeuksinen. Asiantuntijoiden mukaan opettajankoulutuksessa pitäisi 

ottaa huomioon erilaiset oppijat ja erilaiset tavat opettaa. Koulujen sisällä 

opasteet pitäisi olla niin selkeitä, että kampuksilla löytää kaikki opetustilat 

vaivatta. Asiantuntijat toivoivat, että lähiaikoina saatu lukitodistus olisi riittävä, 

koska lukivaikeus ei katoa muutamassa vuodessa, vaan on melko pysyvä 

ominaisuus. Asiantuntijat vetosivat yhdenvertaisuuslakiin (2014/1325), jonka 

mukaan kaikkien opiskelijoiden pitäisi saada sellainen tuki kuin he tarvitsevat 

koko opiskelunsa ajan. Tähän kuuluu se, että pelkän lukitodistuksen vuoksi ei 

tulisi vapauttaa kaikista kieliopinnoista, vaan lisätä tukea niin, että opinnoista 

selviää tai tarjota heti alussa helpomman tason kieliopintoja. 

7.1.6 Opettajien valmiudet kohdata lukivaikeuksinen aikuisopiskelija 

Haastatellut aikuisopiskelijat kertoivat, että osa opettajista tietää, mikä on 

lukivaikeus ja heillä on hyvät valmiudet tukea lukivaikeuksisia opiskelijoita 

ammattikorkeakoulussa ja ottaa tällaiset aikuisopiskelijat huomioon 

opetuksessaan. Voisi siis sanoa, että osalla opettajia oli valmiudet kohdata 

lukivaikeuksinen aikuisopiskelija ja osalla taas ei ollut valmiuksia. Undheim 

(2003, 225) on tullut samaan lopputulokseen omassa tutkimuksessaan Norjassa. 

Hatcher, Snowling ja Griffiths (2002, 131) ovat myös tulleet samaan tulokseen 

Iso-Britanniassa tehdyssä tutkimuksessaan.  

Haastateltujen opettajien mukaan opettajien valmiudet kohdata 

lukivaikeuksisia opiskelijoita ovat koko ajan parantuneet, vaikkakin tutkielman 

tekohetkellä opettajankoulutukseen toivottiin lisää opintoja lukivaikeuksisten 

opiskelijoiden opettamisesta. Näyttäisi siltä, että ammattikorkeakouluissa tulisi 

panostaa opettajien koulutukseen siten, että he tiedostaisivat oman toimintansa 

merkityksen lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden opintojen edistämisessä. 

Aikuisopiskelijoilla olisi tällöin osaava opettaja tukemassa opintoja ja tämä 
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osaltaan voi parantaa opiskelijoiden itsetuntoa, kun heidät huomioidaan 

paremmin opintojensa aikana ja toki edesauttaa opintojen etenemistä. 

7.1.7 Lukivaikeuden vaikutus itsetuntoon 

Yksi teema, joka nousi hyvin vahvasti esille kaikkien haastateltavien 

aikuisopiskelijoiden keskuudessa teemahaastatteluissa oli se, että lukivaikeuden 

koettiin heikentäneen haastateltavien itsetuntoa hyvin paljon. Myös Undheim 

(2003, 225) on tutkimuksessaan tullut Norjassa samaan lopputulokseen. Vaikka 

tämä aihe ei kuulunutkaan varsinaisen tutkielman aihepiiriin, pitää se minusta 

tutkijana nostaa esiin, koska kaikki aikuisopiskelijat olivat tästä yksimielisiä. 

Korkeamäen (2019, 247-248) sekä Toivakan ja Maasolan (2011, 19) mukaan 

juuri itsetunnon tukemisessa pitäisi auttaa lukivaikeuksisia aikuisia samoin kuin 

omien vahvuuksien ja selviytymiskeinojen löytämisessä. Toivakan ja Maasolan 

(2011, 19, 27) mukaan, kun lisäämme itsetuntemustamme, parannamme myös 

jaksamistamme, kun osaamme tunnistaa omat rajamme paremmin. Itsetunnon 

kehittäminen vaatii rohkeutta, koska omalta mukavuusalueelta poikkeaminen ei 

ole helppoa.  

Olen vastannut edeltävissä seitsemässä alaluvussa tutkimusaineistoni 

pohjalta tutkimuskysymyksiini, kuten mitä tukea on ammattikorkeakouluissa 

opiskelevilla lukivaikeuksisilla aikuisopiskelijoilla mahdollisuus saada 

opiskelijaksi valinnan ja opintojensa aikana. Lisäksi olen vastannut toiseen 

tutkimuskysymykseeni eli kertonut minkälaisia tukitoimia lukivaikeuksisilla 

aikuisopiskelijoilla pitäisi aikaisemman tutkimuksen ja asiantuntijoiden mukaan 

olla ammattikorkeakouluissa opiskelijaksi valinnan ja opintojensa aikana. 

Seuraavaksi kertaan vielä pääkohdat alaluvusta 7.1. eli tulosten tarkastelu ja 

johtopäätökset.  

Kaiken kaikkiaan tämä tutkielma antaa positiivisen signaalin siitä, että 

lukivaikeuksisille aikuisopiskelijoille on olemassa erilaisia tukimuotoja 

ammattikorkeakouluissa. Ammattikorkeakouluissa lukivaikeuksisilla 

aikuisopiskelijoilla oli mahdollisuus saada tukea sekä opiskelijaksi valinnan 

aikana että opintojensa eri vaiheiden aikana, jos heillä oli esittää lukitestin 

tuloksena saatava lukitodistus lukivaikeudestaan. Opiskelijaksi valinnan aikana 

lukivaikeuksisilla aikuisopiskelijoilla oli esimerkiksi mahdollisuus saada 
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valintakokeeseen lisäaikaa; rauhallinen tila ja kirjallinen koe oli mahdollista tehdä 

muulla tavalla kuin perinteisesti, kuten vaikkapa tietokoneella; valintakokeen 

fonttikokoa pystyi suurentamaan ja erilaisia apuvälineitä oli lupa käyttää. 

Asiantutkijat korostivat, että tenteille pitäisi olla vaihtoehtoisia  

suoritusmahdollisuuksia, kuten ryhmätyö, suullinen esitys, video ja se, että 

kirjallisista virheistä ei sakotettaisi valintakokeessa. Lisäksi asiantuntijoiden 

mukaan lukivaikeuksisten opiskelijoiden pitäisi saada tukea sähköisen 

hakulomakkeen täyttämisessä.  

Lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat olivat saaneet opintojensa alkuvaiheessa  

orientaatiojaksolla tietoa lukivaikeudesta ja lukitestimahdollisuudesta 

ammattikorkeakoulussaan. Orientaatiojaksolla oli myös tehty HOPSit ja kielten 

lähtötasotestit. Asiantuntijat suosittelivat pikalukitestien tekemistä, 

opiskelutaitojen opettamista, keskustelua erilaisista oppimistavoista ja tietoa 

äänikirjoista ja saatavilla olevista apuvälineistä. Lukivaikeuksisille tehtiin  

ammattikorkeakouluissa erityisjärjestelylomake, jossa kerrottiin lukivaikeudesta 

ja tuen tarpeesta. Tuota lomaketta aikuisopiskelija pystyi esittelemään kunkin 

opintojakson alussa jaksosta vastaavalle opettajalle, jolloin päätettiin yhdessä 

miten opintojakso suoritetaan lukivaikeus huomioiden. Kaikissa 

ammattikorkeakouluissa oli mahdollisuus tehdä lukitesti tai käydä tekemässä 

testi paikallisessa oppimisvaikeuksisten yhdistyksessä. Opettajien mukaan 

opiskeluaikaa on mahdollista pidentää tarpeen tullen.  

Opintojen aikana oli tarjolla esimerkiksi seuraavia tukitoimia: oli 

mahdollisuus käyttää tietokonetta, saada rauhallinen tila tenttiin, suullinen 

tenttimahdollisuus joko kokonaan tai osittain, tenteissä oli mahdollisuus käyttää 

isoa fonttikokoa sekä lisäaikaa, monimuototehtäviä oli mahdollisuus vaihtaa 

toisenlaisiin tehtäviin ja suullista ohjausta oli mahdollisuus saada tehtävien 

tekemiseen. Oli myös mahdollista käyttää apuvälineitä sekä vähentää jonkin 

periodin opintojen määrää ja ottaa arvioinnissa huomioon lukivaikeus. Lisäksi oli 

mahdollista saada alkavan opintojakson oppimateriaalit ennakkoon, äänikirjoja 

oli mahdollista käyttää ja lisäopetus oli mahdollista etenkin kielissä ja 

matematiikassa sekä yksilöllinen opintojen aikataulutus ja ohjaus. Tentti oli 

mahdollista korvata kotitehtävillä ja tehdä laajan tentin sijasta pienempiä tenttejä 

useampia. Ohjausta pitäisi olla jatkuvasti saatavilla opintoihin. Asiantuntijat 

suosittelivat, että luentoja olisi mahdollisuus nauhoittaa ja mahdollisesti videoida. 
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Opintojen loppuvaiheessa oli mahdollista tehdä opinnäytetyö, joka olisi  

toiminnallinen, omaan työhön liittyvä, portfolio tai jonkin jo tehdyn 

oppimistehtävän laajennus. Opinnäytteen tekemistä tuettiin opintopiireillä, 

seminaareilla, viestinnänopettajan konsultaatiolla sekä työ pystyttiin 

luetuttamaan kavereilla. Kypsyysnäytteessä lukitodistuksen omaavalla 

opiskelijalla ei otettu huomioon oikeinkirjoitusta. Ohjausta opinnäytetyön 

tekemisessä pitäisi olla tarpeeksi tarjolla ja myös pelkän kirjallisen prosessin 

ohjausta. Asiantuntijoiden mukaan opintojen loppuvaiheessa vertaistuki 

motivaation ylläpitäjänä ja epätoivon välttämisenä oli todella tärkeää. 

 Opiskeluympäristön esteettömyyttä pitäisi parantaa niin tulevaisuudessa, 

että ammattikorkeakouluissa olisi kummankin vieraan kielen opinnot eri aikaan. 

Jos tämä ei ole mahdollista toteuttaa, silloin muita opintoja pitäisi vähentää siltä 

opintojaksolta tai -periodilta. Myös osaamisen osoittamista muuten kuin 

kirjallisissa kokeissa toivottiin. Aikuisopiskelijoiden mielestä opettajien tuki oli 

tärkeää. Lisäksi toivottiin koe- ja (etä)tehtävien kirjallisten vastausten suullista 

täydennysmahdollisuutta sekä opiskelijakirjaston kirjoille tuplalaina-aikaa sekä 

sitä, että kaikki opettajat ottaisivat oppimateriaalin teossa huomioon 

lukivaikeuden. Asiantuntijoiden mielestä ammattikorkeakouluissa voisi olla 

apuvälinekeskuksia, joista voisi lainata apuvälineitä. Asiantuntijat toivoivat, että 

lähiaikoina saatu lukitodistus olisi riittävä tukitoimien saamiseen.  

Osalla opettajia oli valmiudet kohdata lukivaikeuksinen aikuisopiskelija ja 

antaa hänelle riittävä tuki itse pitämänsä opintojakson aikana. Osalla opettajia 

taas ei ollut valmiuksia. Lukivaikeuden koettiin vaikuttaneen haastateltavien 

itsetuntoon hyvin paljon sitä heikentävästi. 

7.2 Tutkimuksen arviointi 

Pohdin ja arvioin tässä luvussa tutkielmassani tekemiäni valintoja.  

 

Laadullisen tutkimuksen laatua voidaan arvioida muun muassa arvioimalla 

kuinka hyvin on onnistuttu tavoittamaan se ilmiö, josta tilastollisin menetelmin ei 

voi saada samanlaista tulosta. Tämä oli tässä tutkielmassa tavoitteena eli halusin 

nimenomaan teemahaastattelulla saada lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden 

opiskelijaksi valinnan aikaisen ja opintojen aikaisen tuen selville. Haastattelin 
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aiheesta lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden lisäksi lukivaikeuksisten 

opiskelijoiden asemasta parhaiten tietäviä ammattikorkeakoulun opettajia sekä 

ulkopuolisia asiantuntijoita. Halusin saada tietoa syvällisemmin kuin mitä olisin 

saanut esimerkiksi lomakekyselyllä.  

 Laadullisen tutkimuksen analyysin luotettavuutta voidaan arvioida 

arvioimalla analyysin systemaattisuutta ja tulkinnan luotettavuutta (Ruusuvuori, 

Nikander & Hyvärinen 2010, 27). Ruusuvuoren ym. (2010, 27) mukaan 

”systemaattisessa analyysissä avataan kaikki matkan varrella tehdyt valinnat, 

rajaukset ja analyysin etenemistä ohjaavat periaatteet”. Eskola ja Suoranta 

(2014, 209) kuvaavat tätä samaa asiaa kertomalla, että analyysivaihetta ja 

luotettavuuden arviointia ei voida erottaa toisistaan kovin jyrkästi. Nikander 

(2010, 432) esittää, että laadullisessa tutkimuksessa litterointi nähdään 

olennaisena osana laadullisen tutkimuksen validiteettia. Analyyttinen 

läpinäkyvyys ja tulkintojen ankkuroiminen aineistoon ovat validiteettia parantava 

ominaisuus. Toki on niinkin, että tutkijan tulee muistaa koko ajan, ettei kukaan 

pysty tuottamaan täydellistä litteraatiota, josta mitään ei olisi jäänyt pois. 

Haastattelujen tulkinta perustuu aina tutkijan omaan havaintokykyyn. Litteraatio 

on siten jo tehtyä tulkintaa, koska tutkija muokkaa aineistoa ja tekee valintoja 

silloin, kun hän tekee aineistosta analysoitavampaa. (Ruusuvuori & Nikander 

2017, 437-438.)  Eskola ja Suoranta (2014, 214), Grönfors (2011, 103-104) sekä 

Metsämuuronen (2006, 48) jakavat validiteetin kahteen: ulkoiseen ja sisäiseen. 

Sisäisellä validiteetilla he tarkoittavat tutkimuksen teoreettisten ja käsitteellisten 

määrittelyjen yhdenmukaisuutta, loogista suhdetta keskenään. Ulkoinen 

validiteetti tarkoittaa tehtyjen ”tulkintojen ja johtopäätösten sekä aineiston välisen 

suhteen pätevyyttä”.   

Tämä tarkoittaa tässä tutkielmassani sitä, että käytin johdonmukaisesti yhtä 

analyysitapaa eli aineistolähtöistä sisällönanalyysiä koko aineistossani, joka siis 

koostuu yhdeksästä teemahaastattelusta. Toin tulososassa esille 

mahdollisimman paljon autenttisia lainauksia teemahaastatteluista, että 

tutkielman lukija voisi niiden avulla päästä samanlaiseen johtopäätökseen 

teemoittelusta ja kategorisoinnista, kuin mitä olen itse tässä tutkielmassani 

päässyt. Lisäksi tutkielmassani pyrin siihen, että teoreettiset ja käsitteelliset 

määrittelyt olisivat yhdenmukaisia, riidattomia keskenään. Reliabiliteetti 

tarkoittaa, että aineistossa ei ole ristiriitoja ja sitä voidaan parantaa esimerkiksi 
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haastattelututkimuksessa kysymällä samaa asiaa eri tavoilla sekä sitä, että 

analyysi on toistettavissa. Tässä tutkielmassani teemahaastattelu oli laadittu 

teemoittain niin, että pystyin kysymään samaa asiaa monessa kohtaan 

teemahaastattelua, joten katson, että aineistoni on ristiriidatonta. Lisäksi olen 

kuvannut kaikki tutkielman teon vaiheet siten, että niiden perusteella tutkielma on 

toistettavissa, vaikkakin Raunio (1999, 332-333) esittää, että tutkimuksen 

tekemisen vaiheita ei pystytä selostamaan niin yksityiskohtaisesti, että niiden 

perusteella voitaisiin tutkimus toteuttaa uudelleen.  

 Laadullisessa aineistossa validiteetin arvioiminen tarkoittaa kerättyjen 

aineistojen ja niistä tehtyjen tulkintojen ”käypyyden arviointia” eli onko 

tutkimukseen valittu aineisto pätevää vastaamaan niihin tutkimuskysymyksiin, 

joita on haluttu tutkiakin (Ruusuvuori ym. 2010, 27). Aaltio ja Puusa (2020, 180) 

puhuvat tästä samasta asiasta ilmiön eheytenä. Tässä tutkielmassani tavoitteena 

on ollut saada selville, millaista tukea lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat saavat 

ammattikorkeakouluissa. Mielestäni asiaa piti selvittää teemahaastattelulla, 

koska en olisi tätä ilmiötä voinut kuvata muuta aineistonkeruutapaa käyttäen. 

Kysyin asiaa lukivaikeuksisilta opiskelijoilta, heidän opinnoistaan vastuussa 

olevilta opettajilta ja asiantuntijoilta, jotta aineisto olisi mahdollisimman rikas ja 

monenlaisia mielipiteitä sisältävä kokonaisuus. Cohen ym. (2018, 265-266), 

Patton (2015, 316), Silverman (2013, 472) ja Raunio (1999, 340) puhuvat tästä 

asiasta nimellä triangulaatio ja kertovat, että tämä parantaa tutkimuksen 

luotettavuutta, koska silloin tutkitaan aihetta monesta eri näkökulmasta. Flick 

(2018, 444-447) ja Metsämuuronen (2009, 266) esittelevät hyvin laajasti 

triangulaatiota ja kumpikin heistä onkin jakanut triangulaation neljään osaan 

viitaten Denzinin vuonna 1978 tekemään jakoon: menetelmä-, aineisto-, tutkija- 

ja teoriatriangulaatioon. Menetelmätriangulaatiolla (Multi method) tarkoitetaan 

sitä, että kohdetta tutkitaan erilaisilla aineistonhankinta ja -tutkimusmenetelmillä. 

Aineistotrianguaatiolla (Multiple data sets) tarkoitetaan sitä, että samassa 

tutkimuksessa yhdistetään useita aineistoja keskenään eli vaikkapa haastattelua, 

kuvanauhoituksia ja tilastotietoja. Tutkijatriangulaatiossa (Multi investigator) on 

tavoitteena useamman tutkijan tutkia samaa asiaa. Näin mahdollistetaan 

tutkimuksen monipuolistuminen ja näkökulman laajeneminen. 

Teoriatriangulaatiossa (Multiple theory) aineistoa tulkitaan erilaisilla teorioilla.  
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Valitsin tämän aiheen, koska työelämässä olevien ihmisten pitää 

kouluttautua nykyisin monipuolisesti erilaisten yhteiskunnallisten muutoksien 

vuoksi. Tällöin myös sen työntekijän, jolla on lukivaikeus, tarvitsee kouluttautua. 

Aikuiset valitsin kohderyhmäkseni, koska heillä on paljon elämänkokemusta ja 

arvokkaita näkemyksiä lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden asemasta.  

Grönforsin (2011, 112) mukaan tutkijan eettinen vastuu tarkoittaa sitä, että 

tutkija kohtelee ihmisarvoisesti tutkittavana olevia ihmisiä. Lisäksi tutkimus pitäisi 

tehdä niin, että tutkija suostuisi olemaan itse tutkimuksen kohteena omassa 

tutkimuksessaan. Tutkimus tulee tehdä hyvän tieteellisen käytännön 

edellyttämällä tavalla, jossa tärkeää on muun muassa noudattaa ”rehellisyyttä, 

yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten tallentamisessa ja 

esittämisessä sekä tutkimusten ja niiden tulosten arvioinnissa” (TENK 2020). 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettisten 

periaatteiden mukaan (TENK 2019) sekä UNESCON (de Guchteneire 2020) 

eettisten periaatteiden mukaan tutkittavan henkilön ihmisarvoa ja 

itsemääräämisoikeutta tulee kunnioittaa, välttää vahingoittamasta ketään sekä 

suojaamalla yksityisyys ja muistamalla tietosuoja tutkimusta tehtäessä. 

Tutkittavan pitää voida osallistua vapaaehtoisesti tutkimukseen ja hänelle pitää 

antaa mahdollisuus myös kieltäytyä osallistumasta. Lisäksi tutkittavalla pitää olla 

mahdollisuus keskeyttää osallistuminen tutkimukseen milloin tahansa ja saada 

tietoa tutkimuksesta sen mitä hän haluaa tietää sekä tietenkin tietoa myös 

henkilötietojen käsittelystä. Eettisten periaatteiden taustalla ihmisten 

yksityisyyden kunnioittamiseen ohjaavat Yhdistyneiden Kansakuntien 

ihmisoikeudet sekä perustuslaki (Rubin & Rubin 2012, 88-89; Kuula 2006, 124). 

Cohen ym. (2018, 117) kertovat, että myös Iso-Britannissa ja Amerikassa on 

tutkijoille tehty suurin piirtein samanlaiset ohjeistukset etiikan näkökulmien 

huomioimiseen tutkimuksen teossa. Näitä periaatteita olen noudattanut tässä 

tutkielmassa ja olisin voinut tosiaan olla teemahaastateltavana tässä 

tutkielmassani itse, jos olisin ollut lukivaikeuksinen aikuisopiskelija 

ammattikorkeakoulussa.   

 Tutkimuskohteen valintaani vaikutti se, että olen itse opiskellut sekä 

alemman että ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon aikuisten kanssa eri 

ammattikorkeakouluissa ja kummallakin kerralla olen nähnyt 

ammattikorkeakouluissa useita lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita. Olen nähnyt 
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samalla myös sen, että tukea ei ole ollut saatavilla siinä määrin, kuin olisi ollut 

tarvetta opintojen hyvin etenemiseen olla. Aiheen valintaan vaikutti myös se, että 

olen toiminut reilun kahdenkymmenen vuoden ajan opetusalalla lähinnä 

erityisopetuksessa ja näen päivittäin nykyisessäkin työssäni lukivaikeuksisia 

opiskelijoita. Minua on aina kiinnostanut se, millaista tukea he tarvitsevat 

opintojensa aikana etenkin, kun kaikissa oppilaitoksissa pyritään saamaan 

opiskelijat valmistumaan kohtuuajassa. Lisäksi halusin tuoda esille, kuinka 

tärkeää on lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden opintojen aikainen tuki juuri 

tässä mielessä eli ennalta ehkäisemässä keskeyttämisiä ja edesauttamassa 

kohtuuajassa valmistumista. 

Ruusuvuoren ym. (2010, 27) mukaan validiteettia vahvistavia asioita ovat 

muun muassa tulkintojen perustana olevien analyyttisten kriteereiden 

avaaminen, aineistokoosteiden tekeminen ja poikkeustapausten tarkastelu sekä 

aineiston suhteuttaminen aikaisemmin tehtyjen tutkimusten tulkintoihin. Näin 

ollen olen tässä tutkielmassani avannut analyyttisia kriteereitä, tehnyt 

aineistokoosteita ja käyttänyt aikaisemmin tehtyjen tutkimusten tuloksia tulkintoja 

tehdessäni.  

 Eskolan ja Suorannan (2014, 212-213) mukaan laadullisen tutkimuksen 

luotettavuutta voidaan arvioida neljän kriteerin mukaisesti: Uskottavuuden, 

siirrettävyyden, varmuuden ja vahvistuvuuden kautta. Uskottavuus (Credibility) 

on sitä, että tutkijan käsitteellistykset ja tulkinta tutkittavien käsityksistä vastaa 

toisiaan. Siirrettävyys (Transferability) tarkoittaa tulosten siirrettävyyttä toiseen 

kontekstiin (mahdollista tietyin ehdoin). Varmuutta (Dependability) voidaan lisätä 

ottamalla huomioon tutkijan ennakko-oletukset. Vahvistuvuudella (Confirmability) 

tarkoitetaan sitä, että tehdyt tulkinnat saavat tukea toisista vastaavaa ilmiötä 

tutkineista tutkimuksista.  

Olen tässä tutkielmassani pyrkinyt olemaan mahdollisimman neutraali 

ajatuksiltani, vaikka olenkin toiminut pitkään erityisopetusalalla. Olen toki nähnyt, 

että lukivaikeudesta syntyy tuen tarvetta opetuksessa, mutta katson sen kuitenkin 

lähinnä hyväksi ennakko-oletukseksi, koska nimenomaan tällöin osaan kysyä, 

millaista tukea tarvitaan opintojen aikana. Lisäksi mielestäni erityisopetustausta 

on auttanut tämän tutkielman teoreettisen viitekehyksen ymmärtämiseen 

laajemmin kuin jos olisin toiminut normaaliopetuksessa tuon ajan, jonka olen 

toiminut erityisopetuksessa. Jokaisessa tutkimuksessa kuuluu jollakin tavalla 
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tutkijan ääni ja olen tietoinen asiasta, että tämä aihe on minulle tuttu pitkäaikaisen 

erityisopettajakokemukseni vuoksi.  

Olen pyrkinyt kielelliseen objektiivisuuteen, jossa olen pyrkinyt pitämään 

oman persoonani sivussa ja nostanut lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden asian 

etusijalle. Raunio (1999, 321-322) kehottaa juuri näin tekemään, että lukijalle 

muodostuisi mahdollisimman luotettava kuva aiheesta. Tutkielmassani on ollut 

tavoitteena tutkia ilmiötä monipuolisesti ja lisätä ymmärrystä lukivaikeuksisten 

aikuisopiskelijoiden tuen tarpeesta ammattikorkeakouluissa. Tavoitteena ei ole 

ollut tehdä yleistettävää tutkimusta. Toki tutkielma on mahdollisesti siirrettävissä 

vaikkapa toiselle alalle ammattikorkeakoulussa, jos siellä on samanlaiset muuten 

toimintaedellytykset kuin tutkimallani alalla matkailu-, ravitsemis- ja talousalalla. 

Tämän tutkimuksen vahvistuvuus lienee hyvä, koska tekemäni tulkinnat saavat 

tukea toisista lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita koskevista tutkimuksista, vaikka 

niitä ei juuri tämän tutkielman tutkimuskysymyksin olekaan tehty. 

 Lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden tuen tarve ei yllättänyt minua ehkä 

juuri sen vuoksi, että olen toiminut pitkään erityisopetusalalla. Neljännen 

aikuisopiskelijahaastattelun kohdalla täyttyi mielestäni saturaatiopiste, jossa esiin 

nousevat teemat olivat jo samanlaisia, kuin oli ollut aikaisemmissa 

aikuisopiskelijoiden teemahaastatteluissa. Toki aikuisopiskelijat puhuivat 

mahdollisesti hieman eri nimillä samoista asioista. Koko 

haastattelututkimusaineistossa tuli jo viimeisessä kahdessa haastattelussa 

vastaan samojen teemojen toistuminen eli saturaatio.  

 Kuulan ja Tiitisen mukaan (2010, 447) tutkittavien päätökseen osallistua 

tutkimukseen vaikuttavat useat erilaiset asiat. Muun muassa mahdollisuus 

vaikuttaa tutkimuksen kautta, kertoa tavallisen ihmisen kokemuksia sekä tilaisuus 

tehdä jotakin uutta, voivat olla syitä tutkimukseen osallistumiseen. Myös se voi 

vaikuttaa tutkimukseen osallistumiseen, että aihe on mielenkiintoinen tai se, että 

itsellä on kokemusta ja sanottavaa aiheesta.   

Minun tutkielmaani hakeutuivat luonnollisesti lukivaikeuksisten 

aikuisopiskelijoiden tuesta vastuussa olevat opettajat ammattikorkeakouluissa 

sekä heidän asiakkaistaan ne, jotka käsittääkseni tunsivat kiinnostusta osallistua 

omaa ominaisuuttaan eli lukivaikeutta koskevaan tutkimukseen. Tässä 

tutkielmassahan haastateltavien joukko oli rajattu juuri koskemaan 

lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita ja jotta teemahaastatteluun pystyi 
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osallistumaan, toki piti olla se lukivaikeus olemassa. Uskon, että tässä 

tutkielmassani oli merkitystä silläkin, että haastateltavat olivat itse 

aikuisopiskelijoita ja halusivat siksi auttaa myös toista opiskelijaa opinnoissaan 

eli tämän tutkielman tekijää. Tämä liittynee opiskelumyönteisyyteen.  

Kaikki haastatellut aikuisopiskelijat olivat sitä mieltä, että lukivaikeuksisten 

tukea on syytä parantaa ammattikorkeakouluissa ja yksikin heistä totesi, että ”jos 

vain jollakin muulla opiskelijalla on tulevaisuudessa vähän helpompaa, kannatti 

antaa palautetta tämän hetken tuen tilanteesta”. Haastattelut antoivat minullekin 

pitkään erityisopetusalalla olleena paljon. Koin kaikkien haastattelujen jälkeen, 

että olen etuoikeutettu tutkijana, kun saan kerättyä aineistoa henkilöiltä, jotka 

hyvin avoimesti puhuivat lukivaikeudestaan ja sen mukanaan tuomista tuen 

tarpeestaan. Opettajien haastattelujen jälkeen minusta tuntui usein siltä, että 

pitäisi pikaisesti lähteä kehittämään opettajien koulutusta, että lukivaikeus 

osattaisiin ottaa paremmin huomioon ammattikorkeakouluissa, koska myös 

haastatellut opettajat avoimesti kertoivat haasteellisesta tilanteesta 

ammattikorkeakouluissa, kun tukea ei ollut tarjolla tarpeeksi juuri opettajien 

taholta.   

 Cohen ym. (2018, 129-130), Brinkmann ja Kvale (2015, 213) sekä Kuula ja 

Tiitinen (2010, 446-450) kertovat, että tutkimuksella on aina eettinen näkökulma, 

joka jokaisen tutkijan tulisi ottaa huomioon. Heidän mukaansa luottamus 

tarkoittaa sitä, että tutkittavan on voitava luottaa siihen, että ”aineistoa käytetään, 

käsitellään ja säilytetään, kuten on sovittu”. Haastateltavista ei saa kirjoittaa 

tunnistetietoineen niin, että joku haastatteluun osallistuneista olisi 

tunnistettavissa tutkimuksesta. Kun kirjoitin autenttisia lainauksia, mielessäni kävi 

se, että joku voi tunnistaa näiden lainausten perusteella haastateltavan. Toki tätä 

haastetta hälvensi se, että haastatteluista on tämän tutkielman julkaisun hetkellä 

kulunut aikaa useampi vuosi, joten näin ollen en usko, että kukaan todella 

tunnistaa autenttisista lainauksista haastateltuja. Tästä huolimatta noudatin toki 

tarkasti anonymiteettia eli en toistanut samalta haastateltavalta lainauksia 

montaa peräkkäin enkä sellaisessa yhteydessä, josta olisi voinut tunnistaa 

haastatellun henkilön. Lisäksi kerroin kaikille eettiset periaatteet ennen 

haastattelua, kuten olen edellä esittänyt.  
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7.3 Jatkotutkimusaiheita 

Olisi erittäin mielenkiintoista vielä perehtyä aiheeseen, jossa tutkittaisiin 

lukivaikeuden vaikutusta opiskelijan itsetuntoon. Tässä tutkielmassani oli yksi 

teema, joka nousi hyvin vahvasti kaikkien haastateltujen aikuisopiskelijoiden 

keskuudessa teemahaastatteluissa esiin ja se oli se, että lukivaikeuden koettiin 

vaikuttaneen haastateltavien itsetuntoa heikentävästi. Nukari (2010, 61) on 

päätynyt tutkimuksessaan samaan lopputulokseen. Tämä aihe ei ollut 

varsinaisesti teemahaastattelun teemana, mutta koska se nousi sieltä 

teemahaastatteluaineistosta esiin, niin sitä olisi näin ollen syytä vielä tutkia 

enemmän.  

Tässä tutkielmassani selvisi, että vaikka kaikki haastatellut aikuisopiskelijat 

olivatkin kokeneet lukivaikeuteen liittyviä vaikeuksia opinnoissaan, esimerkiksi 

siten, että opinnot vaativat enemmän kuin muilta opiskelijoilta aikaa ja 

paneutumista tehtävien tekemiseen, silti he kuitenkin halusivat jatkaa opintojaan 

ja valmistua tutkintoon asti. Heillä oli kaikilla siis hyvin korkea opiskelumotivaatio. 

Tätäkin aihetta voisi tutkia enemmän eli lukivaikeuden vaikutusta 

opiskelumotivaatioon.  

Osa tähän tutkielmaan haastatelluista opettajista oli sitä mieltä, että 

opettajien valmiudet kohdata lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita voisivat olla 

paremmat, että he pystyisivät tukemaan lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita 

heidän opinnoissaan. Teemahaastattelujen mukaan myös haastatellut 

aikuisopiskelijat kokivat, että oli opettajakohtaista, miten opettajat pystyivät tukea 

antamaan opiskelijoille. Tätäkin aihetta voisi tutkia lisää teemalla opettajien 

valmiudet tukea lukivaikeuksisia aikuisopiskelijoita ammattikorkeakouluissa.  

Tässä tutkielmassani haastatellut lukivaikeuksiset aikuisopiskelijat kokivat 

vertaistuen olevan joko tarpeen tai sitten ei. Toiset haastateltavat aikuisopiskelijat 

kokivat vertaistuen ahdistavaksi ja leimaavaksi, jos ammattikorkeakoulussa olisi 

mahdollisuus osallistua tällaiseen lukivaikeuksisten vertaisryhmään. Koska tämä 

aihe jakoi aikuisopiskelijoiden mielipiteitä näin jyrkästi, olisi syytä jatkotutkia, 

olisiko ammattikorkeakoulussa hyvä tarjota tällaista vertaistukea 

ryhmämuodossa. Korkeamäen (2019, 250) ja Nukarin (2019, 387) mielestä 

vertaistukiryhmistä on saatu myönteisiä kokemuksia ja varsinkin hyötyä 
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vertaistukiryhmistä on niille, joiden oppimisvaikeudet on tunnistettu vasta 

aikuisena. 

 Sitäkin voisi vielä tutkia, onko lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden tuen 

saaminen opiskelijaksi valinnan ja opintojen aikana muuttunut 

ammattikorkeakouluissa Etelä-Suomessa siitä, kun tämä tutkielmani aineisto on 

kerätty. Mielenkiintoista olisi tietää, onko uudella ammattikorkeakoululailla 

(14.11.2014/932) ollut vaikutusta lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden tuen 

saamiseen ammattikorkeakouluissa, koska laissa on nyt maininta 26 §:ssä siitä, 

että ”hakijan terveydentilaan tai toimintakykyyn liittyvä seikka ei saa olla esteenä 

opiskelijaksi ottamiselle”. Lisäksi lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden tuen 

saamista voisi tutkia koko Suomessa, vaikka kaikissa ammattikorkeakouluissa 

jollakin alalla tai tässäkin tutkielmassa rajatulla alalla (matkailu-, ravitsemis- ja 

talousala).  
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LIITTEET 

Liite 1. Kutsu tutkimukseen aikuisopiskelijoille 

 

Hei! 

 

Opiskelen Tampereen yliopiston kasvatustieteiden yksikössä ammattikasvatuksen 

maisteriohjelmassa. Tutkin pro gradu -työssäni ammattikorkeakoulujen matkailu-, ravitsemis- ja 

talousalan aikuiskoulutuksen opiskelijoita, joilla on lukivaikeus. 

   

Tavoitteenani on selvittää haastattelututkimuksen avulla, miten matkailu-, ravitsemis- ja 

talousalan aikuiskoulutuksessa on huomioitu opintojen eri vaiheissa opiskelijat, joilla on 

lukivaikeus. Tutkin aihettani suomenkielisissä koulutusohjelmissa Etelä-Suomen alueella.  

 

Nyt tarvitsen Sinua avuksi haastatteluun, sillä opiskelijoiden omilla kokemuksilla on tässä työssäni 

ratkaiseva merkitys! Jos Sinulla on lukivaikeus, olet etsimäni henkilö. 

Haastattelut tehdään huhti-toukokuun 2014 aikana. Haastattelut kestänevät noin tunnin verran.  

 

Haastattelussa annetut tiedot käsittelen luottamuksellisesti eli valmiista tekstistä on mahdotonta 

tunnistaa ketään. Vastattuasi tähän viestiini voimme yhdessä sopia Sinulle sopivasta 

haastattelupaikasta ja –ajankohdasta tarkemmin ja voin lähettää Sinulle myös 

haastattelulomakkeen tutustumista varten.   

 

Pro gradu -työni ohjaajana toimii koulutuspäällikkö, KT Hilkka Roisko Tampereen yliopiston 

kasvatustieteiden yksiköstä.                        

 

Pikaista yhteydenottoasi odottaen, 

 

Tiina Matilainen [nykyinen Vuori] 

sähköposti, jonne toivon vastauksia: xxxxxxxxxxxxxx  

tarvittaessa myös puh. xxx xxx xxxx 
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Liite 2. Kutsu tutkimukseen opettajille 

  

Hei! 

 

Opiskelen Tampereen yliopiston kasvatustieteiden yksikössä ammattikasvatuksen 

maisteriohjelmassa. Tutkin pro gradu -tutkielmassani ammattikorkeakoulujen matkailu-, 

ravitsemis- ja talousalan aikuiskoulutuksen opiskelijoita, joilla on lukivaikeus.   

 

Tavoitteenani on selvittää haastattelututkimuksen avulla, miten matkailu-, ravitsemis- ja 

talousalan aikuiskoulutuksessa on huomioitu opintojen eri vaiheissa opiskelijat, joilla on 

lukivaikeus. Tutkin aihettani suomenkielisissä koulutusohjelmissa Etelä-Suomen alueella.  

 

Nyt tarvitsen Sinua avuksi haastatteluun, sillä opintoja ohjaavien opettajien näkemyksillä on tässä 

työssäni ratkaiseva merkitys! Jos ohjaat työssäsi opinnoissa eteenpäin opiskelijoita, joilla on 

lukivaikeus, olet etsimäni henkilö. 

 

Haastattelut tehdään huhti-toukokuun 2014 aikana. Haastattelut kestänevät noin tunnin verran. 

Haastattelussa annetut tiedot käsittelen luottamuksellisesti eli valmiista tekstistä on mahdotonta 

tunnistaa ketään. Vastattuasi tähän viestiini voimme yhdessä sopia Sinulle sopivasta 

haastattelupaikasta ja –ajankohdasta tarkemmin ja voin lähettää Sinulle myös 

haastattelulomakkeen tutustumista varten.   

 

Pro gradu -tutkielmani ohjaajana toimii koulutuspäällikkö, KT Hilkka Roisko Tampereen yliopiston 

kasvatustieteiden yksiköstä.  

 

Pikaista yhteydenottoasi odottaen, 

 

Tiina Matilainen [nykyinen Vuori] 

sähköposti, jonne toivon vastauksia: xxxxxxxxxxxxxx  

tarvittaessa myös puh. xxx xxx xxxx 
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Liite 3. Suostumus haastattelututkimukseen 

 

 

 

              

 

 

 

Suostumus 

 

Suostun osallistumaan haastattelututkimukseen, joka käsittelee 

lukivaikeuksisten aikuisopiskelijoiden opintojen aikaista tukea matkailu-, 

ravitsemis- ja talousalan koulutuksissa ammattikorkeakouluissa Etelä-

Suomessa.  

 

Tutkimuksen tekee Tampereen yliopiston kasvatustieteen maisteri -opiskelija 

Tiina Matilainen. [nykyinen Vuori]  

 

Kaikki tutkimusta koskevat tiedot ovat vain tutkijan käytössä eikä niitä anneta 

ulkopuolisille. Haastattelun sujuvuuden vuoksi haastattelut nauhoitetaan 

sanelukoneelle.  

 

 

________________________ 

allekirjoitus ja nimenselvennys 
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Liite 4. Teemahaastattelulomake aikuisopiskelijoille 

 

Tampereen yliopisto 

Kasvatustieteiden yksikkö 

Ammattikasvatuksen maisteriohjelma 

Tiina Matilainen [nykyinen Vuori] 

2014 

 

TEEMAHAASTATTELULOMAKE AMMATTIKORKEAKOULUJEN 

MATKAILU-, RAVITSEMIS- JA TALOUSALAN AIKUISKOULUTUKSEEN / 

OPISKELIJAHAASTATTELUT 

 

Teema 1 

Lukivaikeuden huomioiminen opiskelijaksi valinnan aikana  

 

Teema 2  

Lukivaikeuden huomioiminen opintojen alkuvaiheessa  

 

Teema 3 

Lukivaikeuden huomioiminen opintojen aikana  

 

Teema 4 

Lukivaikeuden huomioiminen opintojen loppuvaiheessa 

 

Teema 5 

Opiskeluympäristön esteettömyys lukivaikeuden omaavilla opiskelijoilla nyt ja 

tulevaisuudessa 
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Liite 5. Teemahaastattelulomake opettajille 

              
Tampereen yliopisto 

Kasvatustieteiden yksikkö 

Ammattikasvatuksen maisteriohjelma 

Tiina Matilainen [nykyinen Vuori] 

2014 

 

TEEMAHAASTATTELULOMAKE AMMATTIKORKEAKOULUJEN 

MATKAILU-, RAVITSEMIS- JA TALOUSALAN AIKUISKOULUTUKSEEN / 

OPETTAJAHAASTATTELUT 

 

 

Teema 1 

Lukivaikeuden huomioiminen opiskelijaksi valinnan aikana  

 

Teema 2  

Lukivaikeuden huomioiminen opintojen alkuvaiheessa  

 

Teema 3 

Lukivaikeuden huomioiminen opintojen aikana  

 

Teema 4 

Lukivaikeuden huomioiminen opintojen loppuvaiheessa 

 

Teema 5 

Opiskeluympäristön esteettömyys lukivaikeuden omaavilla opiskelijoilla nyt ja 

tulevaisuudessa 

 

Teema 6 

Opettajien valmiudet kohdata lukivaikeuksinen opiskelija 

ammattikorkeakoulussa  
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Liite 6. Teemahaastattelulomake asiantuntijoille  

              
  
 
Tampereen yliopisto 

Kasvatustieteiden yksikkö 

Ammattikasvatuksen maisteriohjelma 

Tiina Matilainen [nykyinen Vuori] 

2014 

 

TEEMAHAASTATTELULOMAKE AMMATTIKORKEAKOULUJEN 

MATKAILU-, RAVITSEMIS- JA TALOUSALAN AIKUISKOULUTUKSEEN / 

ASIANTUNTIJAHAASTATTELUT   

 

Teema 1 

Lukivaikeuksisille AMK-opiskelijoille suunnattu toimintanne   

AMK-(erityis)opettajille suunnattu toimintanne tai yhteistyö 

 

Teema 2  

Lukivaikeuden huomioiminen opiskelijaksi valinnan aikana 

 

Teema 3 

Lukivaikeuden huomioiminen opintojen alkuvaiheessa 

 

Teema 4 

Lukivaikeuden huomioiminen opintojen aikana 

 

Teema 5 

Lukivaikeuden huomioiminen opintojen loppuvaiheessa 

 

Teema 6 

Opiskeluympäristön esteettömyys lukivaikeuden omaavilla opiskelijoilla nyt ja 

tulevaisuudessa 
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